Confédération suisse Bevolkerungsschutz und Sport VBS
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

g Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssisches Departement fur Verteidigung,

Schweizer Armee
Kommando Ausbildung - Personelles der Armee

Armeeauszahlung 2022

Personelles der Armee



Armeeauszahlung 2022

900'000

mm Effektivbestand Vorgabe

mm Sollbestand

800'000

erstellt durch

Personelles der Armee

Datenstand / Stichtag

01. Marz 2022

1/70

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022



Inhaltsverzeichnis

Verteiler (Via ACta NOVA)........cooiiiiiiiiiiiiiiciiciesessss s s s s s sssessssesssssssssssssssssssssssssssssnssssnsnsnsnnnnnnnnns 5
Vorwort Chef Personelles der Armee ..........coooiiiiiiiiiiiiiiisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnes 7
1V E=T F= T [=T 0 g L= 0 RS T 4T 4 - TS 8
1 EinfUhrung........ceee 11
1.1 VOrbemerkUNG ... ..ottt 11
1.2  Aufbau der Armeeauszahlung 2022.............ccoiiiiiiiiiiiiiiee e 11
1.3 Zielsetzungen, ADGrENZUNG ......ccooiiiiiiiiiiiei e 11
1.3.1 ZHEISEIZUNGEN ...ttt e bt e et e e et e e ekt e e et et e e s e e e e b e e e 11
IR Y oo =10 V-4 U o o [P PUPPOTPU PO PP PPPRR 11
1.4 Ubersicht personelle Rahmenbedingungen im Vergleich A XXI - WEA....................... 12
1.5 Begriffe aus dem Bereich des Personellen der Armee............ccccceeeiiiiiiiiiiciiiceeeeeee, 13
1.5.1 Begriffe zu den Armeebestédnden und der Dienstpflicht..............oooi e 13
1.5.2 PersonalKate@gOriEN ........cooiiiiiiiiiiii ettt e e e ettt e e e e e et e e e eee e e e e tb—aeaaa e e e e tbaareaaeeeaaanrraaaaaeaan 14
1.5.3 Begriffe Zu den ArmMEESITUKLIUIEN ........c..eiiiiiiee e e e e e e e s et ee e e e e e s s anraeeeaaeean 14
1.5.4 Nicht zum Armeebestand zahlende BeStande ..........coccuiiiiiiiiiiiiii e 14
1.5.5 Aufbau der Armee nach Truppengattungen, Dienstzweigen, Bereichen und weiteren Personalgefassen 15
1.6 Vorgehensweise fur die Erstellung der Armeeauszahlung ............ocociiiiiieiiieennnnins 16
1.6.1 MessSuNG der AlIMENTIEIUNG .......vviiiiiiiiiiie et e et e e e e e e e s et e e e e e e easatbeeeeaaeessansbaaeeaaeessassssneaaaeean 16
1.6.2  Visualisierung der AlIMENTIEIUNG..........c..uuiiiiii ettt e e e e et e e e e e s s e e e e e e s snanrseeaaaeean 16
1.6.3 Rechtliche Grundlagen und Reglemente / Dokumentationen (Anhang 1).........cccccceeieiiiiiiiieee e 17
2 Bestandessituation der Armee 2022.............. ..o iciiin s 18
2.1 Sollbestande der ArMEEe........oooo i 18
211 ReChliChe GrUNAIAQE ...ttt ettt e e e e e e ettt et e e e e e e antbeeeeaaeeeaannaneeaaaeeeannes 18
2.1.2 Sollbestand und AlIMentierung 2022 ........ ..o oot e e e et e e e e e e e et e e e e e e e e e naneeeaaeeaaannes 18
2.2 Bestandessituation der Armee — UDerblic............ccoovveeriveieeeieeeeeeee e 19
2.2.1 Aufbau der EffeKtiVheSIANAe. ... .o o e a e 19
2.2.2 FOrmatioNEn eI AIMEE ... . .ceeiiiiii ettt ettt e e ettt ee e e e e e e teeeeaaaeaa e ntbeeeeaaeaeansbeeeaaaeeaaansaneeaaaeaeaanne 20
2.2.3 Formationen ausserhalb des Bestandes der ArmeEe ...........cooi i 20
2.2.4 Weitere PersONalgef@SSe. ... ..uuuiiiiii ittt ettt e e e e et e e e e e e e et e e e e e e e e e bberraaaeeeanabarraaaeeaaanae 20
2.2.5 Gesamttotal an MilitardienstpfliChtigen ... 21
2.2.6 Entwicklung des Soll- und Effektivbestandes der Armee 1968 bis 2022 (Anhang 2)...........ccccccvvveeeeeerinns 21
2.2.7 Entwicklung der Alimentierung der Armee 2012 bis 2022...........cccuuiiiieei i ea e 22
2.2.8 Entwicklung des Anteils an Pflichtigen 2012 bis 2022 ..........ooo e 22
2.3 Bestande der Formationen und Personalgefasse ausserhalb der Armee................... 23
2.3.1 Bestande der Formationen ausserhalb der Armee mit Sollbestanden...........cccccooooiiiiii i, 23
2.3.2 Bestande ROIKIEUZAIENST.........oooiiiiii ettt et e e e et e e e et e e e eneeeeeanneee s 23
2.3.3 Bestande der Personalgefasse Art. 6 VSA ... 24
2.3.4 Bestande der Personalgefasse gemass Art. 18 MG (ANhang 3) .......oooiiiiiiiiiiiii i 24
2.3.5 Bestande der Durchdiener mit erflllter Ausbildungsdienstpflicht..............ccooiiii e, 25
2.4 Bestande der Verbande, Truppenkorper und Formationen der Armee....................... 25
2.4.1 Alimentierung der DU OE CdA (ANNENGE 4, 5)....veiiiiiiiiiiiee ettt 25
2.4.2 Alimentierung der Grossen Verbande (ANhANGE 4, 6) ........ooei it 26
2.4.3 Alimentierung der Truppenkorper (ANNANG 7).......eeiiiieieeiieie ettt e et e e s 26
2.4.4 Entwicklung der Alimentierung der Truppenkorper der ArmMEE ...........oooiiiiiiiiiiiiie e ee e 27
2.4.5 Alimentierung des Bereichs Ausbildung und Support (ANhang 8) ..........cooviiiiiiieiiiiiiee e 28
2.4.6 AlIMentierUng der StADE ........uuiiiiiiiiieee et e e e e e e e e e e e b — e e e e e e e aaabaaraaaeeeaanne 28
2.5 Alimentierung der Armee — funktions- und gradbezogene Auswertungen .................. 29
2.5.1 Alimentierung der Gradgruppen und Gradkategorien (ANhang 9) .........ccoiiiiiiiiii i 29

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 2/70



2.5.2 Effektivbestédnde der Grade im Vergleich zum Jahr 2021 (Anhang 10) ......ceueiiiiiiiiii e 30
2.5.3 Alimentierung der Funktionen nach Truppengattungen (Anhang 11) ... 30
2.5.4 Alimentierung bei den KOmmandanten ........ ..ot e e e e e e e e e 31
2.5.5 Alimentierung der Fiihrungsgehilfen in Staben Truppenkdrper (Anhang 12)..........ccccovveeiieiiiiiiiieeee e 31
2.5.6 Alimentierung der Subalternoffiziere (ANhang 13) ......cooiuiiiiiii e 32
2.5.7 Bestande der Generalstabsoffiziere (ANANG 14) .......coo i e e e 32
2.5.8 Bestande der Fachoffiziere (ANhang 10) ...t e e e e e e e e e s rrrae e e e e e e ennes 32
2.5.9 Alimentierung der Hoheren Unteroffiziere (ANhang 15) .......ooi i 33
2.5.10 Alimentierung der UnNteroffiZIEre ..........c.ovi i 33
2.5.11 Alimentierung der MannschaftSgrade ... e e 33
2.5.12 Vergleich der Alimentierung Subalternoffiziere, Unteroffiziere und Soldaten.............ccococeeviiiiniineen, 34
3 Sicherstellung Bestand der Armee (Personalfliisse, Bilanz)...........ccccccceuuuceennennns 35
3.1 Ubersicht PersonalflliSSE ...........cc.coviueieeeeeeeeeeeeee et eae e eeeeare e e 35
K22V Ao - 1o oI U T oTo Y o Yo F= 1o Vo - RS 36
3.2.1 Anzahl der Militardiensttauglichen und Entwicklung der Tauglichkeitsquote (Anhang 16)......................... 36
3.2.2 Abgange zwischen der Rekrutierung und dem Beginn der Rekrutenschulen ..............ccccooociiiiiiiiiinnne. 37
3.2.3 Abgange wahrend der Grundausbildung ..............cooiiiiiiiiic e 37
3.2.4 Entwicklung der ersteingeteilten Mannschaft und Kader 2013 bis 2022.............ccccoiiiieeieiiiiiieeee e 38
3.2.5 Abgange aus FOrmationen der AMMEE ...........uuiiiiiiii ettt e e e e et e e e e e e e st e e e e e e e e e snraeeeas 38
3.3 Bestandesbhilanz ........... e 39
3.4 Entwicklung der medizinischen ADGANGE .........coooiiiiiiiii e 42
3.5 Bestande an Stellungspflichtigen vor der Rekrutierung ..........cccccoooeiiiiiiiiiiiiiiiiciceen, 42
3.6 Entwicklung des mittleren Alters der RS Absolventen 2010 bis 2021 ..............ccce.... 43
3.7 Befreiungen, Ausschllisse und Auslandurlauber .............cccoooiiiiiiiiiiiiiiie e, 43
3.8 Erfillung der Militardienstpflicht der Jahrgédnge (Anhang 17) .........ciiiiiiiiiiiiiiiinnn. 44
I RS = o =Y 4 F= o 1T o R 46
3.9.1 Entwicklung der Alimentierung der hdheren Kader von 2016 bis 2022.............cccocieeiiiieiiiii e 46
3.9.2 Erflllung des Nachwuchsbedarfs der héheren Kader von 2012 bis 2021..........cccccviiieeeieiiiiieeeee e 46
3.9.3 Entwicklung der OffiZIErSQUOLE .........eviiiiiiiieee e e e e e e e et e e e e e e e e ensaeeeas 47
4 Absolvierung Dienstleistungen und Einsatzbestdande 2021 .........cccccccceeviiirirneeeee. 48
g N 0 (U 48
4.2 Absolvierung Dienstleistungen 20271 .........oooiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeee e 48
T Y o4 o111 4 T= T4 (U o To [P U PRSPPI 48
4.2.2 Dienstverschiebungsverhalten................c 48
4.2.3 Absolvierung Dienstleistungen 2020.............ooooiiiii 49
4.2.4 Aufgebote zu DIenStIEISTUNGEN ..ottt e e e e e e e e e e e e e e nnneeeeaaeean 49
4.2.5 DienstverschiebUNGSGESUCNE ..ottt e e e e e e e e e e e e e nnneeeeaaeaan 49
4.2.6 Dienstverschiebungen ohne Dienstverschiebungsgesuch............cccooiiiiii e 51
4.2.7 Anteile der involvierten Stellen bei der Uberpriifung der Dienstverschiebungsgesuche............................. 52
4.2.8 Administrative und medizinische Entlassungen sowie Nichteinrlicken bei Dienstbeginn........................... 52
4.2.9 Bilanz Dienstverschiebungen, Entlassungen und Nichteinrlicken 2021 ...........ccccevieeiiiiiiiiee e 52
4.3 Bestande der Truppenkdrperin den FDT 2021 (Anhang 18).....cccoovvviiiiiiiieiieeeee. 53
4.4 Dauer der Militardienstpflicht bei den Soldaten und den Unteroffizieren..................... 54
4.5 Diensttage pro Jahr bei den Soldaten ..............cooiiiiiiiii i, 55
4.6 Entlassene Armeeangehdrige mit Restdiensttagen (RDT) .......ccovvvieiiiiiiiiiiiiicieneeene, 56

Besondere ThemeN........ .. s e e mmm s s e e e s s s e n e e 57
5.1 Altersverteilung der Armee (ANhang 19) ... 57

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 3/70



5.1.1 Altersverteilung der Armee gesamthaft 2022............eiiiiiii e 57
5.1.2 Altersverteilung der OffiZIEre.........uei i 57
5.1.3 Altersverteilung der Unteroffiziere (inkl. Hohere Unteroffiziere) ..........ccoovviiiiiiiii e 58
5.1.4 Altersverteilung der SOIAAtEN ...........uuiiiiiii e e e e e e e e e e et a e e e e araaees 58
5.2 Frauenin der Armee (ANNANG 14) .. ..o 59
5.3 Vertretung/Verteilung der Landessprachen in der Armee.........cccccoeeeeeiiiiieiieieceeeeeeennn 60
5.4  Struktur der Abgange zum Zivildienst...............ooiiiiiiiii 61
I I = 11111 (U o o SRR 61
5.4.2 Entwicklung Abgéange zum Zivildienst nach Zeitpunkt 2016 bis 2021 ..............ccoeviiiiiiieeeeicee e 61
5.4.3 Entwicklung Abgéange zum Zivildienst nach Graden 2016 bis 2021............ccoeeeieiiiiiiiiee e 61
5.4.4 Abgange zum Zivildienst nach Sprachen 2016 bis 2021 .........c.uuviiiiiiiiiiee e 62
5.4.5 BerUFSANGADEN ......oeiiiiieii e e et e s s 62
5.4.6 Abgénge vor RS nach Truppengattung 2016 bis 2021 ..........ccciiiiiiiiiie e 62
5.4.7 Abgénge vor RS nach Kantonen 2016 bis 2027 ..........ooiiiiiiiiiiie e 63
5.4.8 Abgénge wahrend der RS nach Truppengattungen 2016 bis 2021 ..........coooviiiiiiiiee e 63
5.4.9 Abgange wahrend der RS nach absolvierter RS Woche 2021 ...........ooooiiiiiiie i 63
5.4.10 Abgange nach RS (aus FDT/Fo) nach Anzahl FDT Diensttagen 2021 .............ccoooviiiiieeieiiiiiieiee e 64
5.4.11 Abgange nach RS nach FUNKLONEN 2021 .........ooiiiiiiiiiii ettt e et a e e e enraee s 64
5.4.12 Vergleich der Anzahl Gesuche und Zulassungen Ziv D 2016 bis 2021 ...........ccooiiiiiiieeiiiiiieeeee e 65
TR T I 10 o T [ =T o =T RPN 65
5.5.1 Gesetzliche Vorgaben DUICRAIENET ...........ccuuiiiiii et e e e e et e e e e e e e earaaeeas 65
5.5.2 SollbestAnde DUMCRAIENET.........cocueiii et et e e st e e e st e e e ante e e e sneeeeeanneee s 65
5.5.3 Nachwuchs- und ReKrutierungsbedart..............oooiiiiiiiiii e e 66
5.5.4 Ergebnisse der Rekrutierung 2012 bis 2021 ......c..coiiiiiiiiieie ettt e e et 66
5.5.5 Jahrliche Zuflisse von Durchdienern mit erfllter Ausbildungsdienstpflicht.............cccoocoiiiie, 67
5.5.6 Bestande an Durchdienern mit erfullter Ausbildungsdienstpflicht ... 67
6 Auswirkungen der Massnahmen Covid-19-Pandemie...........cccccviiiiiiiiiiiiineineenenn, 68
6.1 Einsatze der Armee im Rahmen ..o 68
6.2 Kennzahlen zu den Assistenzdiensten 2020 und 2021 (2. und 5. Welle) ................... 69
6.3 Auswirkungen auf die Bestande der Ausbildungsdienstpflichtigen ................ccccccee. 70

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 4/70



Verteiler (via Acta Nova)

Eidg. Finanzdepartement

- Eidg. Steuerverwaltung, Wehrpflichtersatz.............ccccccooiiiii 1
Eidg. Departement fur Wirtschaft, Bildung und Forschung

- Bundesamt flr den Zivildienst .............coooiiiiiiiiiic e 1
VBS
Generalsekretariat ... ..o 1
Nachrichtendienst des Bundes............ooooiiiiiiiiii e 1
Oberauditorat..........cooeiiiiieeee e 1
Bundesamt fUr BevolKerungsSSChULZ............uuuuiiiiii e 1
Bundesamt flr SPOIt.......coooiiiiiii e 1
Bundesamt fUr RUStUNG - @rMasUISSE ..........uuuuuuiiiii e 1
StADE BR .., 1
RIKD .. 1
Armee
(O 0= o =T Y 0 T R 1
Delegierter Chef der Armee AlIMentierung..............eeeeeeiiiiiiii e 1
Armeestab
Chef ArmEeStab ........c e e 1
Stab Chef der AMMEE ....... s 1
AIMEESTAD ... e 1

Kommando Operationen
Chef Kommando Operationen............ccouuuiiiiiiiiiiicce e 1
Stab Kommando Operationen...........coouuiiiiiiiiiii e 1
Militarischer Nachrichtendienst ...,
Heer
- Kommandant HEer ...
= HEEIESSIAD ...
- Kommando Mechanisierte Brigade 1 ...........oooomiiiiiiiiiiiccie e
- Kommando Mechanisierte Brigade 4 ...........cooo i
- Kommando Mechanisierte Brigade 11 ...
Kommando Territorialdivision 1 (iNKl PDG)...........uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
Kommando TerritorialdiVISIoN 2...............uueeuimiiiii s
Kommando Territorialdivision ...
Kommando TerritorialdiviSion 4..........cooooiiiiiiii e
Kommando MilitArpoliZei............uuueeiiiiiiiiiecc e
Luftwaffe
- Kommandant Luftwaffe ...
- Luftwaffenstab ...
- Kommando Luftwaffenausbildungs- und Trainingsbrigade..............................
- Fliegerarztliches Institut ...,
- Kommando Lehrverband Fliegerabwehr 33 ...,
Kompetenzzentrum SWISSINT .......uuuiii e
Kommando SpezialKrafte ..........uvuiiiiii i e

—

RS\ \ I N NS N N L WL .

_ed A A A

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 5/70



Logistikbasis der Armee

Chef Logistikbasis der Armee ...........ooouiiiiiiii i
Stab Logistikbasis der ArmeEe...........ooovuiiiiiii e
Kommando Logistikbrigade 1 .............ueueiiii e
ArmeelogiStIKCENTET ........ooviiiiiiiiiiiii e
Strassenverkehrs- und Schifffahrtsamt der Armee..........ccccoooiiiiiiiiiiiiiiiie,

B e e T =N

FUhrungsunterstutzungsbasis der Armee

Chef Flhrungsunterstiitzungsbasis der Armee ..........cccooovvviiiiiiiiie e, 1
Stab Flhrungsunterstitzungsbasis der Armee..........cccooovvviiiiiiiciiee e, 1
Kommando Fuhrungsunterstiutzungsbrigade 41...........oooiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee, 1

Kommando Ausbildung
Chef Kommando AUSDIlAUNG..........uu e 1
Stab Kommando AushildUNG.........uu 1
Hohere Kaderausbildung
- Kommandant Hohere Kaderausbildung .............cccoooiii,
- Stab Hohere Kaderausbildung ...
- Operative SChUlUuNG ..o
- Kommando ZentralSChule ...........oooiiiiiiiiii e
- Kommando Generalstabsschule ...............cccco o
- Kommando Militarakademie...........ooouuiiiiiiii e
- Kommando Berufsunteroffiziersschule............cccccccooiiiiiiiiiiie,
Personelles der ArMEE.... ..o i
Kommando Ausbildungszentrum der Armee..........coceeiiiiieiiii e,
Kommando Lehrverband Infanterie..............eoiiiiiiiiiic e,
Kommando Lehrverband Panzer/Artillerie............oooeeeiiiiiiice e
Kommando Lehrverband Genie/Rettung/ABC..............coiiiiiiiiiiiiicie e,
- Kompetenzzentrum SPort A ...
Kommando Lehrverband FUhrungsunterstitzung ..................eevvviiiiiiiiiiiniieninnnn.
Kommando Lehrverband LogistiK............ccuiiiiiiiiiiiiiicn e

P e N Y INEEE. N, N NI, N N W N N N N

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 6/70



Vorwort Chef Personelles der Armee

Auch das Jahr 2021 wurde durch pandemiebedingte Dienstleistungen teilweise beeinflusst.
Auch wenn der Umfang im Bereich des Assistenzdienstes nicht mehr die Grosse des Jahres
2020 erreichte, wurde dennoch eine stattliche Anzahl Diensttage zu Gunsten der zivilen
Behdrden und des Gesundheitswesens geleistet. Im Gegensatz zum Vorjahr konnte die
Rekrutierung, unter Einhaltung der Schutzkonzepte, wieder uneingeschrankt durchgefihrt
werden. Die im 2020 zuriickgestellten Stellungspflichtigen konnten im letzten Jahr beurteilt
und zugeteilt werden. Jede und jeder Militardiensttaugliche war in der Lage, den Grundaus-
bildungsdienst zum gewilinschten Zeitpunkt anzutreten.

Durch den Umstand, dass weiterhin ca. 60% der eingeteilten Armeeangehorigen eine
zwolfjahrige Verweildauer in der Armee aufweisen, hat sich der lineare Zuwachs im
Effektivbestand bestatigt. Die harte Trendwende wird erst in den Jahren 2028 und 2029
eintreffen, dann, wenn innert zwei Jahren vier volle Jahrgange aus der Militéardienstpflicht
entlassen werden und alle dann eingeteilten Armeeangehdrigen den Dienst unter WEA
Bedingungen leisten werden.

Trotz den schwierigen Rahmenbedingungen haben im letzten Jahr 16'495 junge Frauen und
Manner, in Kader- und Mannschaftsgraden, die Grundausbildung erfolgreich abgeschlossen
und konnten in die Formationen der Armee eingeteilt werden. Unvermindert hoch sind die
Wechsel in den Zivildienst. Zunahmen sind vor allem im Zeitpunkt zwischen Rekrutierung und
Beginn der Rekrutenschule festzustellen.

Zum Zeitpunkt des Datenabgriffs waren 1'778 Frauen in den Formationen der Armee
eingeteilt. Dies entspricht einem Frauenanteil von 1,4% des Effektivbestandes und einer
Zunahme von 18,5% im Vergleich zum Vorjahr. Durch die Bemuhungen von Bund und
Kantonen zeigt sich ein wachsendes Interesse von Frauen an den Orientierungstagen, an der
Rekrutierung und in den Grundausbildungsdiensten. Bis zum Erreichen des angestrebten
Zieles von 10% Frauenanteil im Jahr 2030 missen die Anstrengungen noch verstarkt werden.

Liebe Leserinnen und Leser, die anstehenden Herausforderungen sind bedeutsam! Ich bin
aber zuversichtlich, dass wir diese in gemeinsamer Zusammenarbeit meistern kbnnen. Denn
nach wie vor gilt: "Ohne Menschen keine Armee".

Chef Personelles der Armee

Brigadier Markus Rihs
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Management Summary

Bei der Armeeauszihlung 2022 handelt es sich um die jahrlich durchgefiihrte Erhebung
der Armeebestiande mit Datenstand 01.03.2022". Dieses Standbild zeigt die personellen
Veranderungen der verschiedenen Armeebestidnde im Vergleich zur Armeeauszahlung
2021 auf. Die Auswirkungen durch die Assistenzdiensteinsatze (2. und 5. "Welle")
wurden ebenfalls analysiert. Diese werden in einem eigenen Kapitel detailliert be-
schrieben und erlautert (siehe Kapitel 6).

Bestinde der Armee (Kapitel 2)

Die Armee hat aktuell 101'584 Positionen, die durch Armeeangehdrige besetzt werden
mussen (Sollbestand). Der Bestand an eingeteilten Armeeangehdrigen (Effektivbestand)
betragt 151'299; diese teilen sich auf die 106'223 Armeeangehdrige mit Ausbildungs-
dienstpflicht (70.2%) und 45'076 Armeeangehorige, welche ihre Ausbildungsdienstpflicht
erfullt haben (29.8%). Gegenuber dem Jahr 2021 hat der Effektivbestand um 3'789
Armeeangehorige zugenommen. Dieser Anstieg ist allerdings zu gering. Durch den Umstand,
dass heute zwei zusatzliche Jahrgange (12 Jahre Verweildauer) in der Armee eingeteilt sind,
musste der Effektivbestand noch hdher liegen und rund 160'000 betragen, um bei der
Entlassung dieser zwei Jahrgange in den Jahren 2028 und 2029 den Effektivbestand bei rund
140'000 zu gewabhrleisten.

Der Bestand an Ausbildungsdienstpflichtigen hat sich gegentiber 2021 nur geringfligig um 74
(0.1%) erhoht.

Neben den 151'299 Armeeangehoérigen in den Formationen der Armee sind noch weitere
11'004 Armeeangehorige in Formationen ausserhalb der Armee eingeteilt, die nicht zum
Bestand der Armee zahlen. Zu diesen Formationen und Personalgefassen gehdren die
Militarjustiz (Oberauditorat), die Betriebsdetachemente der Kantone, das Kompetenzzentrum
Sport, die Stabe Bundesrat, der Rotkreuzdienst und die Personalgefasse mit den Durch-
dienern, welche ihre Ausbildungsdienstpflicht erfullt haben.

In weiteren Personalgefassen sind Armeeangehdrige eingeteilt, die beispielweise Ausland-
urlauber sind oder aufgrund ihrer beruflichen Tatigkeit von der Militardienstleistung befreit
sind. Gesamthaft sind in diesen Personalgefassen 17'742 Armeeangehdrige eingeteilt.

Das Gesamttotal an Militardienstpflichtigen umfasst somit aktuell 180'045 Armeeangehorige.

Alimentierung der Truppenkoérper und Stabe (Kapitel 2)

Die 113 Truppenkodrper (inklusive Cyber Bat 42 ab. 01.01.2022, aber exklusive Kata Hi Ber
Bat und Inf Ber Bat) der Armee sind wie folgt alimentiert: die Alimentierungsquote Effektiv-
bestand zum Sollbestand betragt 144.9% und die Alimentierungsquote Bestand Ausbil-
dungspflichtige zum Sollbestand betragt 104%. Gesamthaft ist die Alimentierung der
Truppenkdrper zufriedenstellend, zwischen den einzelnen Truppengattungen bestehen aber
grosse Unterschiede. Gegenuber dem letzten Jahr haben sich die beiden Alimentierungs-
kennwerte um 8 bzw. 0.4% verbessert.

Die drei Stabsstufen (Truppenkdrper, Brigaden, Divisionen) sind unterschiedlich alimentiert.
So weisen die Stabe der Truppenkoérper gesamthaft eine Alimentierung von 97% auf, was
bedeutet, dass in den Ausbildungsdiensten nicht alle Positionen besetzt sind.

Die Stabe der Brigaden und Divisionen dagegen haben eine Alimentierung von 146% bzw.
110%. Die Stabe der Divisionen sind somit gut alimentiert und diejenigen der Brigaden weisen
immer noch Uberbestande aus.

" Die Personalfliisse wurden aus dem Vergleich der Datenstande 01.03.2021 zu 01.03.2022 generiert.
Die jeweiligen Abgangsquoten beziehen sich auf das Kalenderjahr 2021 und die Vorjahre.
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Alimentierung der Gradgruppen (Kapitel 2)

Die Alimentierung 1 hat sich im Vergleich zum Jahr 2021 bei allen Gradgruppen erhéht. Die
Alimentierungsquote von Ausbildungspflichtigen zum Sollbestand hat mit Ausnahme bei den
héheren Unteroffizieren und den Soldaten abgenommen. Die Alimentierungsquote der
Stabsoffiziere und Hauptleute und der Soldaten liegt unter 100%.

Sicherstellung des Armeebestandes (Kapitel 3)

Der Armeebestand wird mittels der Rekrutierung, der Grundausbildung in den Rekruten-
schulen (RS) und der Ersteinteilung der Militardienstpflichtigen in die Formationen der Armee
sichergestellt.

Im Jahr 2021 konnten insgesamt 31'246 Stellungspflichtige definitiv beurteilt werden; daraus
resultierten 22'643 Militardiensttaugliche. Dies sind rund 5'300 Militardiensttaugliche mehr als
noch im vergangenen Jahr 2020, als die Rekrutierung infolge der Covid-19 Pandemie zeit-
weilig sistiert wurde.

In die RS rlickten in den Jahren 2018 bis 2021 jeweils durchschnittlich rund 20'500 Rekruten
ein, daraus konnten rund 17'000 Ersteinteilungen in die Formationen der Armee vorgenom-
men werden.

Abgange und Erfiillung Militardienstpflicht (Kapitel 3)

Die vorzeitigen Abgange aus der Armee werden nach der Ursache (medizinische Entlassung,
Wechsel in den Zivildienst, diverse Grinde) und dem Zeitpunkt (vor RS, wahrend RS, aus den
Formationen der Armee) kategorisiert.

Aus medizinischen Grinden erfolgen durchschnittlich jahrlich rund 3'000 vorzeitige Abgange,
rund 50% davon wahrend der RS.

In den letzten drei Jahren erfolgten jahrlich rund 5'300 bis 6'200 Ubertritte zum Zivildienst,
davon rund 3'000 vor der RS.

Zusatzlich gibt es vorzeitige Abgange aus diversen Grinden (z. B. Entlassungen aus dem
Schweizer Blrgerrecht oder infolge qualifizierter Straftaten), in den letzten drei Jahren waren
dies rund 1'200 bis 1'600 pro Jahr.

Gesamthaft verliert die Armee pro Jahr demzufolge rund 10'000 bis 11'000 Armeeangehdrige.
Aufgeteilt nach Abgangszeitpunkt sind dies: rund 4'000 vor der RS, rund 2'500 wahrend der
RS und rund 4'000 aus den Formationen der Armee.

Gegenuber dem Vorjahr haben sich die Abgange wiederum auf dem Niveau der Jahre 2018
und 2019 eingependelt. Die Werte des Jahres 2020 waren gepragt durch die Massnahmen
zur Bewaltigung der Covid-19-Pandemie [Aussetzen der Rekrutierung und der Fortbildungs-
dienste der Truppe (FDT)].

Die Abgange fuhren dazu, dass sich der Anteil der Militérdienstleistenden eines Jahrgangs an
Stellungspflichtigen mit zunehmendem Alter von 70% (Rekrutierung) auf 37% (ab 25 Jahren)
reduziert. Zivildienst leisten rund 13% eines Jahrgangs, 15% Zivilschutz und 35% sind untaug-
lich oder leisten aus weiteren Grinden keinen Militardienst.

Dienstleistungen und Bestédnde in den Fortbildungsdiensten der Truppe (Kapitel 4)
106 der 112 Truppenkdrper leisteten im Jahr 2021 einen FDT. Im Vergleich zum Sollbestand
hatten dabei 71 Bestande in den FDT unter 80%, 29 zwischen 80 und 100% und lediglich 6
wiesen Bestande von tGber 100% auf.

Dies bedeutet trotzdem eine deutliche Verbesserung gegentber der Situation im 2020. Nur
58 Truppenkdrper leisteten damals bedingt durch die Massnahmen zur Bekampfung der
Covid-19-Pandemie einen FDT. Der Bestand in den FDT betrug im Durchschnitt lediglich 58%.
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Frauen in der Armee (Kapitel 5)

Im Jahr 2022 sind 1'778 Frauen in den Formationen der Armee eingeteilt. Diese Anzahl hat
sich gegenuber 2021 um 278 (+ 18.5%) erhoht. In Personalgefassen ausserhalb der Forma-
tionen der Armee (z.B. Militarjustiz und Kompetenzzentrum Sport der Armee) sind weitere 344
Frauen eingeteilt.

Die Anstrengungen der Armee und der Kantone bei der Gewinnung der Frauen sind heute in
der Rekrutierung und der Grundausbildung erkennbar und werden in den nachsten Jahren zu
einem leichten Anstieg fUhren.

Auswirkungen der Massnahmen Covid-19-Pandemie (Kapitel 6)
In den folgenden Zeitrdumen erfolgten Assistenzdiensteinsatze der Armee zur Bewaltigung
der Covid-19-Pandemie:

o Bewaltigung 2. "Welle" vom November 2020 bis April 2021;
e Bewaltigung 5. "Welle" vom Dezember 2021 bis April 2022.

Kennzahlen zu den beiden Assistenzdiensteinsatzen:

Gesamthaft wurden 3'558 Aufgebote erlassen, davon riickten 2'338 ein, was einem Anteil von
66% entspricht. Der Rest (1'220) wurde aus beruflichen oder administrativen Griinden dispen-
siert.

Nach dem Einricken erfolgten 92 Entlassungen, dies aus administrativen Griinden oder auf-
grund der beruflichen Tatigkeit als Fachpersonal. Damit wurden 2'246 Aufgebote erflillt, was
einem Anteil von 96% der Einrickungen entspricht.

Fazit

Das Jahr 2022 kann trotz der Covid-19-Pandemie mit der gebotenen Vorsicht wieder mit
den Jahren 2018 und 2019 verglichen werden. Die Entwicklungen der Bestdnde zeigen
die gleichen Tendenzen wie in den besagten Vorjahren, mit Ausnahme der Situation bei
den Ausbildungsdienstpflichtigen, welche sich 2020 verbessert (Aussetzen der FDT)
und sich seither stabilisiert hat.

Es kann festgehalten werden, dass die aktuelle Bestandes- und Nachwuchssituation
sowie die zugehoérigen Rahmenbedingungen dazu fiihren, dass die Alimentierung der
Armee weiterhin mit grossen Herausforderungen konfrontiert bleibt. Die entsprechen-
den Massnahmen wurden identifiziert und teilweise bereits eingeleitet.

Eine Beurteilung der Bestandessituation der Armee erfolgt ebenfalls im Rahmen des
Schlussberichts WEA im Jahr 2023.
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1.2

1.3
1.3.1

1.3.2

Einfuhrung

Vorbemerkung

Das ganze Dokument zeigt die personelle Situation der Armee am 01.03.2022,
inklusive der personellen Auswirkungen des Assistenzdienstes CORONA. Diese
werden im entsprechenden Kapitel behandelt.

Aufbau der Armeeauszihlung 2022
Die Armeeauszahlung 2022 (ARMA 22) ist wie folgt aufgebaut:

Dienstleistungen,
Einsatzbestande 2021

Kapitel 1 Kapitel 2 Kapitel 3
Einflihrung Bestandessituation der Sicherstellung
. Armee 2022
(Aufbau, Zielsetzungen, . . Bestand der Armee
Begriffe, Vorgehensweise) (Vergleich Soll- mit (Personalflisse, Bilanz)
’ Effektivbestanden) ’
Kapitel 4 Kapitel 5 Kapitel 6
Absolvierung Besondere Themen Auswirkungen

(Altersverteilung, Frauen,
Zivildienst, Durchdiener)

der Massnahmen
Covid-19-Pandemie

Anhénge (Detailauswertungen, Statistiken, Tabellen)und Kennzahlen — Armeeorganisation 2022

Abb 1.1: Aufbau der Armeeauszéhlung 2022

Zielsetzungen, Abgrenzung

Zielsetzungen

e Analyse der Personalbestande der Armee, zwecks Uberblick iber die personel-
len Ressourcen der Armee;
e Aufzeigen von allfalligen Lucken und mdglichen Entwicklungstendenzen.

Abgrenzung

e Die Armeeauszahlung 2022 (ARMA 22) untersucht vor allem den aktuellen
Personalbestand der Armee, insbesondere des Milizpersonals. Sie zeigt eben-
falls einen Rickblick zur letztjahrigen Ausgabe "Armeeauszahlung 2021".

o Die ARMA 22 ist keine umfassende Armeestatistik. Demzufolge werden
Themen wie Waffen- und Materialbestande sowie Finanzen oder das militari-
sche Berufspersonal (Lohnempfanger) nicht betrachtet.

o Zeitlich beschreibt die ARMA 22 den Ist-Zustand im personellen Bereich per

Stichtag 01.03.2022.
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1.4

Ubersicht personelle Rahmenbedingungen im Vergleich A XXI - WEA

A XXI (bis 31.12.2017)

WEA (ab 01.01.2018)

Sollbestand 115'000 + 80'000 100000
120'000 (aktiv) +
Effektivbestand 80'000 (Reserve) = 140'000

200'000

Militardienstpflicht? (VMDP 01.01.2018)

Sdt und Uof (Wm)

30 — 34. Altersjahr

10 Jahre Verweildauer?

Hoh Uof Einh:
Fw/Four/Hptfw/Adj Uof

36. Altersjahr

36. Altersjahr

H6h Uof Stabe:

Stabsad; 42. Altersjahr 42. Altersjahr
Hptadj/Chefadi 50. Altersjahr 50. Altersjahr
Sub Of (LY/Obilt) 36. — 40. Altersjahr 40. Altersjahr
Hptm 42. Altersjahr 42. Altersjahr
Stabsof:

Maj/Oberstlt/Oberst 50. Altersjahr 50. Altersjahr

Ausbildungsdienstpflicht*

(VMDP 01.12.2019)

Sdt/Gfr 260 Diensttage (DT) 245 DT

Sdt/Gfr DD 300 DT 300 DT

Wm/Obwm 400/430 DT 440/ 450 DT

Fw (Tech Uof) 450 DT 510 DT

Hptfw/Four 500 DT 650 DT

Adj Uof 620 DT 680 DT

Stabsad; 630 DT 240 DT nach Beférderung®
Hptadj/Chefadj 730 DT 240 DT nach Befoérderung*
Sub Of (Lt/Oblt) 600 DT 680 DT

Hptm Alter (42) 240 DT nach Beférderung*
Maj/Oberstlt/Oberst Alter (50) 240 DT nach Beférderung*
Fachof 300 DT 240 DT nach Beférderung*

2 Militardienstpflicht: Dauer der Einteilung in der Armee (z.B. Maj bis zum 50. Altersjahr).

3 Anstelle von Altersgrenzen wurden aufgrund des flexiblen Einstiegs bei Sdt und Uof eine Verweildauer

festgelegt.

4 Ausbildungsdienstpflicht: Gesamtzahl an Ausbildungstagen (z.B. Sdt/Gfr 245 Diensttage).
5 Gemass Art. 47 und 109 VMDP.
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1.5

1.5.1

Begriffe aus dem Bereich des Personellen der Armee

Die folgenden Grundbegriffe werden im Text wiederholt verwendet und deshalb kurz

erlautert:

Begriffe zu den Armeebestianden® und der Dienstpflicht

der Militardienst zu leisten ist.

Erlduterung Begriffe Abkiirzung
Der Sollbestand ist der notwendige Personalbestand einer Formation | Sollbest
aufgrund der Einsatzdoktrin. Der Sollbestand wird durch die

Sollbestandestabellen (OTF7) definiert.

Der Effektivbestand entspricht der Anzahl der Eingeteilten einer Effbest
Formation. Dieser Bestand ist im Fall einer Mobilmachung

einruckungspflichtig.

Der Bestand an Pflichtigen entspricht der Anzahl der Eingeteilten Best Pl
einer Formation, welche ihre Ausbildungsdienstpflicht noch nicht erfillt

haben.

Der Bestand an Nicht-Pflichtigen entspricht der Anzahl der Best N-Pfl
Eingeteilten einer Formation, welche ihre Ausbildungsdienstpflicht

erfillt haben, aber noch militédrdienstpflichtig sind.

Die Alimentierung 1 entspricht dem Verhaltnis des Effektivbestandes | Alim 1

zum Sollbestand und wird in Prozenten angegeben.

Die Alimentierung 2 entspricht dem Verhaltnis des Bestandes an Alim 2
Pflichtigen zum Sollbestand und wird in Prozenten angegeben.

Der Bestand an Aufgebotenen umfasst die Anzahl Armeeangehdrige, | Best Aufgeb
welche ein Aufgebot flir einen Ausbildungsdienst erhalten haben.

Der Einriickungsbestand entspricht der Anzahl der zu einer Einr Best
Dienstleistung eingertckten Armeeangehdrigen einer Formation.

Der Bestand FDT entspricht der Anzahl der dienstleistenden Best FDT
Armeeangehdrigen einer Formation.

Die Militardienstpflicht umschreibt die Dauer (Anzahl Jahre/Alter) in Mil D Pflicht

Ausbildungsdienstpflicht gibt an, wie viele Diensttage ein Armeean-
gehdriger aufgrund seiner Funktion und seines Grades leisten muss.

Ausb D Pflicht

Effektiv-
bestand

Bestand Nicht
Pflichtige

Dienstver-
schiebungen
FDT

Alimentierung 1 = Effektivbestand/Sollbestand
Alimentierung 2 = Bestand Pflichtige/Sollbestand

Soll-

bestand Bestand

Aufgebotene

Bestand
Pflichtige

Einriickungs-
bestand

Entlassungen im
FDT

Bestand
FDT

Abb 1.2: Begriffe zu den Armeebesténden

6 Begriffe: Die folgenden Begriffe sind ARMA spezifisch definierte Begriffe.
7 OTF: Organisation der Truppenkorper und Formationen (armeeorganisatorische Bezeichnung fir die
Sollbestandestabellen).
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1.5.2

1.5.3

1.5.4

Personalkategorien

In den Sollbestandestabellen (OTF) und der ARMA 22 werden die folgenden
Personalkategorien verwendet:

Berufsmilitar:

o BM - Berufsmilitdr: Angehoriger der Armee, welcher einem militérischen
Anstellungsverhaltnis als Lohnempfanger untersteht. Diese Sollbestande kon-
nen nur durch militarisches Berufspersonal besetzt werden.

Milizangehdrige:

e MI - Milizangehdriger: Angehoriger der Armee, welcher seinen Ausbildungs-
dienst in der Form von mehreren Wiederholungskursen absolviert.

e DD - Durchdiener: Angehdriger der Armee, welcher seinen Ausbildungsdienst
freiwillig an einem Stlick absolviert.

In der ARMA 22 werden die Lohnempfanger (Berufsmilitar) des Bereiches Verteidi-
gung nur betrachtet, wenn sie einen Sollbestandplatz als BM oder Ml besetzen.

Begriffe zu den Armeestrukturen

Die Formationen der Armee wurden per 01.01.2018 in neue Strukturen Uberfiihrt

und werden in die folgenden Formationsarten unterteilt:

¢ Formationen Miliz mit hoher Bereitschaft (MmhB, Verbande mit rascher
Einsatzfahigkeit).

¢ Formationen Einsatzverbande mit Kompetenzerhalt Verteidigung
(Sicherstellung der Kompetenz Verteidigung).

¢ Formationen Einsatzverbande ohne Kompetenzerhalt Verteidigung
(Sicherstellung der Einsatze der Armee, insbesondere zugunsten der zivilen
Behorden).

e Formationen Ausbildung und Support (Sicherstellung und Unterstitzung
der Ausbildung).

Nicht zum Armeebestand zihlende Bestiande

¢ Rekrutenbestande: Die Bestande der Rekruten in der laufenden Grundaus-
bildung.

e Formationen mit Sollbestanden:

e Militarjustiz: Die Formationen der Militarjustiz werden aufgrund der Unab-
hangigkeit nicht zum Bestand der Armee gezahlt.

e Betriebsdetachemente der Kantone: Diese Betriebsdetachemente
stehen den Kantonen flr die Durchflihrung der Orientierungstage und der
Entlassungen aus der Militardienstpflicht zur Verfugung.

o Kompetenzzentrum Sport der Armee: In den Formationen des Kompe-
tenzzentrums Sport der Armee sind die Spitzensportler der Armee einge-
teilt.

e Die Stabe des Bundesrates dienen dem Bundesrat und der Nationalen
Alarmzentrale zur Erflllung ihrer Aufgaben.
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1.5.5

Aufbau der Armee nach Truppengattungen, Dienstzweigen, Bereichen

Personalgefasse ohne Sollbestande:

e Durchdiener mit Ausbildungsdienstpflicht erfullt: Die Durchdiener
bleiben nach Erflllung ihrer Ausbildungsdienstpflicht noch fiir vier Jahre
Angehérige der Armee und werden zu diesem Zweck in spezielle
Personalgefasse ausserhalb der Armee eingeteilt. Dieses Vorgehen
basiert auf einem Beschluss der Bundesversammlung (Verordnung der
Bundesversammlung Uber die Organisation der Armee (AO) Art. 1 Absatz

2).

e Personalgefiasse Rotkreuzdienst (RKD): Angehérige des Rotkreuz-
dienstes werden in den Formationen der Armee oder in die Personalge-

fasse des Rotkreuzdienstes eingeteilt.

und weiteren Personalgefassen

In der Armeeauszahlung erfolgen viele Auswertungen basierend auf den Truppen-

gattungen, Dienstzweigen, Bereichen sowie weiteren Gefassen.

Nachstehend sind alle relevanten Bezeichnungen aufgefihrt.

10. Sanitatstruppen

11. Militarpolizei

12. ABC - Abwehrtruppen
13. Spezialkrafte

Truppengattungen (Art. 2 VSA*) Bereiche
1. Infanterie 1. Kommandostébe
2. Panzertruppen 1.1. Stab A Stab
3. Artillerie 1% gU OE Sdﬁl\)ung der((ajndStz'ébest“b
4. Fliegertruppen 3. Grosse Verbande und deren Stébe }
5. Fliegerabwehrtruppen 1.4. Truppenkorper zur Fiihrung der Grossen Verbande
6. Genietruppen )
7. Fuhrun gtrj)nterst(]tzun struppen Z Ul Uil Sl e
’ 9 g PP 2.1. Lehrverbande, Kdo, Komp Zen und deren Stabe
8. Rettungstruppen 2.2. Fachstabe
9. Logistiktruppen 2.3. Betriebsdetachemente

Dienstzweige (Art. 3 VSA*)

Generalstabsdienst
Militarischer Nachrichtendienst
Armeeseelsorge

Territorialdienst
Bereitschaftsdienst

SUCGEERCRDECS

Psychologisch-Padagogischer Dienst

Nicht in Formationen Eingeteilte
(Art. 60 MG / Art. 6 VSA*)

1. Personalgefasse Art. 6/...

Militarjustiz und Stabe Bundesrat (Art. 3 AO*)

1. Formationen der Militarjustiz
2. Stab Einsatzunterstiitzung Landesregierung
3. Stab Bundesrat Nationale Alarmzentrale

Rotkreuzdienst

Formationen der Armee*

L ————————————

Bestande ausserhalb der Formationen der Armee*

*VSA: Verordnung tiber die Strukturen der Armee
AO: Verordnung der Bundesversammlung (ber die Organisation der Armee

Abb 1.3: Aufbau der Armee nach Truppengattungen, Dienstzweigen, Bereichen und weiteren

Geféassen

Truppengattungen und Dienstzweige sind wie folgt definiert:

Truppengattungen (Trp Gat): Historisch gewachsene Elemente der Armee,
welche ahnliche Aufgabenfelder zusammenfassen und zu deren Ausbildung
Rekrutenschulen durchgefiihrt werden. Die Truppengattungen verfiigen Uber

eigene Formationen und Rekrutenschulen.

Dienstzweige (D Zweig): Historisch gewachsene Elemente der Armee, welche
ahnliche Aufgabenfelder zusammenfassen. Es werden jedoch keine eigenen
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1.6

1.6.1

1.6.2

Rekrutenschulen durchgefiihrt. Sie kénnen aber Uber eigene Formationen
verfugen.

Vorgehensweise fiir die Erstellung der Armeeauszahlung

Die in der ARMA 22 dargestellten, beschriebenen und verwendeten Daten basieren
auf dem System PISA (Personal-Informationssystem der Armee). Die gemass OTF
definierten Sollbestdande werden mittels Schnittstelle aus dem System KERDA
(Kern- und Referenz-Datenbank der Armee) in PISA importiert. Mittels speziellen
Reports werden die Soll- mit den Ist-Daten (Effektivbestéande, Bestande an Pflichti-
gen) verglichen. Diese Vergleiche werden in Tabellen sowie Abbildungen dargestellt
und kommentiert.

Messung der Alimentierung

Die Alimentierung einer Formation oder einzelner Funktionen, Gradgruppen, Grad-
kategorien wird als Vergleich zwischen Soll-, Effektivbestand und Bestand an Pflich-
tigen gemessen und in Prozentwerten dargestellt.

Visualisierung der Alimentierung

Die folgende Legende wird zur Visualisierung der Alimentierung der Bestande ver-
wendet:

Vergleich Effektivbestand mit Sollbestand (Alimentierung 1):

Beurteilung Ei Fo
Ungenlgend < 100%
Genugend zw 100 und 120%
Gut zw 120 und 140%

Uberalimentierung > 140%

Der Bereich "gut" wurde zwischen 120 und 140% gewahlt, da in diesem Intervall der
Berechnungswert fur die Alimentierung von 130% liegt. Dieser Wert wird fur alle
Formationsarten angewendet.

Vergleich Bestand an Pflichtigen mit Sollbestand (Alimentierung 2):

Beurteilung EiFo
Ungenugend < 80%

Genugend zw 80 und 100%
Gut zw 100 und 120%

Uberalimentierung > 120%

Vergleich Bestand FDT mit Sollbestand:

Beurteilung EiFo
Ungenugend < 80%

Genugend zw 80 und 100%
Gut zw 100 und 120%

Uberalimentierung > 120%
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Darstellung Zu- und Abnahme der Alimentierung:

|:| Abnahme der Alimentierung
- Zunahme der Alimentierung

Zusatzlich werden bei den Bestandesanalysen der Formationen die Anzahl Vakan-
zen und die Bestande an Uberzahligen aufgeflhrt.

1.6.3 Rechtliche Grundlagen und Reglemente / Dokumentationen (Anhang 1)
Eine Auflistung der relevanten rechtlichen Grundlagen ist im Anhang 1 zu finden.
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2.1.2

Bestandessituation der Armee 2022
Sollbestdnde der Armee
Rechtliche Grundlage

Gemass der Verordnung der Bundesversammlung Uber die Organisation der Armee
(AO) Art. 1 Absatz 1 verfugt die Armee Uber folgende Vorgaben bezlglich der
Bestande:

Die Armee verfiigt Gber einen Sollbestand von 100'000 und einen Effektivbestand
von héchstens 140'000 Militardienstpflichtigen.

Zusatzlich verfligen die folgenden Formationen, welche nicht zu den Formationen
der Armee gehdren, Uber Sollbestande:

¢ das Kompetenzzentrum Sport der Armee,

e das Oberauditorat (Militarjustiz),

e die Stabe des Bundesrates,

o die Betriebsdetachemente der Kantone.

Sollbestand und Alimentierung 2022

Der Sollbestand aller Formationen der Armee betragt am 01.01.2022 101'584.
Formal betragt der Sollbestand der Armee am 01.01.2022 102'184, der Unterschied
zwischen den beiden Sollbestanden von 600 (5x120) ist darin begrindet, dass die
vierte Logistikkompanie der funf Logistikbataillone armeeorganisatorisch aktiv ist,
diese aber erst per 01.01.2023 alimentiert werden.

Fir die Beurteilung der Effektivbestande und der Bestande der Pflichtigen wird der
Sollbestand aller Formation von 101'584 verwendet (siehe Kap. 1.6.1 und 1.6.2).

Um in Dienstleistungen und in Einsatzen die Bestande sicherstellen zu kénnen, wird
eine Alimentierung der Formationen der Armee angestrebt, welche um 20 bis 40%
hoher als der Sollbestand ist. Diese Alimentierungsvorgabe wird bei der Beurteilung
der Alimentierung (siehe Kapitel 1.6.2) und bei den Vorgaben fir die Rekrutierung
und die Ausbildung (Berechnungswert Alimentierung 130%) berlcksichtigt.
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2.2

2.21

Bestandessituation der Armee — Uberblick
Die folgende Abbildung zeigt im Uberblick die Bestandessituation am 01.03.2022:

| Bestand der Armee | Nicht zum Bestand der
Armee zéhlend (Art. 1 AO)
Vorgaben Ist Zustand
AdA ohne
Ausb D
Pflicht
45'076
Effektiv-
Soll- Vorgabe bestand
Effektiv- |  AdA mit
bestand 151'299
' bestand Ausb D
100000 140'000 sl =) Pflicht
2022: '
. 106'223 . s
101'584 (108% SB) D
Rekr s
« Betr Det Kt
_ + DD "Res"
~20'000 11'004

Abb 2.1: Uberblick Bestandessituation 01.03.2022

Die Abbildung 2.2 zeigt die Bestandessituation am 01.03.2022 im Detail und
berlcksichtigt nur die in Formationen der Armee oder in besonderen Gefassen
eingeteilten Armeeangehorigen. Der Rekrutenjahrgang des aktuellen Jahres wird
nicht im Detail betrachtet und nicht berlicksichtigt.

Formationsart/ Pers Gefass Sollbest 2022 | Best Pfl | Best N Pfl | Effbest

Formationen Fo MmhB 19'919 23'638 6'751 30'389

der Armee Ei Fo Vig 18'147 17'779 7'667 | 25'446
Ei Fo 54'676 53'052 20'475| 73'527
Fo Aus u Sup 8'842 8'233 10'172 18'405
Ausb Gef 3521 11 3532 |
Total 101'584 | 106'223 45'076 [ 151'299

Fo ausserhalb Stabe BR 240 215 19 234 | 97.5%

der Armee Komp Zen Sport 2'000 909 371 1280 | 64.0%| 45.5%
OA 479 460 18 478 | 99.8%| 96.0%
Betr Det Kt 535 446 196 642 | 120.0%| 83.4%
RKD 174 - 174
DD Ausb D Pl erfilllt 8'196 8'196
Total 3'254 2'204 8'800 11'004

Weitere Mil Attaché 26

Personalgefasse |[Art. 60 MG resp. Art. 6 VSA 3'892
Art. 18 MG Befreiung MDP 5'442
Entl DD aus Armee Art. 54a MG 8'382
Total 17'742

ota DP ge 80'04

Abb 2.2: Detaillierte Bestandessituation 01.03.2022

Aufbau der Effektivbestiande

Die Effektivbestande der "Armee" sind in drei Personalgefasse aufgeteilt:

e in Formationen der Armee ("Armeebestand");

e in Formationen und Gefasse, welche ausserhalb der Formationen der Armee
sind (Art.1 Absatz 2 AO);

e in weiteren Personalgefassen.

Zusammen bilden sie das Gesamttotal an Militardienstpflichtigen.
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2.2.2

223

224

Formationen der Armee
Die Formationen der Armee haben folgende Bestande:

2022 Anteil* 2021 Anteil* [ Differenz | Anpassung
Sollbestand 101'584 101'182 402 +0.4%
Effektivbestand 151'299 147'510 3'789 +2.6%
davon Pflichtige 106'223 70.2% 106'149 72.0% 74 +0.1%
davon Nicht-Pflichtige 45'076 29.8% 41'361 28.0% 3'715 +9.0%

*Anteil am entsprechenden Effektivbestand

Wahrend sich der Effektivbestand um 2.6% erhoéht hat, ist der Bestand an Ausbil-
dungsdienstpflichtigen gleichgeblieben. Das Verhaltnis zwischen Eingeteilten und
Pflichtigen hat sich somit leicht ins "Negative" verschoben.

Formationen ausserhalb des Bestandes der Armee

Die Formationen ausserhalb des Bestandes der Armee wurden aus drei Grinden

von der Armee getrennt:

e Unabhéngigkeit von der Armee bzw. dem Chef der Armee (CdA) aus
inhaltlichen Griinden [Stabe des Bundesrates, Oberauditorat (Militarjustiz)].

e Keinen direkten Beitrag zum Leistungsprofil der Armee (Kompetenz-
zentrum Sport, Betriebsdetachemente der Kantone).

¢ Entscheid der Bundesversammlung: Die Bestande an Durchdiener mit er-
fullter Ausbildungsdienstpflicht (4 Jahrgénge) werden nicht zum Bestand der
Armee gezahlt.

e Der Bereich Rotkreuzdienst (RKD) wird ebenfalls nicht zum Bestand der
Armee gezahilt.

In diesen Personalgefassen sind gesamthaft 11'004 Armeeangehdrige eingeteilt

(2021: 11'275). Der Bestand hat sich um 271 bzw. um 2.4% reduziert.

Weitere Personalgefasse

Zusatzlich zu den bisher genannten Personalgefassen sind Armeeangehdrige in

folgenden Gefassen (weitere Personalgefasse) eingeteilt:

¢ Die 26 Militarattaché sind in einem speziellen Personalgefass eingeteilt.

e Personalgefasse gemass Art. 60 MG resp. Art. 6 VSA: Einteilungen von
Armeeangehdrigen, welche aus verschiedenen Grinden (z.B. Auslandurlaub)
nicht in die Armee eingeteilt werden kénnen. Der Bestand dieser Gefasse
betragt 3'892.

e Befreiung Mil D Pflicht gemass Art. 18 MG (aus beruflichen Grinden, z.B.
Angehérige des Grenzwacht-, des Polizei- und des Feuerwehrkorps). Der
Bestand dieser Gefasse betragt 5'442.

e Erfullung Mil D Pflicht Durchdiener: Durchdiener, welche fur vier Jahre in
den speziellen Personalgefassen DD eingeteilt waren, werden nochmals fir
drei Jahre in das Gefass "Entl DD aus Armee Art. 54a MG" eingeteilt. Dies um
die gesetzlich festgelegte minimale Dauer der Militardienstpflicht von 7 Jahren
nicht zu unterschreiten. Es werden 8'382 Armeeangehdrige in diesem Perso-
nalgefass administrativ gefuhrt.

Gesamthaft sind 17'742 Armeeangehorige in den oben genannten Gefassen einge-

teilt. Das entspricht einer Zunahme von 2.6%.

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 20/70



2.2.5

2.2.6

Gesamttotal an Militardienstpflichtigen

Das Gesamttotal an Militardienstpflichtigen hat sich in den Jahren 2019 bis 2022
wie folgt entwickelt:

Personalgefass 2019 2020 2021 2022

Formationen der Armee 140'304 143'372 147'510 151299
Formationen ausserhalb Armee 12147 11'694 11'275 11'004
Weitere Personalgefasse 16'676 17254 17292 17742
Gesamttotal 169'127 172'320 176'077 180'045

Das Gesamttotal hat gegentiber 2021 um 3'968 (+2.3%) zugenommen und umfasst
180'045 Armeeangehdrige.

Entwicklung des Soll- und Effektivbestandes der Armee 1968 bis 2022

(Anhang 2)

Nachfolgend wird die Entwicklung des Soll- und des Effektivbestandes der Armee
von 1968 bis 2022 dargestellt. Die vier Armeemodelle Armee 61, Armee 95, Armee
XXI und WEA (aktuelle Armee) sind dabei deutlich zu unterscheiden.
Anmerkung: In den Jahren 1968 bis 1989 wurden nur rund alle 3 Jahre eine Armee-
auszahlung durchgefuhrt (siehe Anhang 2).

900000
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600'000 -

500000 -+

400'000 -
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200'000 -

100000 +
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Abb 2.3: Entwicklung des Soll- und Effektivbestandes der Armee von 1968 bis 2022

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022

21/70



227 Entwicklung der Alimentierung der Armee 2012 bis 2022

Erfillung |Jahrl Veranderung
A Modell Jahr Sollbest Effbest Sollbestand Effbest (%)

2012 182'693 186'143 101.9% -1.0%

AXX 2013 183'536 184'244 100.4% -1.0%
2014 183'005 176'755 96.6% -4.1%

2015 182'338 170'369 93.4% -3.6%

2016 182'338 166'519 91.3% -2.3%

2017 182'407 158'435 86.9% -4.9%

2018 101'857 134'806 132.3% -14.9%

WEA 2019 101'749 140'304 137.9% 4.1%
2020 100'681 143'372 142.4% 2.2%

2021 101'182 147'510 145.8% 2.9%

2022 101'584 151'299 148.9% 2.6%

Abb 2.4: Entwicklung der Alimentierung der Armee gesamthaft 2012 bis 2022

o Die Erfillung des Sollbestandes 2012 bis 2017 (Armee XXI) ist gepragt
durch eine kontinuierliche Abnahme von 102 auf 86.9%.

e Mit Beginn WEA (2018) erhdhte sich die Erfillung des Sollbestandes auf
132.3%, dies aufgrund der Streichung der Sollbestande der Reserveforma-
tionen. Die Erfiillungsquote hat sich in den Jahren 2020 auf 142.4% bzw. im
2021 auf 145.8% entwickelt.

e Die Alimentierung per 01.03.2022 lag bei 148.9%, was einer Zunahme des
Effektivbestandes von 2.6% entspricht. Diese Erhdhung lasst sich mit der ver-
langerten Dauer der Militéardienstpflicht von 12 Jahren fiir die Mehrheit der ein-
geteilten Armeeangehdrigen begriinden (siehe auch Kap. 4.4).

228 Entwicklung des Anteils an Pflichtigen 2012 bis 2022

Jahr Best Ausb D Pflichtige* Best N - Pflichtige** Effbest total Anteil Pflichtige

2012 154'376 31'767 186'143 82.9%
2013 147'075 37169 184244 79.8%
2014 137'710 39'045 176'755 77.9%
2015 128'962 41'407 170'369 75.7%
2016 124'170 42'349 166'519 74.6%
2017 120'496 37'939 158'435 76.1%
2018 104'359 30447 134'806 77.4%
2019 101'536 38'768 140'304 72.4%
2020 100'327 43'045 143'372 70.0%
2021 106'149 41'361 147'510 72.0%
2022 106223 45'076 151299 70.2%

*bis 2018 Effektivbestand aktiv
**bis 2018 Effektivbestand Reserve

Abb 2.5: Entwicklung des Anteils an Pflichtigen in den Jahren 2012 bis 2022

Der Anteil der Pflichtigen reduzierte sich in den Jahren 2012 bis 2020 von 82.9 auf
70.0%. Aufgrund der Covid-19-Pandemie und dem damit einhergehenden Aus-
setzen der FDT war im Jahr 2021 ein Anstieg um 2.0% zu verzeichnen. Im 2022
betragt der Anteil nun wieder 70.2%.
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2.3
2.31

2.3.2

Die Situation bei den Bestanden an Pflichtigen Iasst sich wie folgt begriinden:

e Ein Teil der Eingeteilten hat eine Einteilungsdauer von 12 Jahren und muss
aufgrund der langeren RS von 21 Wochen nur maximal funf FDT leisten.

e Der neu eingeteilte Nachwuchs (16'495) ist zu gering um die Armeeange-
horigen, welche ihre Ausbildungsdienstpflicht erfillt haben, zu kompensieren.

Bestinde der Formationen und Personalgefasse ausserhalb der Armee

Bestiande der Formationen ausserhalb der Armee mit Sollbestanden

Fo Sollbest | Effbest Alim 1 Best Pfl [ Alim 2 | Best N-Pfl | Anteil Effbest
Stabe BR 240 234 97.5% 215 89.6% 19 8.1%
Komp Zen Sport A 2'000 1'280 64.0% 909 45.5% 371 29.0%
OA 479 478 99.8% 460 96.0% 18 3.8%
Betr Det Kt 535 642 | 120.0% 446 83.4% 196 30.5%

Abb 2.6: Bestdnde der Formationen ausserhalb der Armee mit Sollbestdnden 2022 (Keine farbliche
Beurteilung, da die Alimentierungsvorgabe bei Fo ausserhalb der Armee 1:1 ist)

¢ Mit Ausnahme der Betriebsdetachemente der Kantone erflillen die Effektiv-
bestande der Formationen ausserhalb der Armee die Sollbestéande nicht oder
nur knapp.

e Beim Kompetenzzentrum Sport der Armee wurden die Sollbestande per
01.01.2021 auf 2'000 erhdht, um genigend Einteilungsmdglichkeiten fur
Spitzensportler zu ermdglichen (Entscheid Chefin VBS vom 11.09.2019).

Bestiande Rotkreuzdienst

Jahr |BestFod Al Best Pers Gef | S/IK RKD Total | Ant FodA|Ant Pers Gef| Ant S/K

2012 33 184 23 240 13.8% 76.7% 9.6%
2013 33 181 17 231 14.3% 78.4% 7.4%
2014 38 169 15 222 17.1% 76.1% 6.8%
2015 35 170 16 221 15.8% 76.9% 7.2%
2016 31 167 25 223 13.9% 74.9% 11.2%
2017 40 161 34 235 17.0% 68.5% 14.5%
2018 46 153 36 235 19.6% 65.1% 15.3%
2019 46 154 33 233 19.7% 66.1% 14.2%
2020 46 156 35 237 19.4% 65.8% 14.8%
2021 70 161 24 255 27.5% 63.1% 9.4%
2022 73 174 8 255 28.6% 68.2% 3.1%

Abb 2.7: Entwicklung der Bestdnde der Personalgefdsse RKD 2012 bis 2022

Aktuell gibt es 255 Angehdrige des RKD, davon sind 73 in den Formationen der
Armee, 174 in den beiden RKD Gefassen und 8 im Gefass S/K (Schulen und Kurse)
eingeteilt.
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233 Bestande der Personalgefasse Art. 6 VSA

Personalgefass Best 2018 Best 2019 Best 2020 Best 2021 Best 2022 | Differenz 21/22

Art. 6/b VSA / Art. 43/2 VMDP 1 2 4 5 1

Art. 6/b VSA Auslandurlauber 3185 2'969 2'915 2717 2'706 -1

Art. 6/c VSA Dispensierte 2 2 1

Art. 6/d VSA Temporare 311 309 364 528 688 160

Art. 6/e VSA Offiziere 53 43 30 27 25 -2

Art. 6/e VSA Militarrichter 49 49 46 27 27

Art. 6/e VSA zVfPers A 4 3

Art. 6/e VSA AuS Verwaltung 1 2

Art. 6/h VSA DLP erfilllt 764 700 590 511 441 -70

Total ohne Art. 6/i VSA Entlassung 4'369 4'078 3'948 3'814 3'892 78

Art. 6/i VSA Entlassung 10180

Total 14'549 4'078 3'948 3814 3'892 78

Abb 2.8: Besténde der Personalgefédsse Art. 6 VSA 2018 bis 2022

e Die Personalgefasse Art. 6 VSA (Verordnung uber die Strukturen der Armee)
zahlen nicht zum Bestand der Armee und verfiigen nicht tGiber Sollbestande. Es
werde nur diejenigen Gefasse dargestellt, welche Uber Einteilungen verfligen.

o |In diesen Personalgefassen sind derzeit 3'892 Armeeangehdrige eingeteilt.
Gegenulber 2021 hat sich der Bestand um 78 (+2%) erhoht.

e Art. 6/b VSA Auslandurlauber: Einteilung von Armeeangehérigen, welche
sich Uber einen langeren Zeitraum oder permanent im Ausland befinden. Im
Vergleich zu 2021 leichte Reduktion um 11.

e Art. 6/d VSA Temporare: Einteilung von Armeeangehdérigen, welche aufgrund
besonderer personlicher Verhaltnisse nicht in ihrer Funktion bei der Truppe
eingesetzt werden kénnen. Im Vergleich zu 2021 Erhéhung um 160.

e Art. 6/h VSA DLP: Einteilung von militdrischem Kader, welches die Ausbil-
dungsdienstpflicht erfillt hat.

e Art. 6/i VSA Entlassung: Einteilung von Armeeangehdrigen im letzten Jahr
der Militardienstpflicht. Zum Zeitpunkt der Datenerhebung ARMA gibt es jeweils
keine Armeeangehdrigen in diesem Gefass, da die Einteilungen jeweils erst im
vierten Quartal des Entlassungsjahres erfolgen. Die Entlassungen werden
dann auf Ende Jahr (per 31.12.) umgesetzt. Aufgrund dieses Umstands wird
dieses Gefass ab ARMA 23 nicht mehr dargestellt.

234 Bestidnde der Personalgefasse gemass Art. 18 MG (Anhang 3)

Personalgefass

unentbehrliche Tatigkeiten Best 2018 | Best 2019 | Best 2020 | Best 2021 | Best 2022 | Diff 21/22

Befreiung MDP Art 18/1b MG

Geistliche

15

19

17

21

22

Befreiung MDP Art 18/1c MG

San D, Gesundheitswesen

126

135

132

119

106

Befreiung MDP Art 18/1d MG

Rettungsdienste

76

91

95

110

114

Befreiung MDP Art 18/1e MG

Anstalten, Gefangnisse, Heime

139

156

160

165

183

Befreiung MDP Art 18/1f MG

Polizeikorps

2'827

3107

3'251

3'385

3'406

Befreiung MDP Art 18/1g MG

Grenzwachtkorps

406

415

447

436

474

Befreiung MDP Art 18/1h MG

Post, konzessionierte Transportunternehmen

851

935

881

918

953

Befreiung MDP Art 18/1i MG

Feuerwehr, Wehrdienste

141

167

157

150

161

Befreiung MDP Art 18/2 MG

Katastrophendienst

50

40

37

30

23

Total

4'631

5'065

5177

5'334

5'442

Abb 2.9: Bestdnde der Personalgefdsse Art. 18 MG 2018 bis 2022

In die Personalgefasse Art. 18 MG werden diejenigen Militardienstpflichtigen umge-
teilt, welche aufgrund ihrer berufliche Tatigkeit von der Militardienstpflicht befreit

sind.
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235 Bestande der Durchdiener mit erfiillter Ausbildungsdienstpflicht

Personalgefass 2018 2019 2020 2021 2022 Differenz 21/22
DD Ausb D Pfl erfiillt 15132 9'707 9179 8'649 8'196 -453
Entl DD aus Armee Art. 54a MG 7'506 7'973 8118 8'382 264
Entl DD aus MDP Art. 20 VMDP 2 2'653 5'310 7'756 2'446

Abb 2.10: Besténde der Durchdiener mit erfiillter Ausbildungsdienstpflicht 2018 bis 2022

24 Bestidnde der Verbande, Truppenkorper und Formationen der Armee
241 Alimentierung der DU OE CdA (Anhéange 4, 5)

Alim 1 Alim 2

DU CdA 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

A Stab 113.8%| 109.9%| 107.3%| 100.0%| 109.5%| 105.2%| 103.7%| 97.9%
Kdo Op 120.7%| 128.5%| 136.8% 97.5%| 96.0%| 102.2%| 101.8%
LBA 100.2%| 114.2%| 120.8%| 131.3%| 85.3%| 92.5%| 96.1%| 102.0%
FUB 108.6%| 117.4%| 127.3%| 129.7%| 88.2%| 87.2%| 94.9%| 91.6%
Kdo Ausb*

Armee 99.8%| 99.6%| 104.9%| 104.6%

*inkl. Ausb Gefasse

Abb 2.11: Alimentierung der DU CdA 2019 bis 2022

Dem Kommando Operationen (Kdo Op) sind die Mehrheit der Truppenkoérper
(und Formationen) unterstellt. Die Alimentierung des Kdo Op hat sich aus den
bekannten Griinden (Ubergangsbestimmungen WEA, Ausfall / Streichung FDT
2020) auf 143.3% bzw. 101.8% erhoht.

Auch bei den Formationen der Logistikbasis der Armee (LBA) und der
Fiihrungsunterstiitzungsbasis (FUB) hat sich die Alimentierung verbessert.
Das Kdo Ausbildung (Kdo Ausb) weist sehr hohe Effektivbestande aus
(Alimentierung 1: 210.9%), weil die ehemaligen "Reservisten" der Armee XXI
in den Betriebsdetachementen bis zu ihrer Entlassung aus der Militardienst-
pflicht zentral "gepoolt" und nicht in die Einsatzformationen verteilt wurden.
Auch die Bestande der Pflichtigen weisen eine gute Alimentierung aus. Dies
aufgrund der Tatsache, dass es sich bei den unterstellten Formationen vor
allem um Betriebsdetachemente handelt, welche etwas besser als die
Einsatzformationen alimentiert sind. Zudem sind die Ausbildungsgefasse mit
den Kadern in Grundausbildung dem Kdo Ausb zugeordnet. Sie verfiigen nur
Uber Effektivbestande (keine Sollbestandesvorgaben) und erhéhen somit die
Alimentierung zuséatzlich.
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24.2 Alimentierung der Grossen Verbande (Anhange 4, 6)
Alim 1 Alim 2
DUCdA |GsVb 2019 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
KdoOp  |HE (Stab u Stabsbat)  99.4%| 110.5%| 112.5%| 120.6%| 84.6%| 88.0%| 83.4%| 84.0%
Mech Br 1 (HE) 111.1%|  120.3%| 131.1%| 139.3%| 94.5%| 94.9%| 103.6%| 103.5%
Mech Br 4 (HE) 115.5%| 124.7%| 131.0%| 137.5%| 96.1%| 92.8%| 96.8%| 92.4%
Mech Br 11 (HE) 119.4%| 129.6%| 139.0% 100.4%| 98.3%| 99.1%| 99.7%
Ter Div 1 119.3%| 127.9%| 137.3% 99.5%| 99.2%| 103.3%| 104.5%
Ter Div 2 114.5%| 109.3%| 118.8%| 116.5%
Ter Div 3 125.5%| 132.2% 107.1%| 102.2%| 107.5%| 107.0%
Ter Div 4 120.1%| 130.9% 98.5%| 97.3%| 105.0%| 103.1%
Kdo MP 118.7%| 118.8%| 131.6%| 138.3%| 105.7%| 99.2%| 110.4%| 112.1%
LW (Flpl Kdo) 100.1%| 113.3%| 123.0%| 131.8%| 85.9%| 90.4%| 98.5%| 100.7%
LW AT Br (LW) 100.8%| 96.7%| 100.0%| 98.1%
LVb Flab 33 (LW) 130.0%| 133.1%| 135.7%| 137.4%| 83.8%| 81.4%| 89.0%| 88.8%
KSK 117.1%|  123.6%| 131.4%| 138.0%| 87.9%| 92.4%| 100.1%| 103.3%
LBA Log Br 1 100.4%| 114.6%| 121.3%| 131.9%| 85.3%| 92.6%| 96.3%| 102.3%
FUB FU Br 41 109.1%| 118.1%| 128.2%| 131.1%| 88.3%| 87.4%| 95.1%| 92.1%
Abb 2.12: Alimentierung der Grossen Verbédnde 2019 bis 2022
¢ Die Alimentierung 1 hat sich im Vergleich zu den Vorjahren mit Ausnahme der
LW AT Br, bei allen Grossen Verbanden verbessert und liegt nun Gberall bei
mehr als 120%.
¢ Die Alimentierung 2 der Grossen Verbande lag 2021 gesamthaft im gentgen-
den Bereich (83.4 — 118.8%) und hat sich im 2022 nur wenig verandert (84.0 —
116.5%).
e Die hohen Effektivbestinde der Ter Div entstehen durch die Uberbestande
in den unterstellten Genie- und Rettungsformationen.
o Die LW AT Br verfligt tUber hohe Effektivbestdande aufgrund der Einteilung von
ehemaligen "Reservisten" der Armee XXl in das Betr Det LW AT Br.
243 Alimentierung der Truppenkérper (Anhang 7)
Alim 1 Alim 2
Truppengattung 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
Kdo Stéabe 103.8%| 112.9%| 125.6%| 133.1%| 83.4%| 83.6%| 95.2%| 95.0%
Inf 120.4%| 131.2% 100.1%| 97.9%| 103.3%| 104.1%
Pz Trp 114.3%| 124.8% 95.9%| 95.6%| 98.5%| 98.6%
Art 128.7%| 136.6% 108.9%| 104.1%| 108.5%| 105.6%
Fl Trp 109.2%| 125.3%| 136.8% 92.0%| 97.1%| 106.1%| 107.3%
Flab Trp 105.9%| 114.7%| 124.3% 82.4%| 79.6%| 88.1%| 87.9%
G Trp 135.8% 112.9%| 112.3%| 119.9%| 114.9%
FU Trp 110.2% 88.8%| 88.1%| 96.4%| 93.4%
Rttg Trp
Log Trp 123.0%| 128.3% 88.1% 103.3%| 111.3%
San Trp 118.6%| 127.4% 87.3%| 96.2%| 97.1%| 100.2%
MP
ABC Abw Trp 125.5%| 127.5%| 136.4% 112.6%| 109.3%| 119.8%
Spez Krifte 121.1%| 128.0%| 136.3% 89.8%| 94.6%| 102.5%| 105.7%
Gesamttotal* 116.1%| 126.9% 137.0% 96.2%| 96.6%| 103.6%| 104.0%
*ohne Inf Ber Bat 104/204 bzw. ohne Kata Hi Ber Bat 104/204
Abb 2.13: Alimentierung der Truppenkdrper nach Truppengattungen 2019 bis 2022
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o Die Alimentierung 1 der Truppenkdrper hat sich im Jahr 2022 gegenlber dem
Vorjahr nochmals bei allen Truppengattungen deutlich verbessert. Bei 10 der
14 Truppengattungen liegt die Alimentierung sogar uber 140%.
o Die Alimentierung 2 hat sich teils leicht verbessert, teils aber auch leicht
verschlechtert. Gesamthaft, Uber alle Truppengattungen ist die Alimentierung
leicht angestiegen auf 104.0%. Bei den San Trp stieg die Alimentierung 2 um
3.1%. Die verstarkten Ersteinteilungen konnten den Abbau des Bestandes an
Pflichtigen infolge des Assistenzdienstes wahrend der Covid-19-Pandemie in
diesen Formationen kompensieren.
e Die Rttg Trp, die MP und neu auch die ABC Abw Trp weisen bei Alimentierung
1 und 2 in ihren Truppenkérpern Uberbestinde aus.

24.4 Entwicklung der Alimentierung der Truppenkorper der Armee

Jahr Sollbest Effbest aktivbzw | Alim aktiv Jahrliche
aktiv Best Pfl bzw. 2 | Veranderung [%]
2012 83'265 98'677 118.5% -3.1%
2013 83776 94'318 112.6% -4.4%
2014 84'561 91144 107.8% -3.4%
2015 86'239 90'450 104.9% -0.8%
2016 86'239 87'380 101.3% -3.4%
2017 86'258 85'888 99.6% -1.7%
2018 81'529 78'088 95.8% -9.1%
2019 81'5630 77'931 95.6% -0.2%
2020 81'052 77'693 95.9% -0.3%
2021 81'502 83'747 102.8% 7.8%
2022 81'848 84'361 103.1% 0.7%

Abb 2.14: Entwicklung der Alimentierung 2 Truppenkbrper der Armee 2012 bis 2022

o In den ersten drei Jahren der WEA (2018 bis 2020) betrug die Alimentierung
stets rund 96% und war damit knapp unter dem Sollbestand.
¢ IndenJahren 2021 und 2022 betragt die Alimentierung jeweils rund 103%, dies

z.T. aufgrund des Aussetzens der FDT im 2020 (Covid-19-Pandemie).
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245 Alimentierung des Bereichs Ausbildung und Support (Anhang 8)

Jahr Sollbest Effbest AlErilEs Jahrl Veranderung
Ausb u Sup Ausb u Sup* Effbest [%]
2012 21'343 40'516 189.8% -10.8%
2013 21'381 38'763 181.3% -4.3%
2014 20'349 33'895 166.6% -12.6%
2015 18'035 26278 145.7% -22.5%
2016 18'035 24'407 135.3% -11%
2017 18'035 22'170 122.9% -9.2%
2018 9'646 12'869 133.4% -42.0%
2019 9'457 10241 108.3% -20.4%
2020 8'782 9108 103.7% -11.1%
2021 8'766 8'484 96.8% -6.9%
2022 8'842 8233 93.1% -3.0%

*ab 2018 wird anstelle des Effektivbestandes der Bestand an Pflichtigen aufgefihrt.

Abb 2.15: Alimentierung des Bereichs Ausbildung und Support (ab 2018 alle Formationen der
Formationsart Ausb u Sup)

¢ Die Alimentierung des Bereiches Ausbildung und Support war in den Jahren
2012 bis 2017 deutlich héher als diejenige der Formationen der Einsatzarmee,
weil dieser Bereich sowohl aus den Grundausbildungsdiensten als auch aus
den Formationen der Einsatzarmee alimentiert wurde.

e Ab 2018 sind neben den Dienstleistenden des Bereichs Ausbildung und
Support als "Bestandesstitze" auch die ehemaligen Reservisten aus der A XXI
in diesen Formationen eingeteilt. Um eine vergleichbare Aussage beziiglich der
Alimentierung dieser Formationen zu erhalten, werden ab 2018 statt des
Effektivbestandes nur die Pflichtigen mit dem Sollbestand verglichen.

e Im Vergleich zum Jahr 2021 hat sich 2022 der Bestand an Pflichtigen um 3.0%
reduziert und liegt damit 6.9% unter dem Sollbestand (Alimentierungsquote
93.1%).

2.4.6 Alimentierung der Stabe

Sollbest Effbest Alim 1

Stabsstufe 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 2020 2021 2022

Stabe DU CdA 1'026 | 1'026 | 1'040 | 1'094 | 1'029 | 1'021 | 1'045| 1'101| 100.3%| 99.5%| 100.5%| 100.6%
Stabe Stufe Div 1'397 | 1410 | 1'404 | 1'404 | 1'650 | 1'627 | 1'534 | 1'542 | 118.1%| 115.4%| 109.3%| 109.8%
Stébe Stufe Br 1782 | 1'784 | 1'784 | 1'785 | 2'898 | 2'681 | 2'649 | 2'611 | 162.6%| 150.3%| 148.5%| 146.3%
Stébe Kdo Komp Zen 479 495 495 495 377 371 388 390 | 78.7%| 74.9%| 78.4%| 78.8%
Stébe S Kdo 301 305 305 305 167 176 189 209 | 55.5%| 57.7%| 62.0%| 68.5%
Stabe Trp K6 2172 | 2194 | 2194 | 2200 | 1721 | 1'927 | 2'017 | 2129 | 79.2%| 87.8%| 91.9%| 96.8%
Stébe Gesamtbestinde 7'157 109.6%| 108.2%| 108.3%| 109.6%

Abb 2.16: Alimentierung der Stédbe 2019 bis 2022 (Beurteilungsmassstab: Rot: Sollbestand nicht
erfillt; Griin: Sollbestand erfiillt)

¢ Die einzelnen Stabstufen sind sehr unterschiedlich alimentiert.

e Die Stabe der Truppenkdrper weisen gesamthaft eine Alimentierung von 97%
auf, was bedeutet, dass in den Ausbildungsdiensten nicht alle Positionen
besetzt sind.

¢ Die Stabe der Brigaden und Divisionen dagegen haben eine Alimentierung von
146.3% bzw. 109.8%. Die Stabe der Divisionen sind somit gut alimentiert und
diejenigen der Brigaden weisen Uberbestande aus.
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o Ein Bestandesausgleich zwischen den verschiedenen Stabsstufen ist kaum
moglich, da jede Stufe betreffend Funktion, Grad, Ausbildung und Alter verschie-
dene Anforderungen kennt.

¢ Im Vergleich zum Vorjahr hat sich die Alimentierung der Stabe leicht erhdht
(+1.3%).

Alimentierung der Armee - funktions- und gradbezogene Auswertungen

Alimentierung der Gradgruppen und Gradkategorien (Anhang 9)

Alim 1 Alim 2
Gradgr Gradkat 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
of Stabsof, Hauptleute 105.8%| 106.3%| 107.9%| 107.2% 97.1%| 98.3%
Sub Of
Total Of 126.8%| 131.0%| 132.8%| 114.9%| 115.1%| 118.1%]| 117.3%
Hoh Uof Hoh Uof 139.4% 111.7%| 112.8%]| 115.9%| 116.9%
Uof Uof

Sdt

134.4% 139.3%

Abb 2.17: Alimentierung der Gradgruppen und Gradkategorien in % des Sollbestandes (inkl. Fachof
und AdRKD)

89.5%| 89.1%| 94.4%
99.8%[ 99.6%| 104.9%| 104.6%)

Alimentierung der Gradgruppe bzw. Gradkategorie der Soldaten:

¢ Die Alimentierung 1 ist gegentiber dem Vorjahr um 3.7% gestiegen und liegt
bei 145.8%.

¢ Die Alimentierung 2 hat sich gegeniber 2021 nur geringfligig geandert und
liegt bei 94.6% (genugend alimentiert).

Die Alimentierung der Gradgruppen und Gradkategorien der Unteroffiziere und der

Hoheren Unteroffiziere:

e Die Alimentierung 1 ist bei beiden Gradgruppen gegenuber 2021 um rund
1.5% gestiegen. Vor allem bei den Unteroffizieren kann weiterhin von starken
Uberbestanden (181.2%) gesprochen werden.

. Die Alimentierung 2 hat sich bei den Héheren Unteroffizieren um 1.0% erhéht,
bei den Unteroffizieren sank sie um 3.7% und liegt nun bei 143.0%. Die deutlich
Uber dem Bedarf der Armee liegende Ausbildung von Unteroffizieren (Wm)
wirkt sich auf die Bestande der Soldaten aus, welche bei den Pflichtigen Gber
zu geringe Bestande verfugen.

Alimentierung der Gradgruppe und Gradkategorien der Offiziere:

e Bei den Offizieren wird zwischen Gradgruppen und Gradkategorien differen-
ziert. Bei der Gradgruppe Offiziere werden alle Offiziere zu einer Position zu-
sammengefasst. Bei den Gradkategorien der Offiziere werden folgende drei
Kategorien unterschieden: Subalternoffiziere (Lt/Oblt), Hauptleute (Hptm) und
Stabsoffiziere (Maj - Oberst), Hohere Stabsoffiziere (Br - KKdt).

e Die Alimentierung 1 der Gradgruppe Offiziere hat sich gegeniber 2021 um
1.8% verbessert und die Alimentierung 2 um 0.8% vermindert. Dies vor allem
durch die Erhéhung der Bestande bei den Subalternoffizieren.

e Die Alimentierung 1 und 2 der Subalternoffiziere liegen Uber 140% und somit
im "dunkelgrinen" Bereich. Die Alimentierung 1 hat sich um 5.3% erhoht, die
Alimentierung 2 aber um 0.7% abgesenkt.

e Die Bestande der Gradkategorie Hauptleute und Stabsoffiziere haben sich
gegenuber 2021 leicht abgesenkt. Die Alimentierung 1 bzw. 2 liegt bei 107.2%
bzw. knapp 97.5%, somit sind in den Dienstleistungen fast alle Funktionen
besetzt.
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2.5.2

Effektivbestande der Grade im Vergleich zum Jahr 2021 (Anhang 10)

Die Effektivbestidnde der einzelnen Grade (nicht vergleichbar mit den Bestanden
gem Kapitel 2.5.1) haben sich gegenuiber dem Jahr 2021 wie folgt verandert:

253

Die Bestande der Grade der Mannschaft (Sdt, Gfr, Obgfr) erhéhten sich um
2'773 bzw. 2.7%.

Bei den Unteroffizieren (Wm, Obwm) hat sich der Effektivbestand um 713
Armeeangehdrige bzw. 3.0% erhoht.

Die Effektivbestande der Hoheren Unteroffiziere in den Einheiten (Fw, Four,
Hptfw, Adj Uof) senkten sich um 24 bzw. -0.6%.

Die Bestande der Hoheren Unteroffiziere in den Staben (Stabsadj, Hptadj,
Chefadj) haben um 65 (8.3%) zugenommen.

Der Effektivbestand bei den Subalternoffizieren (Lt, Oblt) hat sich gegentber
2021 um 188 erhoht (2.1%).

Bei den Hauptleuten hat sich der Effektivbestand um 65 erhéht, dies entspricht
3.0%. Aktuell verfugt die Armee Uber 2'244 Offiziere im Grad eines Hptm (exkl
Hptm Asg und Fachof).

Bei den Stabsoffizieren im Grad Major erhéhte sich der Effektivbestand um
rund 32, dies entspricht einem Plus von 2.4%. Aktuell verfiigt die Armee Uber
1'369 Offiziere im Grad eines Maj.

Die Effektivbestande bei den Stabsoffizieren im Grad Oberstleutnant erhohten
sich um 4 bzw. um 0.4%. Aktuell verfligt die Armee Uber 941 Offiziere im Grad
eines Oberstlt.

Der Effektivbestand bei den Stabsoffizieren im Grad Oberst erhdhte sich um 6
(+0.8%). Aktuell verfugt die Armee Uber 756 Offiziere im Grad eines Obersten.
Mehrheitlich haben sich die Effektivbestande der einzelnen Grade auf 2022
erhoht. Nennenswerte Ausnahmen sind die Grade Adj Uof, Fw, Kpl und Obdgfr,
wobei Kpl und Obgfr Grade sind, welche mit WEA (aktuelle Armee) nicht mehr
existieren bzw. vergeben werden.

Alimentierung der Funktionen nach Truppengattungen (Anhang 11)

Trp Gat Fkt Sollbest Effbest Alim 1 Best Pfl Alim 2 |Vakanzen| Anteil* |Uberdotationen| Anteil*
Kdo Stabe 1'260 1702 135.1% 1'646 206 16.3% 648 51.4%
Inf 15'535 24'811 108.6%| 1’577 10.2% 10'853
Pz Trp 7'492 11190 7863 | 105.0% 938 12.5% 4636  61.9%
Art 3280 5'079 3611 110.1% 369| 11.3% 2168|  66.1%
FITrp 6'947 9780 7317] 105.3%| 1163 399 | 57.5%
Flab Trp 3'859 5'105 3384| 87.7% 361 9.4% 1607 | 41.6%
GTmp 4013 6'505 4710 117.4% 372]  93% 2'864

FUTrp 13'389 17'802 94.2%|  1953] 14.6% 6'366 | 47.5%
Ritg Trp 2538 4387 288 11.3% 2'137

Log Trp 21'413 31'444 102.4%| 3036 14.2% 13067 |  61.0%
San Trp 6'245 9'339 7101 113.7%|  1'066 ; 4160 66.6%
MP 279 4002 3319 118.7% 492 6% 1698 | 60.7%
ABC Abw Trp 2'159 2'515 2092  96.9% 396 8.3% 752 34.8%
Ausb u Sup 7'149 13'344 6'899 |  96.5% 932| 13.0% 7127

Spez Krfte 1'854 2'520 1'923 | 103.7% 275| 14.8% 941  50.8%

Abb 2.18: Alimentierung der Funktionen nach Truppengattungen (Anteil* = Anteil am betreffenden
Sollbestand)
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2.5.5

Alimentierung bei den Kommandanten

Funktion (Stufe) |Sollbest BM |Effbest BM | Alim 1 |Sollbest MI|Effbest M| Alim 1 |Total Sollbest |Total Effbest |Alim1

Kdt Einh * 18 14| 77.8% 504 629]124.8% 522 643]123.2%
Kdt Trp K&** 7 71100.0% 110 116/105.5% 117 123|105.1%

* Kp/Bttr/St/Kol/Det, **Bat/Abt/Geschw
Abb 2.19: Alimentierung der Kommandantenfunktionen

Alimentierung der Kommandantenfunktionen der Einheiten:

¢ Die Kommandantenfunktionen der Einheiten sind grundséatzlich besetzt.

¢ Beiden Einheiten, welche als Kommandant einen Berufsoffizier verlangen, sind
vier Positionen nicht besetzt. Es handelt sich dabei um Kommandanten-
positionen bei den Bereitschaftsformationen.

e Die Sollbestande der Kommandanten der Miliz sind gesamthaft zu 124.8%
erflllt. Es sind 18 Positionen vakant und 143 mehrfach besetzt.

o Die Mehrfachbesetzungen resultieren daraus, dass Kommandanten wahrend
der Weiterausbildung zum Stabsoffizier eingeteilt bleiben.

Alimentierung der Kommandantenfunktionen der Truppenkorper:

o Die Sollbestdnde der Kommandantenfunktionen der Truppenkérper sind ge-
samthaft erfillt.

e Es bestehen einzelne Vakanzen und Doppelbesetzungen, so dass gesamthaft
der Effektivbestand um sechs Armeeangehdrigen hoher ist als der Sollbestand.

Der Anteil des militérischen Personals (BM) liegt bei den Trp K& Kdt bei 43.1%
(2021: 46.7%) und bei den Einh Kdt bei 13.5% (2021: 14.9%).

Alimentierung der Fuhrungsgehilfen in Staben Truppenkorper (Anhang 12)

2020 2021 2022

Funktion (Grad) Sollbest Effbest Alim 1 Sollbest Effbest Alim 1 Sollbest | Effbest Alim 1

ABC Of (Hptm) 91 71 78.0% 91 69 75.8% 91 70 76.9%
Adj (Hptm) 96 116 120.8% 96 118  122.9% 96 126]  131.3%
Az (Hptm) 98 70 71.4% 98 69 70.4% 98 81 82.7%
Ber Of (Hptm) 95 89 93.7% 95 93 97.9% 95 98| 103.2%
Chef Ei (Maj) 73 68 93.2% 73 74|  101.4% 73 75|  102.7%
FUOf (Hptm) 33 24 72.7% 33 25 75.8% 33 29 87.9%
Ih Of (Hptm) 93 68 73.1% 93 72 77.4% 93 74 79.6%
Log Of (Hptm) 2 2 100.0% 2 2|  100.0% 2 2| 100.0%
Nof (Hptm) 129 129 100.0% 129 136] 105.4% 129 145  112.4%
Ns Of (Hptm) 95 86 90.5% 95 78 82.1% 95 84 88.4%
Presse u Info Of (Hptm) 87 77 88.5% 87 87| 100.0% 87 95| 109.2%
Qm (Hptm) 105 142 135.2% 105 163  155.2% 105 153|  145.7%
Uem Of (Hptm) 93 80 86.0% 93 77 82.8% 93 79 84.9%
VT Of (Hptm) 101 88 87.1% 100 93 93.0% 100 94 94.0%
Total 1191 1'110 93.2% 1190 1'156 97.1% 1'190 1'205| 101.3%

Abb 2.20: Bestdnde der Flihrungsgehilfen der Stédbe der Truppenkdrper 2020 bis 2022 (Farbliche
Beurteilung: Griin: Sollbestand erfiillt; Rot: Sollbestand nicht erfiillt)

Die Alimentierung der Fihrungsgehilfen in den Staben der Truppenkdrper hat sich
von 2020 auf 2022 um 8.1% verbessert und liegt damit erstmals im "grinen"
Bereich.
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2.5.6

2.5.7

2.5.8

Alimentierung der Subalternoffiziere (Anhang 13)

Truppengattung |Grad Sollbest Effbest Alim 1 Best Pfl Alim 2
Kdo Stabe Sub Of/Hptm 265 357 134.7% 304 114.7%
Inf Sub Of 752 1'455

Pz Trp Sub Of 447 765

Art Sub Of 244 402

Fl Trp Sub Of 511 717

Flab Trp Sub Of 249 363

G Trp Sub Of 165

FU Trp Sub Of 713 1

Rttg Trp Sub Of 120

Log Trp Sub Of 272

San Trp Sub Of 542 1

MP Sub Of 282

ABC Abw Trp Sub Of 58

Spez Krafte Sub Of/Hptm 125

ND Sub Of 4

Ausb u Sup Sub Of/Hptm 157

Total Sub Of | | 4'906| 8'428

Abb 2.21: Alimentierung der Subalternoffiziere [ohne Fachof (Oblt)] der Truppengattungen und

Dienstzweige

Bestidnde der Generalstabsoffiziere (Anhang 14)

Effbest

Sollgrad Sollbest | Obersti Gst |Oberstlt i Gst| Maji Gst Total Alim
Gst Of Oberst i Gst 139 118 19 137 98.6%

Oberstlt i Gst 144 18 69 27 114 79.2%

Maj i Gst 87| 1 8 90 99 113.8%

Total Gst Of auf Sollbestand Gst Of 370 137 96 117 350 94.6%
Stabsof, Hptm  [Oberst 126 9 135

Oberstlt 41 92 13 146

Maj 5 7 8 20

Hptm 2 1 3 16

Fachof (Oberstlt) 1 1

Fachof (Maj) 1 1 2
Fo ausserhalb A |Oberst, Oberstlt, Maj 16 2 1 19

Total Gst Of auf Sollbestand nicht Gst Of 0

Abb 2.22: Bestédnde der Generalstabsoffiziere 2022

192

122

339

e Die Armee verflugt gesamthaft ber 689 Gst Of. Das sind 25 mehr als 2021.
Damit scheinen sich die Bestande nach dem Aussetzen des GLG | und I
wahrend der Covid-19-Pandemie 2020 wieder etwas erholt zu haben.

e  Der Anteil des militarischen Personals bei den Gst Of betragt 47.0%.

Bestidnde der Fachoffiziere (Anhang 10)

Grad AdA 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |Verand 21/22
Fachof (Oberst) 1 1 1 1 1 1 2 2 2 3 3 0.0%
Fachof (Oberstlt) 10 12 11 11 11 9 27 35 36 43 43 0.0%
Fachof (Maj) 141 144 | 145( 164 | 161 167 [ 261 258 | 276 | 277 283 2.2%
Fachof (Hptm) 636 | 661 650 | 671 672 | 674 613| 609| 601| 634 645 1.7%
Fachof (Oblt) 635| 648 | 639 | 649 | 633 | 649 | 263 266 262 | 276 286 3.6%
Total 1'423 | 1'466 | 1'446 | 1'496 [ 1'478 [ 1'500 [ 1'166 [ 1'170 [ 1'177 | 1'233 | 1'260 2.2%

Abb 2.23: Besténde der Fachoffiziere 2012 - 2022

Die Fachoffiziere erganzen die Bestande der Offiziere aufgrund ihrer beruflichen

Kenntnisse und Kompetenzen als Spezialisten in den Staben und Einheiten.
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259 Alimentierung der Hoheren Unteroffiziere (Anhang 15)
Grad Sollbest | Effbest | Alim1 [Alim 12021|Alim 12020| BestPfl | Alim2 [Alim 2 2021|Alim 2 2020
Chefadj 44 52 118.2% 113.6% 120.5% 111.4% 104.5% 102.3%
Hptadj 110
Stabsadj 537 728
Adj Uof 539
Hptfw oM
Four 825 116.2% 119.8% 116.3%
Fw 454 103.1% 98.0%|  100.0%
| 3'999 116.9%  115.9%  112.8%
Abb 2.24: Besténde und Alimentierung der Héhere Unteroffiziere 2022 (inkl. Vergleich 2020/21)
2,510 Alimentierung der Unteroffiziere
Truppengattung |Grad Sollbest Effbest Alim 1 Best Pfl Alim 2
Kdo Stabe Wm 2 2 100.0% 2 100.0%
Inf Wm 2'267 4'684
Pz Trp Wm 1'298 2'306
Art Wm 448 862
Fl Trp Wm 975 1'804
Flab Trp Wm 534 970
G Trp Wm 544 1'014
FU Trp Wm 1'977 3'350
Rttg Trp Wm 288 693
Log Trp Wm 2'877 5'058
San Trp Wm 537 1'200
MP Wm 507 689 135.9% 604 119.1%
ABC Abw Trp  |Wm 661 722 109.2% 521 78.8%
Spez Krafte Wm 297 381 128.3% 314 105.7%
Ausb u Sup Wm 526 1'093
Total | |  13'738]  24'828 19'578
Abb 2.25: Besténde und Alimentierung der Unteroffiziere 2022
2.5.11 Alimentierung der Mannschaftsgrade
Truppengattung |Grad Sollbest Effbest Alim 1 Best Pfl
Kdo Stébe Sdt/Gfr 21 28 28
Inf Sdt/Gfr 12'021 17'953 11'336 94.3%
Pz Trp Sdt/Gfr 5'621 7'763 5'097 92.3%
Art Sdt/Gfr 2'404 3'554 2'391 99.5%
FI Trp Sdt/Gfr 4'386 6'312 4'318 98.4%
Flab Trp Sdt/Gfr 2'888 3'509 2'173 75.2%
G Trp Sdt/Gfr 3'086 3'399 110.1%
FU Trp Sdt/Gfr 9'548 7'988 83.7%
Rttg Trp Sdt/Gfr 2'044 3'285 2'321 113.6%
Log Trp Sdt/Gfr 16'527 23'867 15721 95.1%
San Trp Sdt/Gfr 4'574 6'591 4'646 101.6%
MP Sdt/Gfr 1'481 2'407
ABC Abw Trp |Sdt/Gfr 1'149 1'435
Spez Krafte Sdt/Gfr 1'295 1'755
Ausb u Sup Sdt/Gfr 5'405 9'753

72'350

105'358

68'325

Abb 2.26: Besténde und Alimentierung der Mannschaft 2022
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2,512 Vergleich der Alimentierung Subalternoffiziere, Unteroffiziere und Soldaten

Gradkat Sollbest Anteil Effbest Anteil Best Pfl Anteil

Sub Of 4'906 5.4% 8'428 6.1% 7'232 7.6%
Uof (Wm) 13'738 15.1% 24'828 17.9% 19'578 20.6%
Sdt 72'350 79.5% 105'358 76.0% 68'325

138'614 104.6%

Abb 2.27: Vergleich Alimentierung der Subalternoffiziere, Unteroffiziere und Soldaten 2022

Gradkat

Alim1 Alim 2

Abb 2.28: Vergleich Alimentierung der Subalternoffiziere, Unteroffiziere und Soldaten 2019 - 2022

Die beiden Gradkategorien Sub Of und Uof sind tiberalimentiert. Diese Uberali-
mentierung hat im betrachteten Zeitraum zugenommen. Dies gilt sowohl fiir die
Alimentierung 1 wie auch fir die Alimentierung 2.

Die Alimentierung 1 der Gradkategorie Soldaten hat sich von 2019 bis 2022
stetig erhoht, dies aufgrund des Ubergangsrechts und der damit verbundenen
geringen Anzahl an ordentlichen Entlassungen aus der Militardienstpflicht.

Die Alimentierung 2 blieb die den Jahren 2019 und 2020 konstant auf rund 89%
und hat sich im 2021 aufgrund des mehrheitlichen Aussetzens der FDT infolge
der Covid-19-Pandemie um rund 5.0% auf 94.1% erhdht. Auch im 2022 betragt
die Alimentierung 94.4%.

Als Fazit kann festgehalten werden, dass gesamthaft zu viele Kader und zu
wenig Soldaten ausgebildet werden. Dies fuhrt mittelfristig zu einer Absenkung
der personellen Grundbereitschaft im Bereich der Mannschaftsgrade.
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3 Sicherstellung Bestand der Armee (Personalfliisse, Bilanz)

3.1 Ubersicht Personalfliisse
5'955  2'781
4404  1'981 2019
5'938  2'665 \ 2020 .
3'055 .
2'816 or6 1634 2021
3236 so7 1528 2'054
913 1'530 1'629 *
1'975 965 1'059 |

708
600

515 s
I 271

1 Monat bis 2 Jahre
(evtllanger mit DVS, bis max
2ur 25. Altersjahr)

\V4
> In Fo eingeteilt / |

Incorporé dans fo

Rekruten:/
Recrues

[ DD/ S long (max. 15%) |
e >
30'033 21297 AG WK (10/12* Jahre nach Beférderung zum Sdt).,
23'687 17'302
31'246 22'643
Abgange / Pertes

| Zivildienst / Service civil || Diverse / divers |

Nder Stelpfl / des conscrits

*Abhéngig vom Jahr in welchem der Armeeangehdérige zum Sdt beférdert wurde.

Abb 3.1: Ubersicht Personalfiiisse (Quelle der Abgénge zum Zivildienst: Pers A)

Die Etappen auf dem "Lebensweg" eines Armeeangehdrigen mit den zugehdrigen

Zu- und Abgéangen sind:

e Es gilt zu beachten, dass es sich bei den in der Abbildung 3.1 dargestellten
Angaben nicht um eine Jahrgangsanalyse handelt. Somit dirfen die einzeln
angegebenen Werte nicht miteinander verrechnet werden.

e An der Rekrutierung werden die Stellungspflichtigen beurteilt und aufgrund
ihres physischen und psychischen Profils in die drei Gruppen militardienst-
tauglich, schutzdiensttauglich und untauglich eingeteilt.

e Die Anzahl der Militardiensttauglichen wird, bis sie in die Grundausbildung als
Rekrut einrticken, durch vorzeitige Abgange in den Zivildienst und aus medi-
zinischen Grinden reduziert.

e In der Grundausbildung fuhren mehrheitlich medizinische Grinde zu einer
weiteren Reduktion der Anzahl Militardiensttauglichen.

e Mit dem Ende der Grundausbildung sind die Armeeangehdrigen ausexerziert
und werden in die Formationen der Armee ersteingeteilt.

e Wahrend der Dauer der Einteilung in den Formationen der Armee gibt es
zusatzlich weitere Abgange zum Zivildienst, aus medizinischen und weiteren
Grinden. Bei den weiteren Grinden handelt es sich beispielsweise um
Abgange aufgrund der Befreiung von der Militdrdienstpflicht (z.B. Polizisten,
Rettungskrafte, Geistliche), infolge von Straftaten und von Entlassungen aus
dem Schweizer Burgerrecht (siehe auch Kapitel 3.2.2).

e Der Anteil eines Jahrgangs (Stellungspflichtige), welcher ordentlich aus der
Militardienstpflicht entlassen werden kann, betragt am Schluss noch rund 37%
(siehe auch Kapitel 3.8).
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3.2 Zugange und Abgénge

3.21 Anzahl der Militardiensttauglichen und Entwicklung der Tauglichkeitsquote
(Anhang 16)

Die Tauglichkeitsquote konnte in den letzten 10 Jahren aufgrund der Ein-
fuhrung der differenzierten Tauglichkeit und der Anpassung der Anforderungs-
profile um rund zehn Prozentpunkte gesteigert werden.

Die Anzahl der Militardiensttauglichen 2021 hat sich mit 22'643 gegenulber
dem Vorjahr (Covid-19-Pandemie) wieder auf dem Niveau der Jahre 2018 und
2019 stabilisiert.

Wahrend im 2020 aufgrund der Covid-19-Pandemie das Aussetzen der
Rekrutierung wahrend 18 Wochen sowie der Durchfuihrung von reduzierten
Rekrutierungszyklen zu deutlich tieferen Werten an beurteilten Stellungspflich-
tigen sowie Militardiensttauglichen flhrte, konnte im 2021 aufgrund einer Kapa-
zitatserhohung bei der Rekrutierung, die Anzahl der Beurteilungen wieder auf
das Niveau vor der Pandemie erhdht werden.

Jahr 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Beurteilte Stellpfl | 40'082 | 39'675 | 38'898 | 38'179 | 38'089 | 36'5638 | 31'411| 30'033 | 23'687 | 31'246

Mil D Taugliche | 24'814 | 25213 | 23'957| 24'305| 25254 | 24'982 [ 21'818] 21207 17302 | 22'643
Taugiichkeit [%] | 61.9 | 63.5 | 61.6 | 63.7 | 66.3 | 684 | 69.5 | 709 | 730 | 725

Abb 3.2: Anzahl Stellungspflichtige und Militérdiensttaugliche und die Entwicklung der Tauglich-
keitsquote in den Jahren 2011 bis 2021

Die Tauglichkeitsquoten der einzelnen Kantone sehen wie folgt aus:
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Abb 3.3: Tauglichkeitsquoten der Kantone 2020 und 2021

Die unterschiedlichen Tauglichkeitsquoten der einzelnen Kantone lassen sich
teilweise durch die Unterschiede in der Grosse und der Struktur der Bevdlker-
ung der einzelnen Kantone erklaren.
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3.2.2

3.2.3

Abgange zwischen der Rekrutierung und dem Beginn der Rekrutenschulen

Die Abgange werden jeweils mit dem Rekrutierungsjahrgang verglichen. Der
aktuelle Wert von 17.8% liegt nach dem aussergewdhnlichen Jahr 2020 wiederum
im Bereich der Jahre 2018 und 2019.

Mil D Total Abgange davon Zivildienst |davon medizinisch| davon divers "
Jahr | Taugliche [ apzahi in % | Anzahl in % Anzahl | in% | Anzahl |in%
2012 24'814 3'419| 13.8%) 2'340| 9.4% 893| 3.6% 186] 0.7%
2013 25'213 3'346| 13.3%) 2'426] 9.6% 795| 3.2% 125 0.5%
2014 23'957 3'615| 15.1%) 2'726( 11.4% 731| 3.1% 158| 0.7%
2015 24'305 3'443| 14.2%) 2'500] 10.3% 701 2.9% 242 1.0%
2016 25'254 3'821| 15.1%) 2'788| 11.0% 858| 3.4% 175 0.7%
2017 24'982 3'961| 14.7%) 2'992( 11.4% 746| 3.0% 223| 0.3%
2018 21'818 3'886| 17.8% 2'932| 13.4% 689| 3.2% 265| 1.2%
2019 21'297 4'204| 19.7% 3'055[ 14.3% 708| 3.3% 441 2.1%
2020 17'302 3'641| 21.0% 2'816| 16.3% 600| 3.5% 225| 1.3%
2021 22'643 4'022| 17.8% 3'236| 14.3% 515| 2.3% 271 1.2%

Abb 3.4: Abgénge zwischen der Rekrutierung und Einriicken in Rekrutenschule (Quelle Pers A)

1) In der Kategorie "divers" werden Abgédnge auf Grund einer Befreiung von der
Militardienstpflicht, der Entlassung aus dem Schweizer Biirgerrecht, einer
Nichteinteilung nach MG / MStG / ZGB, eines Doppelbliirgerstatus sowie als
Vermisste / Verstorbene zusammengefasst.

Abgange wiahrend der Grundausbildung

Darstellung der Abgange von Rekruten und Kader-Anwartern, welche ihre mili-
tarische Grundausbildung nicht abgeschlossen haben. Sie werden mit dem Ein-
rickungsbestand der RS im entsprechenden Jahr verglichen:

Einrbest | Total Abgénge | davon Zivildienst |davon medizinisch| davon divers "
Jahr RS Anzahl [ in % | Anzahl in% | Anzahl in % Anzahl in %

2012 25'460 [ 4'065 | 16.0% 560 | 2.2% 3'505 | 13.8%

2013 23'470 3'569 | 15.2% 504 | 2.1% 3065 | 13.1%

2014 22'589 3'375 | 14.9% 414 1.8% 2'961 | 13.1%

2015 21'570 | 3'440 | 15.9%) 507 | 2.4% 2'933 | 13.6%

2016 22'744 3'585 | 15.8% 925 | 41% 2'660 | 11.7%

2017 15'335 2'630 | 17.2% 949 | 6.2% 1'681 | 11.0%

2018 20673 2'611 | 12.6% 933 | 4.5% 1564 | 7.6% 114 0.6%
2019 20'588 2'739 | 13.3% 976 | 4.7% 1634 [ 7.9% 129 0.6%
2020 20'712 2'431 | 11.7% 807 | 3.9% 1628 |  7.4% 96| 0.5%
2021 21'159 2'551 | 12.1% 913 | 4.3% 1630 | 7.2% 108] 0.5%

Abb 3.5: Entwicklung der Abgédnge wéhrend der Grundausbildung (Quelle Pers A)

In den Jahren 2018 bis 2021 haben sich die Abgange wahrend der Grundausbildung
bei 12 bis 13% des Einrickungsbestandes eingependelt. Die Aufteilung bezuglich
der Grinde fir die Abgange ist in etwa gleichgeblieben.
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3.24 Entwicklung der ersteingeteilten Mannschaft und Kader 2013 bis 2022
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Abb 3.6: Entwicklung Ersteingeteilte 2013 bis 2022 (Ab 2019 inkl. DD aus 1. Start, welche in der
Bestandesbilanz nicht erscheinen)

Die Anzahl der Ersteingeteilten im 2022 (Ausbildung im 2021) betrug 17'308. Darin
enthalten sind auch die Durchdiener des 1. RS-Starts (813), welche in der Be-
standesbilanz nicht ausgewiesen werden.

3.2.5 Abgange aus Formationen der Armee

Abgange von ausgebildetem Personal, welches in den Formationen der Armee
eingeteilt war. Zwecks Quantifizierung werden die Abgange mit dem korrespon-
dierenden Armeebestand (Effektivbestand) verglichen:

Effbest Total Abgange davon Zivildienst | davon medizinisch davon divers "

Jahr | Armee Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %
2012 186'143 4'078 2.2%) 2'124 1.1% 1'954 1.0%

2013 184'244 4'899 2.7%) 2'431 1.3% 1'823 1.0% 645 0.4%
2014 176'755 4'871 2.8%) 2'547 1.4% 1'632 0.9% 692 0.4%
2015 170'369 5'006 2.9%) 2'660 1.6% 1'5665 0.9% 7811 0.5%
2016 166'519 4'723 2.8%) 2'369 1.4% 1'528 0.9% 826 0.5%
2017 158'435 4'868 3.1% 2'738 1.7% 1'286 0.8% 844 0.5%
2018 134'806 4'199 3.1%)| 2'327 1.7% 1'058 0.8% 814 0.6%
2019 140'304 4'078 2.9%) 2'054 1.5% 965 0.7% 1'059( 0.8%
2020 143'372 3'367 2.3%)| 1'629 1.1% 844 0.6% 894| 0.6%
2021 147'510 3'909 2.6%) 1'975 1.3% 987 0.7% 947| 0.6%

Abb 3.7: Entwicklung der Abgénge aus den Formationen der Armee (Quelle Pers A)

Die Abgange 2021 liegen nach dem Ausnahmejahr 2020 wiederum im Bereich der
Werte zu Beginn der WEA.
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3.3

Bestandesbilanz

Die Abbildungen 3.8 und 3.9 zeigen die Bestandesbilanz der Armeebestande
01.03.2021 zu 01.03.2022:
Formationen der <o R
allgemein
2 Armee
3 (Effektivbestand) | {mzmm | Atevea
= urlauber
e}
(2] 01.03.2021:147'510 Befreiung
= m MDP (Art 18
% MG)
+ 3'789
_E, <I| h "Nichtein-
i~ geteilte”
o 01.03.2022: 151299
- Dienstun-
.m tauglich
E E Il g E Bestandesbilanz Fo der A:
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Abb 3.8: Bestandesbilanz zwischen 01.03.2021 und 01.03.2022

Zeitraum Marz 2021 - Marz 2022
Nr (Indikatoren
Zugange A Abgange A Bilanz A

1 |GAD 16'495 0 16'495

2 |Entlassung Mil D Pflicht 25 7'181 -7'156

3 |DD - Gefasse 35 1'625 -1'590

4 |Vermisst/Verstorben 0 54 -54

5 |Art. 6 VSA allgemein 74 258 -184

6 |Auslandaufenthalte 190 393 -203

7 |Befreiung MDP (Art 18 MG) 118 644 -526

8 |"Nichteingeteilte” 0 1'894 -1'894

9 |[Dienstuntauglich 81 1'022 -941

10 |Weitere 53 211 -158
Total | 17'071| 13'282| 3789

Abb 3.9: Bestandesbilanz zwischen 01.03.2021 und 01.03.2022
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Die Abbildung 3.10 erklart die einzelnen Indikatoren (siehe die jeweiligen Nr.),
welche in den Abbildungen 3.8 und 3.9 aufgefiihrt sind:

Nr Zu- und Abgange

Erlauterungen

1 Zugange aus der
Grundausbildung

Die ausgebildeten Armeeangehérigen (Mann-
schaft und Kader) werden in die Formationen
der Armee eingeteilt und stellen damit einen
Zugang zur Armee dar.

Die Durchdiener des ersten Starts erscheinen
nicht in diesen Zugangen, da sie beim ersten
Messpunkt (01.03.2021) im Ausbildungs-
gefass GAD eingeteilt waren. Beim zweiten
Messpunkt (01.03.2022) sind sie in den fir
DD mit erflillter Ausbildungsdienstpflicht
vorgesehenen Personalgefassen eingeteilt
(siehe auch Kap. 3.2.4).

2 Entlassungen aus der
Militardienstpflicht

Armeeangehorige, die ihre Militardienstpflicht
innerhalb der Armee erfiillt haben, werden
zeitgleich aus der Armee und der Militar-
dienstpflicht entlassen und stellen damit
einen Abgang aus der Armee dar.

3 Verschiebung der
Durchdiener in die DD
Gefasse

Durchdiener, welche ihre Ausbildungsdienst-
pflicht in den Bereitschaftsformationen erfillt
haben, werden in Gefasse flir ehemalige DD
eingeteilt.

Sie gehdren armeeorganisatorisch noch fir
vier Jahre zur Armee, zdhlen aber nicht zum
Effektivbestand der Armee.

4 Vermisste/Verstorbene

Leider sterben jedes Jahr einige Armeeange-
horige, oder werden als vermisst gemeldet. In
der betrachteten Zeitperiode wurden insge-
samt 54 Armeeangehdrige als vermisst und
verstorben verzeichnet.

5 Personalbewegungen aus
bzw. in Art. 6 VSA allgemein

Gesamt wurden 74 Armeeangehdrige aus
diesen Gefassen wieder in die Armee ein-
geteilt. Dabei handelt es sich vor allem um
Armeeangehdrige, welche ihre besonderen
personlichen Verhaltnisse wieder in Ordnung
gebracht haben und deshalb wieder in die
Armee eingeteilt werden konnten.

258 Armeeangehodrige wurden aus den
Formationen der Armee in diese Gefasse
eingeteilt. Dabei handelt es sich einerseits um
Armeeangehdrige, welche besondere person-
liche Verhaltnisse haben und deshalb vorliber-
gehend aus den Formationen der Armee um-
geteilt wurden und andererseits um militar-
isches Personal, welches ihre Ausbildungs-
dienstpflicht erflillt hat.
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Nr Zu- und Abgange

Erlauterungen

6 Auslandurlauber

Insgesamt haben 393 Armeeangehdrige
einen langeren Auslandurlaub angetreten.
190 Armeeangehdrige haben sich wieder
angemeldet und wurden erneut in die Armee
eingeteilt.

Wie in den letzten Jahren ist hier die Bilanz
negativ (-203), weil ein Teil der Auslandur-
lauber nicht mehr in die Schweiz zuriickkehrt
oder bei Rickkehr nicht mehr militardienst-
pflichtig ist. Dies bewirkt ebenfalls eine
Reduktion des Effektivbestandes der Armee.

7 Befreiungen von der
Militardienstpflicht (Art. 18
MG)

Im Zeitraum 01.03.2021 bis 01.03.2022 gab
es 644 neue Dienstbefreiungen, aufgehoben
wurden 118.

Somit reduzierte sich der Bestand durch die
Dienstbefreiungen um 526.

8 "Nichteingeteilte" inkl.
Abgéange zum Zivildienst

Gesamthaft waren 1'894 Abgénge im Rah-
men der "Nichteingeteilten" zu verzeichnen.
Mehrheitlich sind dies Zivildienstabganger
(1'780) aus den Formationen der Armee.
Weitere Abgange gab es durch Ausschlisse
aus der Armee aufgrund von Straftaten.
Wiedereinteilungen in diesem Bereich gab es
im betrachteten Zeitraum keine.

9 Dienstuntaugliche

Im Zeitraum 01.03.2021 bis 01.03.2022
wurden 1'022 Armeeangehdrige fir dienst-
untauglich und 81 fiir wieder diensttauglich
erklart.

Die Abnahme betragt hier somit 941.

10 Weitere

Im Zeitraum 01.03.2021 bis 01.03.2022
wurden 211 Armeeangehdrige aus den
Formationen der Armee und 53 wieder in die
Formationen um- bzw. eingeteilt.

Es handelt sich dabei vor allem um Personal-
bewegungen zwischen den Formationen der
Armee und den Formationen ausserhalb der
Armee (des Kompetenzzentrums Sport der
Armee, der Militarjustiz, der Stabe BR und
der Betriebsdetachemente der Kantone).

Abb 3.10: Erlduterungen zu den einzelnen Indikatoren der Bestandesbilanz

Dem Zufluss von 17'071 Armeeangehorigen stehen Abgange von 13'282 Armee-
angehdrigen gegentiber, damit erhéht sich der Effektivbestand der Armee um 3'789.
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3.4

3.5

Entwicklung der medizinischen Abgange

Nachfolgende Tabelle zeigt die medizinisch bedingten Abgange aufgeteilt nach
dem Zeitpunkt des Abgangs:

vor GAD aus GAD aus Fod A UT total

Jahr | Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl

2012 893 14.1% 3'505 55.2% 1'954 30.8% 6'352
2013 795 14.0% 3'065 53.9% 1'823 32.1% 5'683
2014 731 13.7% 2'961 55.6% 1'632 30.7% 5'324
2015 701 13.5% 2'933 56.4% 1'565 30.1% 5199
2016 858 17.0% 2'660 52.7% 1'528 30.3% 5'046
2017 746 20.1% 1'681 45.3% 1'286 34.6% 3'713
2018 689 20.9% 1'556 47.1% 1'058 32.0% 3'303
2019 708 21.4% 1'634 49.4% 965 29.2% 3'307
2020 600 20.2% 1'528 51.4% 844 28.4% 2'972
2021 515 17.0% 1'530 50.5% 987 32.6% 3'032

Abb 3.11: Entwicklung der medizinischen Abgénge

Bestidnde an Stellungspflichtigen vor der Rekrutierung

Die folgende Tabelle (Abb 3.12) zeigt die Bestdnde an Stellungspflichtigen und
Frauen pro Jahrgang und Wunschzeitpunkt RS (WZP RS), welche fir die Teilnahme
an der Rekrutierung vorgesehen sind. Bis im zwanzigsten Altersjahr sollte bei jedem
Stellungspflichtigen ein Wunschzeitpunkt RS definiert sein. Ausnahmen sind Abmel-
dungen aufgrund eines langeren Auslandaufenthalts oder keine Erfassung eines
Wunschzeitpunkts bei den Frauen, da diese teilweise ohne den Orientierungstag
(OT) zu absolvieren direkt an der Rekrutierung teilnehmen.

Fir jeden Jahrgang werden die rechtlich gesetzten Fristen fur die ordentliche
Absolvierung der Rekrutierung (24. Altersjahr) und der ordentlichen Erfullung der
RS (bis zum 25. Altersjahr) aufgezeigt.

Alter / Fristen Geschlecht WZP RS vorhanden
Jg /-\Iter‘ Rekr RS | Total Manner Frauen|WZP RS| Total vor 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028+
1997 25 | 2021 2022 927 316 611 719 208 118 75 11 2 1 1 0 0
1998 24 | 2022 2023| 2'283 1'534 749 904 1'379 149 261 943 23 3 0 0 0
1999 23 | 2023 2024| 4'829 3'903 926] 1'143 3'686 153 446 1'837 1219 30 1 0 0
2000 22 |2024 2025] 7'708 6'575 1'133] 1'403 6'305 120 662 2'804 1733 981] 4 0 1
2001 21 | 2025 2026| 12'056 11'047 1'009|] 1'364] 10'692 72 976 4'938 2'588 1274 836] 5 3
2002 20 |2026 2027| 20'655 19'600 1'055| 1'655] 19'000 30 1'568 8'846 4'875 2'148 770 757] 6
2003 19 2027 2028] 29'201 28'078 1'123| 2'633] 26'568 5 1129 10263 8'821 3'981 1'290 538 541
2004 18 | 2028 2029] 33290 32'497 793| 28'876 4'414 1 169 809 1373 1237 495 141 189
2005 17 [2029 2030 8'315 8279 36] 8'315 0 0 0 0 0 0 0 0 0

111'829 72'252

Abb 3.12: Bestdnde an Stellungspflichtigen vor der Rekrutierung

o Der Jahrgang 2005 ist grosstenteils noch nicht erfasst, es sind auch keine WZP
RS in der Personalkontrolle (PISA) hinterlegt.

e Der Jahrgang 2004 ist erfasst und die Stellungspflichtigen absolvieren im
Verlauf des Jahres 2022 den OT. Zum Zeitpunkt der Datenerhebung
(28.03.2022) hat die Mehrheit dieses Jahrgangs den OT noch nicht absolviert
und weist deshalb noch keinen WZP RS aus.

e Die Jahrgange 2003 bis 1999 werden rekrutiert, dies zeigt sich durch die Ab-
nahme der Anzahl der Stellungspflichtigen mit zunehmendem Alter. Die Mehr-
heit dieser Stellungspflichtigen befindet sich bezliglich des WZP RS nicht im
kritischen Bereich.

e Die Jahrgange 1997 und 1998 befinden sich bezlglich der rechtlichen Fristen
im kritischen Bereich, da sich jedoch teilweise um Frauen handelt, relativiert
sich dies wieder, da fir sie angepasste Regelungen gelten.
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Bei denjenigen Stellungspflichtigen, welche einem WZP RS vor 2022 aufwei-
sen, handelt sich mehrheitlich um Pendenzen aus dem Jahr 2021, welche
durch die Kantone laufend abgebaut werden.

Die Stellungpflichtigen, welche sich im "orangen" und "roten" Bereich befinden,
werden durch die Kantone prioritar behandelt um die Absolvierung der RS noch
zu ermdglichen.

Am 01.03.2022 waren gesamthaft 119'264 Stellungspflichtige in der Personal-
kontrolle erfasst, in den Jahren 2021 bzw. 2020 waren es 116'643 bzw.
104'297. Dies entspricht einer erneuten Zunahme von rund 2%, was sowohl
auf den flexiblen RS-Einstieg, wie auch auf die Covid-19 Pandemie bedingte
Aussetzung der Rekrutierung, zurtickzufiihren ist.

3.6 Entwicklung des mittleren Alters der RS Absolventen 2010 bis 2021
Jahr | mittl. Alter Rekr Anteil 19 J Anteil 20 J Anteil 21 J Anteil 22 J Rest
2010 20.59 12.0% 36.0% 31.0% 13.0% 7.0%
2011 20.61 12.0% 37.0% 29.0% 13.0% 9.0%
2012 20.63 13.0% 37.0% 29.0% 13.0% 9.0%
2013 20.58 14.0% 36.0% 28.0% 13.0% 10.0%
2014 20.55 14.0% 37.0% 28.0% 12.0% 10.0%
2015 20.49 16.0% 36.0% 27.0% 11.0% 10.0%
2016 20.50 14.0% 37.0% 27.0% 11.0% 10.0%
2017 20.56 11.0% 37.0% 30.0% 12.0% 10.0%
2018 20.67 10.0% 34.0% 32.0% 13.0% 10.0%
2019 20.80 11.0% 31.0% 32.0% 14.0% 12.0%
2020 20.76 11.0% 31.0% 32.0% 15.0% 12.0%
2021 20.75 9.8% 29.1% 32.3% 15.9% 13.0%
Abb 3.13: Mittleres Alter der RS Absolventen und %-Anteile der 19 bis 22-J&hrigen
Das mittlere Alter hat sich seit der WEA ganz leicht erhdht. Der Grund hierfur ist die
Flexibilisierung des Einstiegs in die Armee.
3.7 Befreiungen, Ausschliisse und Auslandurlauber

Gefass

Grund 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022

Befreiung Rekr Art. 9/2 MG

Nicht rekrutiert (Alter)

3434

3'604

3425

3'326

3'336

3497

6'691

16'144

13'691

14'977

Befreiung MDP Art 49/2 MG

keine RS (Alter)

485

406

361

390

415

520

734

1'067

1'286

1'528

Nicht rekrutiert At 21 MG ___|Nicht rekrutiert (Strafen) 614 | 1255] 1478] 1718] 1952 2124 2'282| 5560 | 5761| 6138
Nicht eingeteilt At 22 MG___|Ausschluss Armee (Strafen) | 1070 | 1166 | 1232 | 1'348| 1'331| 1272 1382 | 1'983| 2044 | 2162
Nicht eingeteilt At 113 MG__|keine Waffe 346 | 730 | 1'864 | 2'366 | 2709 | 3'138] 3'343

Total Ausschliisse 2030 | 3151 4'574| 5432 5992 | 6534 | 7'007 | 7'543| 7'805| 8'300
Art. 6/b VSA Auslandurlauber [Auslandurlaub [ 4372] 4018 ] 3709] 3501] 3300] 3185] 2969 2915] 2717] 2706

Abb 3.14: Entwicklung der Gefdsse Befreiungen, Ausschliisse und Auslandurlauber 2013 bis 2022

Befreiung Rekr Art. 9/2 MG: In diesem Gefass werden Militardienstpflichtige
eingeteilt, welche zu alt fir die Rekrutierung sind (bis spatestens im Jahr, in
dem sie das 24. Altersjahr vollenden), aber aufgrund ihres Alters trotzdem noch
militardienstpflichtig sind. Dies betrifft insbesondere die Neueingeburgerten. In
den Jahren 2013 bis 2018 waren jeweils rund 3'500 eingeteilt. Mit der
Einfuhrung der WEA wurde die Altersgrenze fur Militardienstpflichtige von 30
auf 37 Jahre angehoben, deshalb wurden in den Jahren 2019 und 2020 sehr
viele Militardienstpflichtige, sprich Neueingeburgerte, im Alter von 30 bis 37 in
dieses Gefass eingeteilt. Aktuell (01.03.2022) sind in diesem Gefass 14'977
Eingeteilte.
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3.8

o Befreiung MDP Art. 49/2 MG: Absolvieren Militardienstpflichtige die Rekru-
tierung, aber aus Altersgriinden nicht die RS, so erfolgt eine Einteilung in dieses
Personalgefass. In den Jahren der Armee XXI (2011 bis 2017) und 2018 waren
jeweils rund 500 Militérdienstpflichtige in diesem Gefass eingeteilt. Mit der
Anhebung der Altersgrenze fur Militérdienstpflichtige wird dieses Gefass in den
nachsten Jahren weiter anwachsen. Aktuell sind 1'528 Militardienstpflichtige in
diesem Gefass eingeteilt.

e In den drei Gefassen "Nicht rekrutiert Art. 21 MG", "Nicht eingeteilt Art. 22
MG" und "Nicht eingeteilt Art. 113 MG" werden Militardienstpflichtige
eingeteilt, die aufgrund einer Straftat nicht Militardienst leisten dirfen. Das
Gefass "Nicht eingeteilt Art. 113 MG" wurde per Ende 2019 aufgehoben und
die eingeteilten Personen wurden in die beiden vorangehend genannten
Gefasse umgeteilt. Das Gesamttotal dieser Gefasse hat sich gegenuber dem
Vorjahr um rund 500 erhoht.

o Im Gefass "Art. 6/b VSA Auslandurlauber" sind diejenigen Militardienst-
pflichtigen eingeteilt, welche sich in einem bewilligten Auslandurlaub befinden.
Der Bestand dieses Gefasses hat sich gegenlber den Vorjahren kontinuierlich
reduziert und liegt aktuell bei 2'706.

Erfullung der Militardienstpflicht der Jahrgange (Anhang 17)

Die Abbildung 3.15 zeigt pro Geburtenjahrgang auf, wie viele Stellungspflichtige im
Rahmen der Rekrutierung der Armee und dem Zivilschutz (ZS) zugeteilt wurden und
wie viele davon untauglich (UT/UT) wurden. Weiter werden die Abgange aus der
Armee nach Grund ausgewiesen. Es werden nur diejenigen Jahrgange gezeigt, in
welchen die Mannschaft (20. bis 32. Altersjahr) noch vollstandig enthalten sind. Die
jungeren Jahrgange bauen sich noch auf, da eine Rekrutierung bzw. eine Absol-
vierung der RS bis zum 24. bzw. 25. Altersjahr méglich ist.

[JAHRGANG REKRUTIERUNG (MIL = Stellpfl wurden AdA) ABGANGE AUS DER ARMEE (inkl. GAD) RESTBESTAND ARMEE
in PISA-Kontrolle absolute Zahlen in % zu CH totalisiert nach Grund Vergleich zum Jg und Mil D Taugl
Jg Alter CH zs UT/UT / WE] ML zs UT/UT / WET| ML ZvD zs UT/UT/WEITl TOTAL |in % zu CH| REST MIL |in % zu CH|in % zu MIL|
2002 20 13'767 767 3'237 9'763[ 5.6% 23.5% 70.9% 1'178| 39 95 1'312) 9.5%)| 8'451 61.4% 86.6%|
2001 21 23'523 1'573) 4'630) 17'320] 6.7% 19.7% 73.6% 2'550) 201 369 3'120) 13.3%] 14200 60.4%| 82.0%)
2000 22 30638 2'174f 6'314f 22'150| 7.1% 20.6% 72.3% 3'627] 357] 964[ 4'9:131 16.1%] 17202 56.1%) 77.7%|
1999 23 33171 2682 7'018 23'471|  8.1% 21.2% 70.8% 4'248) 476 1'474) 6'198) 18.7%] 17'273) 52.1%) 73.6%)|
1998 24 36"190| 3'4(E| 8188| 24'593]  9.4% 22.6% 68.0% 5012 571 1'968 7'551 20.9%) 17'042) 47.1%| 69.3%)|
1997 25 37994 3'962 9231 24'801]  10.4% 24.3% 65.3% 5'381 643' 2439 8'460) 22.3%) 16'341 43.0% 65.9%)
1996 26 39'347 4'333) 10046 24'968| 11.0% 25.5% 63.5% 5'616 761 3051 9'428) 24.0%) 15'540) 39.5%) 62.2%)
1995 27 39'007] 4245 10'717] 24'045|  10.9% 27.5% 61.6% 5'426] 759 3288 9'473 24.3%)| 14'572| 37.4%) 60.6%|
1994 28 39'708 4'555) 10'852] 24'301]  11.5% 27.3% 61.2% 5379 824 3647 9'850) 24.8%) 14'451 36.4%) 59.5%)
1993 29 40'158 4'908) 10'951 24'299| 12.2% 27.3% 60.5% 5'254] 938 3'867] 10059 25.0%)| 14240 35.5%) 58.6%|
1992 30 41'6971| 5'682 10'85_8] 25'184| 13.6% 26.0% 60.4% 5238 1'126| 4'098) 10'462| 25.1%)| 14'722| 35.3%) 58.5%)|
1991 31 42'377' 6'043] 10'386 25'945' 14.3% 24.5% 61.2% 5'329] 1271 4'496) 11'096 26.2%) 14'852) 35.0%) 57.2%)
1990 32 42'260' 6'12—8| 10229 25'903' 14.5% 24.2% 61.3% 4'968| 1'252| 4711 10'931| 25.9%)| 14'972) 35.4%)| 57.8%)]

Abb 3.15: Entwicklung des Anteils der Militdrdienstpflichtigen der Jahrgdnge 1990 bis 2002

Die Jahrgange an Militardienstpflichtigen werden an der Rekrutierung aufgrund der

Untauglichkeit fir den Militardienst um 30 bis 40% reduziert. Die Untauglichen

setzen sich zusammen aus:

e Tauglichen fur den Zivilschutz (ZS);

e Untauglichen fir Armee und Zivilschutz (UT/UT);

o weiteren Abgangen infolge des Erreichens der Alterslimite fir die Rekrutierung,
aufgrund von Straftaten sowie weiteren Grunden (WEIT).

Wahrend der Grundausbildung und der Einteilung in die Formationen der Armee
reduziert sich der Anteil der Militardienstleistenden um weitere 20 bis 26%. Somit
reduziert sich der Anteil der Militdrdienstleistenden des Jahrgangs der Stellungs-
pflichtigen im Alter von 25 bis 32 Jahren auf durchschnittlich 37%.
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Die folgende Abbildung zeigt die Situation der Jahrgange 2002 bis 1990 graphisch:
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Abb 3.16: Anteil der Militérdienstpflichtigen der Jahrgénge 1990 bis 2002 am 01.03.2022

In nachfolgender Tabelle werden die Gesamtsummen und der Jahrgangs-Anteile
der Gefasse "Zivildienst" (Ziv D), "Zivilschutz" (ZS), "Untauglich" und " Weitere"

(UT/UT / WEIT) aufgezeigt:
JAHRGANG AUFTEILUNG DER JAHRGANGE
in PISA-Kontrolle Bestand der Armee Aktueller Bestand weitere Gefasse
Jg Alter CH REST MIL| in % zu CH ZivD in % zu CH Z8 in % zu CH|UT/UT / WEIT|in % zu CH
2002 20 13'767| 8'451 61.4% 1178 8.6% 806 5.9% 3'332 24.2%
2001 21 23'523| 14'200 60.4% 2'550 10.8% 1774 7.5% 4'999 21.3%
2000 22 30'638 17'202 56.1% 3'627 11.8% 2'531 8.3% 7'278 23.8%
1999 23 33171 17'273 52.1% 4'248 12.8% 3'158 9.5% 8'492 25.6%
1998 24 36'190 17'042 47.1% 5'012 13.8% 3'980 11.0% 10'156 28.1%
1997 25 37'994 16'341 43.0%) 5'381 14.2% 4'602 12.1% 11'670 30.7%
1996 26 39'347 15'540 39.5% 5'616 14.3% 5'094 12.9% 13'097 33.3%
1995 27 39'007 14'572 37.4% 5'426 13.9% 5'004 12.8% 14'005 35.9%
1994 28 39'708 14'451 36.4% 5'379 13.5% 5'379 13.5% 14'499 36.5%
1993 29 40'158| 14'240 35.5% 5'254 13.1% 5'846 14.6% 14'818 36.9%
1992 30 41'694| 14'722 35.3% 5'238 12.6% 6'808 16.3% 14'926 35.8%
1991 31 42'377| 14'852 35.0% 5'329 12.6% 7'314 17.3% 14'882 35.1%
1990 32 42'260 14'972 35.4% 4'968 11.8% 7'380 17.5% 14'940 35.4%

Abb 3.17: Anzahl und Anteil der Militdrdienstpflichtigen der Jahrgénge 1990 bis 2002 am 01.03.2022

Zusammenfassend kann Folgendes festgehalten werden: Ab dem 25. Altersjahr
befinden sich rund 37% in der Armee, 13% leisten Zivildienst, 15% sind beim
Zivilschutz und 35% sind untauglich oder leisten aus verschiedenen Griinden
keinen Militardienst.
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3.9 Kadernachwuchs
3.91 Entwicklung der Alimentierung der héheren Kader von 2016 bis 2022
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Abb 3.18: Entwicklung der Alimentierung der héheren Kader 2016 - 2022

¢ Mit Beginn der WEA hat sich die Alimentierung der Offiziere gesamthaft ver-
bessert.

e Inden folgenden Jahren (2019 — 2022) ist die Alimentierung der Stabsoffiziere
und der Hauptleute ungefahr gleichgeblieben. Diejenige der Subalternoffiziere
ist gestiegen.

3.9.2 Erfiillung des Nachwuchsbedarfs der héheren Kader von 2012 bis 2021

Fkt (Stufe)| Sub Of Kdt (Einh) Fhr Geh Stébe (Trp K6 Kdt (Trp K6) Fhr Geh Stébe (Gs Vb)
Jah NWB (Zugéange| Erfiillung | NWB | Zugéng | Erfiillung |NWB | Zugang | Erfiillung | NWB | Zugéng | Erflllung |NWB| Zugang | Erfiillung
anr NWB e NWB e | NwB e | NwB e | NwB

2012 1200 874 72.8%| 120 108 90.0%| 600 405 67.5%| 34 39[ 114.7%| 200 81| 40.5%
2013 1200 905|  75.4%| 120 134| 111.7%| 600 412 68.7%| 34 39| 114.7%| 200 108| 54.0%
2014 1200 909  75.8%| 120 109 90.8%| 600 409 68.2%| 34 38| 111.8%| 200 109|  54.5%)
2015 1200 915|  76.3%| 120 115 95.8%| 600 379 632%| 34 37[ 108.8%| 200 103| 51.5%)
2016 1200 929|  77.4%| 120 126 105.0%| 600 413] 68.8%| 34 41] 120.6%| 200 100]  50.0%
2017 1200 1266] 105.5%| 120 124| 103.3%| 600 348 58.0%| 34 32[ 94.1%| 200 99  49.5%
2018 800 846 105.8%| 110 113] 102.7%| 250 343 137.2%| 25 22 88.0%| 110 95| 86.4%
2019 800 844 105.5%| 110 79 71.8%| 250 233| 93.2%| 25 28 112.0%| 110 71| 64.5%
2020 800 899] 112.4%| 110 120[  109.1%| 250 301] 120.4%| 25 21| 84.0%] 110 75| 68.2%
2021 800 877| 109.6%| 110 124| 112.7%| 250 300 120.0%| 25 25| 100.0%| 110 80| 72.7%

Abb 3.19: Erfiillung des Kadernachwuchses (Anzahl Brevetierte) 2012 — 2021

Subalternoffiziere
Mit Beginn der WEA reduzierte sich der Nachwuchsbedarf auf 800 Subaltern-
offiziere, dieser konnte in den Jahren 2018 bis 2021 mit 844 bis 899 Neueinteilungen
stets erfullt werden.

Einheitskommandanten
Im Jahr 2021 war ein Zuwachs von 124 Funktionstragern (112.7%) zu verzeichnen,
was einer leichten Zunahme gegeniber dem Vorjahr entspricht (+4) Somit konnte
der Bedarf erfullt werden.

Fuhrungsgehilfen Stabe Trp Korper
Mit Beginn der WEA wurde der Nachwuchsbedarf von 600 auf 250 reduziert. Dieser
konnte von 2018 bis 2021 jeweils sehr gut erflllt werden.
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3.9.3

Kommandanten Trp Korper

Bei den Kommandanten der Truppenkdrper konnte der Nachwuchsbedarf 2021 zu
100% erflllt werden (2020: 84%). Die entsprechenden Sollbestandesplatze sind alle
besetzt.

Fiuhrungsgehilfen Stabe Gs Vb

Mit Beginn der WEA wurde der jahrliche Bedarf auf 110 reduziert. Der erforderliche
Nachwuchsbedarf konnte mit 80 (72.7%) wie schon in den Jahren zuvor nicht erfullt
werden.

Entwicklung der Offiziersquote

Um das langfristige Potenzial an Subalternoffizieren abschatzen zu kénnen, wurde
die Anzahl der brevetierten Leutnants mit der Anzahl der Rekrutierten verglichen
(Offiziersquote). Dies unter Berucksichtigung einer durchschnittlichen Ausbildungs-
dauer von 2 Jahren. Das heisst, dass die ausgebildeten Of des Jahres 2021 aus der
Rekrutierung 2019 stammen.

Armee- Jahr Anteil brev Lt an
modell Brevetierung | brevetierte Lt | Jahr Rekrutierung Mil D Taugliche Mil D Taugl

A 95 1997 1'242 1995 27'833 4.5%
1998 1'155 1996 28'268 4.1%

1999 1'001 1997 28'424 3.5%

2000 1'060 1998 28'485 3.7%

2001 1'051 1999 28'978 3.6%

2002 956 2000 28'993 3.3%

2003 977 2001 29'010 3.4%

AXXI 2004 584 2002 27'369 21%
2005 1'023 2003 16'043 6.4%

2006 853 2004 17'444 4.9%

2007 822 2005 20'155 4.1%

2008 838 2006 24133 3.5%

2009 827 2007 25'321 3.3%

2010 831 2008 23'940 3.5%

2011 864 2009 25277 3.4%

2012 874 2010 26'807 3.3%

2013 905 2011 26'700 3.4%

2014 909 2012 24'814 3.7%

2015 915 2013 25213 3.6%

2016 929 2014 23'957 3.9%

2017 1'266 2015 24'305 5.2%

WEA 2018 846 2016 25'254 3.3%
2019 844 2017 24'982 3.4%

2020 899 2018 21'818 4.1%

2021 877 2019 21'297 4.1%

934 |Mittelwert brevetierte Lt 1997 - 2021 3.8%

Abb 3.20: Entwicklung der Offiziersquote (Anteil brevetierte Leutnants im Vergleich zur Anzahl der
Militdrdiensttauglichen)

Die Analyse der Entwicklung der Offiziersquote zeigt somit, dass das Potenzial an
Offizieren eines Jahrgangs an Militérdiensttauglichen mittelfristig bei 3.5% bis 4.5%
liegt.
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4.2
4.21

4.2.2

Absolvierung Dienstleistungen und Einsatzbestande 2021
Fokus

In den folgenden Erlauterungen werden die Kennzahlen und die Auswirkungen der
Dienstleistungen beschrieben. Es werden folgende Themen behandelt:

o Absolvierung Dienstleistungen 2021;

. Dienstverschiebungswesen;

o Einsatzbestande der Truppenkdrper 2021;

o  Dauer der Militardienstpflicht.

Betrachtet wird das gesamte Spektrum der Dienstleistungen, auch unter dem
Aspekt der besonderen Verhaltnisse aufgrund der Covid-19-Pandemie, welche Aus-
wirkungen im Bereich der Fortbildungsdienste der Truppe (FDT), der Grundaus-
bildungsdienste (GAD) und der weiteren Dienstleistungen (inkl. Rekrutierung) mit
sich gebracht hat. Es werden die Kennzahlen fir die FDT, die Rekruten- und
Kaderschulen (GAD und KAD) und fir weitere Dienstleistungsarten beschrieben.

Absolvierung Dienstleistungen 2021
Vorbemerkung

Die folgenden Angaben basieren auf den in PISA ertffneten Aufgeboten in der
betrachteten Periode vom 01.01.2021 bis 31.12.2021.

Der Fokus liegt hier auf der Anzahl der Aufgebote (Dienstvormerke) und nicht auf
der Anzahl der aufgebotenen Armeeangehorigen. Ein Armeeangehdriger kann
wahrend eines Jahres mehrere Aufgebote erhalten.

Ein Teil der aufgebotenen Armeeangehorigen kann aus verschiedenen Grinden
einem erhaltenen Aufgebot nicht Folge leisten und stellt deshalb ein Dienstver-
schiebungsgesuch (DVS Gesuch). Die Gesuche werden gestitzt auf die gelten-
den rechtlichen Grundlagen und Weisungen (Verordnung Uber die Militardienst-
pflicht, VMDP) Uberprift und abschliessend bewilligt oder abgelehnt.

Es werden drei Dienstarten unterschieden:
e GAD;
e FDT;
o Weitere Dienstleistungen.

Die Rekrutierung ist unter der Art "Weitere Dienstleistungen™ subsummiert.

Dienstverschiebungsverhalten

¢ Die vordienstliche Verschiebungsquote liegt bei den FDT seit Jahren stabil bei
durchschnittlich 20%.

e Der Einriickungsbestand wird aufgrund vorzeitiger Entlassungen aus admini-
strativen oder medizinischen Griinden um weitere 3 bis 5% reduziert.

o Somit wurden rund 75% der Aufgebote erflllt.
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4.2.3

4.2.4

4.2.5

Absolvierung Dienstleistungen 2020

In diesem Kapitel wird noch einmal die aussergewohnliche Situation im Jahr 2020

beleuchtet, dies als Begriindung der "tiefen" Werte im diesem Jahr.

Im Jahr 2020 wurden zur Bewaltigung der Covid-19-Pandemie folgende Massnah-

men, welche die Dienstleistungen beeinflusst haben, getroffen:

o Einsatz von Armeeangehdrigen im Assistenzdienst (Ass D);

e  Aussetzen von FDT;

o Temporare Aussetzung sowie eine Kapazitatsreduktion bei der Rekrutierung
und den Orientierungstagen.

Die Massnahmen haben dazu gefuhrt, dass im Jahr 2020 im Vergleich zu 2021
gesamthaft rund 24% weniger Dienstleistungen absolviert wurden. Davon betroffen
waren insbesondere die FDT und die Rekrutierung. Die Erflllungsquote bei den
erlassenen Aufgeboten betrug auch nur 53% und lag somit deutlich tiefer als in den
Vorjahren (75%).

Aufgebote zu Dienstleistungen

Die folgende Tabelle zeigt die Anzahl der Aufgebote differenziert nach Art des
Dienstes und Gradgruppe:

Aufgebotene (Jahresbilanz)

0,
Art des Dienstes Total e
Totals

Grundausbildungsdienste 1'385 3119 1'331 9'850 8'386| 31'004 55'201 14.6%
Fortbildungsdienste der Truppe 35'318| 22'743| 10'351 28'050 101'541 1'969 895 200'867 53.2%
Weitere Dienstleistungen 70 37 118 1'239 8'211 3'798| 107'792| 121'265 32.1%
Total 36'773| 25'899| 11'800( 39'139| 118'138| 36'771| 108'813| 377'333 100.0%

Abb 4.1: Aufgebote differenziert nach Art des Dienstes und Gradgruppen

Dienstverschiebungsgesuche
Gesamthaft wurden 2021 77°268 Dienstverschiebungsgesuche eingereicht, davon

wurden 72°532 (93.9%) bewilligt und 4°736 (6.1%) abgelehnt.

L"Jbersicht der bewilligten bzw. abgelehnten Gesuchen:

Dienstverschiebungsgesuche bewilligt (Jahresbilanz)

H 0,
Art des Dienstes Gesuchsteller Total ]
Gesuchst
Grundausbildungsdienste 9'753 10116 9'232 9'563 94.5%
Fortbildungsdienste der Truppe 40'469 42'170 36'854 1'403 38'257 90.7%
Weitere Dienstleistungen 24'869 24'982 24'603 109 24'712 98.9%
Total 75'091 77'268 70'689 1'843 72'532 93.9%
Abb 4.2: Ubersicht zu den bewilligten Dienstverschiebungsgesuchen nach Dienstart
Dienstverschiebungsgesuche abgelehnt (Jahresbilanz)
H 0,
Gesuchst
Grundausbildungsdienste 9'753 10116 5.5%
Fortbildungsdienste der Truppe 40'469 42'170 3'615 298 3'913 9.3%
Weitere Dienstleistungen 24'869 24'982 266 4 270 1.1%
Total 75'091 77'268 4'402 334 4'736 6.1%
Abb 4.3: Ubersicht zu den abgelehnten Dienstverschiebungsgesuchen nach Dienstart
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GrUnde fur die Bewilligung von Dienstverschiebungsgesuche:

Armee (Jahresbilanz)

Gleiches| in % des| Spateres| in % des Total in % des
Jahr Totals Jahr Totals Totals

Beruflich 3'560 12.1% 6'697 15.5% 10257 14.1%
Berufliche Weiterausbildung 732 2.5% 2'456 5.7% 3'188 4.4%
Studium 4'511 15.3% 12'755 29.6% 17'266 23.8%
Lehre / Ausbildung 1'865 6.3% 3'326 7.7% 5191 7.2%
Unfall / Krankheit 1'565 5.3% 5'509 12.8% 7'074 9.8%
Zivildienst 0 0.0% 5'119 11.9% 5119 71%
Weitere Griinde 17'156 58.4% 7'281 16.9% 24'437 33.7%
Total 29'389 100.0% 43'143 100.0% 72'532 100.0%

Abb 4.4: Ubersicht zu den Griinden bei den bewilligten Dienstverschiebungsgesuchen

Etwas mehr als ein Drittel der Gesuche erfolgte aufgrund der beruflichen Erst- und
Weiterausbildung (Lehre/Ausbildung, Studium, berufliche Weiterausbildung).

Differenzierung nach der Art des Dienstes

Aufteilung der bewilligten Dienstverschiebungsgesuche nach der Art des Dienstes
und nach Verschiebung im gleichen Jahr (DVS innerhalb des Jahres) bzw. auf ein
spateres Jahr.

Grundausbildungsdienste (GAD):

Grundausbildungsdienste (Jahresbilanz)

Gleiches| in % des| Spateres| in % des Total in % des
Jahr Totals NEL Totals Totals

Beruflich 22.4% 709 8.1% 890 9.3%
Berufliche Weiterausbildung 61 7.5% 268 3.1% 329 3.4%
Studium 218 27.0% 1'545 17.6% 1'763 18.4%
Lehre / Ausbildung 128 15.8% 803 9.2% 931 9.7%
Unfall / Krankheit 4 0.5% 983 11.2% 987 10.3%
Zivildienst 0 0.0% 4'061 46.4% 4'061 42.5%
Weitere Griinde 216 26.7% 386 4.4% 602 6.3%
Total 808 100.0% 8'755 100.0% 9'563 100.0%

Abb 4.5: Griinde bei den bewilligten Dienstverschiebungsgesuchen beziiglich der Grundausbildung

Bei den Grundausbildungsdiensten wurden als meistgenannte Dienstverschie-
bungsgriinde "Studium" (18.4%) und "Zivildienst" (42.5%) angegeben.

Fortbildungsdienste der Truppe (FDT):

Fortbildungsdienste der Truppe (Jahresbilanz)

Griinde Gleiches| in % des| Spateres| in % des Total in % des
Jahr Totals Jahr Totals Totals

Beruflich 2'611 15.7% 4'907 22.6% 7'518 19.7%
Berufliche Weiterausbildung 485 2.9% 1'5659 7.2% 2'044 5.3%
Studium 3'388 20.4% 8'671 40.0% 12'059 31.5%
Lehre / Ausbildung 166 1.0% 812 3.7% 978 2.6%
Unfall / Krankheit 205 1.2% 2'280 10.5% 2'485 6.5%
Zivildienst 0 0.0% 1'057 4.9% 1'057 2.8%
Weitere Griinde 9'730 58.7% 2'386 11.0% 12'116 31.7%
Total 16'585 100.0% 21'672 100.0% 38'257 100.0%

Abb 4.6: Griinde bei den bewilligten Dienstverschiebungsgesuchen bezliglich der Fortbildungsdienste
der Truppe
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4.2.6

Die Dienstverschiebungsgrinde bei den FDT mit den hochsten Anteilen sind:
"Studium” (31.5%) und "Weitere Grinde" (31.7%).

Weitere Dienstleistungen (inkl. Rekrutierung):

Weitere Dienstleistungen (Jahresbilanz)

Griinde Gleiches in % des| Spateres in % des Total in % des
Jahr Totals Jahr Totals Totals

Beruflich 6.4% 1'081 8.5% 1'849 7.5%
Berufliche Weiterausbildung 186 1.6% 629 4.9% 815 3.3%
Studium 905 7.5% 2'539 20.0% 3'444 13.9%
Lehre / Ausbildung 1'571 13.1% 1'711 13.5% 3282 13.3%
Unfall / Krankheit 1'356 11.3% 2'246 17.7% 3'602 14.6%
Zivildienst 0 0.0% 1 0.0% 1 0.0%
Weitere Griinde 7'210 60.1% 4'509 35.5% 11'719 47.4%
Total 11996 100.0% 12'716 100.0% 24'712 100.0%

Abb 4.7: Griinde bei den bewilligten Dienstverschiebungsgesuchen weitere Dienstleistungen

Bei den Grinden fir die Dienstverschiebung erreichen die Gruppen "Unfall/
Krankheit", bzw. Studium (13.3%, bzw. 13.9%) und "Weitere Griinde" (47.4%) die
grossten Anteile.

Aufteilung der bewilligten Dienstverschiebungen bezogen auf den Zeitpunkt
der Nachholung:

o 29’389 (40.5%) im gleichen Jahr;

e 43143 (59.5%) auf ein spateres Jahr.

Dienstverschiebungen ohne Dienstverschiebungsgesuch
| Ohne DVS Gesuch |

H o,
Art des Dienstes Jahresbilanz in % des
Totals

Grundausbildungsdienste 3'574 12.3%
Fortbildungsdienste der Truppe 15'009 51.5%
Weitere Dienstleistungen 10'551 36.2%

Abb 4.8: Ubersicht zu den Dienstverschiebungen ohne Dienstverschiebungsgesuche nach Art des
Dienstes

Unter einer Dienstverschiebung ohne Gesuch versteht man den administrativen
Vorgang, wenn aufgrund eines ausseren Einfluss (z.B. Absage eines FDT) ein
Aufgebot fur eine Dienstleistung geschlossen wird, ohne dass ein Gesuch eines
Armeeangehdrigen vorliegt.

Im Gegensatz zum Vorjahr, ist die Anzahl der Dienstverschiebungen ohne Gesuch
stark zurtickgegangen. Die Erhéhung im Jahr 2020 war die Folge der ausgesetzten
FDT und des Aussetzens der Rekrutierung im Rahmen der Massnahmen zur
Bewaltigung der Covid-19-Pandemie.
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4.2.7

4.2.8

4.2.9

Anteile der involvierten Stellen bei der Uberpriifung der
Dienstverschiebungsgesuche

Dienstverschiebungsgesuche (Jahresbilanz)

in % des . in % des in % des
Kontrollfiihrer Abgelehnt Totals Bewilligt Totals Totals

Kantonal 1'909 4.9% 36'885 95.1% 38'794 50.2%
Pers A 2'501 8.9% 25'708 91.1% 28'209 36.5%
Weitere KF 326 3.2% 9'939 96.8% 10'265 13.3%
Total 4'736 6.1% 72'532 93.9% 77'268 100.0%

Abb 4.9: Ubersicht zu den Anteilen der involvierten Stellen bei der Uberpriifung der Dienstver-
schiebungsgesuche

Die administrative Bearbeitung von Dienstverschiebungsgesuchen erfolgt durch

drei Stellen:

e die kantonalen Militdrbehdrden (50.2%);

e das Personelles der Armee (36.5%);

e  Weitere kontrollfihrende Stellen (13.3%, bspw. Personalverantwortliche der
Gs Vb, S1 der LVb, Verantwortliche Betr Det).

Der Anteil der prozentual abgelehnten Dienstverschiebungsgesuche beim Pers A
liegt bei 8.9% (kantonale Militarbehérden: 4.9%, Weitere KF: 3.2%).

Dieser grossere Anteil steht im Zusammenhang mit der Verantwortlichkeit fur die
Bearbeitung aller Dienstverschiebungsgesuche der Schllisselfunktionen, was einen
héheren Anteil an Ablehnungen mit sich bringt.

Administrative und medizinische Entlassungen sowie Nichteinriicken bei
Dienstbeginn

Entlassungen und Nichteinrtickungen (Jahresbilanz)

in % der | Nicht- [in % der| Gesamt- | in % der

Grundausbildungsdienste 55'201 118 0.6% 201 0.4% 552 1.0%
Fortbildungsdienste der Truppe 200'867 1'998 602 2'600 1.3% 1'335 0.7% 3'935 2.0%
Weitere Dienstleistungen 121'265 1'321 324 1'645 1.4% 4'844 4.0% 6'489 5.4%
Total 377'333 3'437 1'159 4'596 1.2% 6'380 1.7% 10'976 2.9%

Abb 4.10: Ubersicht zu den Entlassungen und Nichteinriicken zu Beginn der Dienstleistungen

e Es gab gesamthaft 4'596 Entlassungen (administrativ und medizinisch), dies
entspricht rund 1.2% der Aufgebote.

¢ Die Anzahl der Nichteinriickungen bezieht sich auf die Anzahl Aufgebote und
betragt 6'380 (1.7% der Aufgebote). Diese hohe Anzahl entstand vor allem
durch die Nichteinriickungen in die weiteren Dienstleistungen (inkl. Rekrutier-

ung).

Bilanz Dienstverschiebungen, Entlassungen und Nichteinriicken 2021

DVS DVS ohne Ent- Nichtein- Dienstleistungen
Art des Dienstes Aufgebote |bewilligt | Anteil [Gesuch Anteil |lassungen | Anteil [riicken | Anteil |angetreten Anteil
Grundausbildungsdienste 55201 9'663 | 17.3% 3574 [ 6.5% 351| 0.6% 201 | 0.4% 41'512 | 75.2%
Fortbildungsdienste der Truppe 200'867 | 38257 | 19.0% 15'009 | 7.5% 2'600 [ 1.3%| 1'335| 0.7% 143'666 | 71.5%
Weitere Dienstleistungen 121'265 | 24'712 | 20.4% 10'551 | 8.7% 1'645 | 1.4%| 4'844 | 4.0% 79'513 | 65.6%

377'333 ' . " . ! . X . 264'691

Abb 4.11: Bilanz der Dienstverschiebungen, Entlassungen und Nichteinriicken nach Art des Dienstes

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 52/70



4.3 Bestdnde der Truppenkorper in den FDT 2021 (Anhang 18)

Dienst.  Dienstverschieber Einriickungs- ~ Nicht  Einriickungs- Trp K6 externe AdA Entlassen Anteil Einsatz- Sollbestand Einsatzbest  Einsatzbest in
Aufgebotene pflichtige  Anzahl in% plichtige eingeriickte  bestand  Anzahl  in% ‘nichterfillt in% Bestand OTF(SB) in%zuSB  %zu Aufgeb
Kdo Stabe 6324] 6207 1595]  25.2%) 4612) 48] 4'566) 519  11.4% 294] 6.4%| 4272 6075 70.3% 67.6%
Inf 14499] 14189 3504]  24.8% 10595 102) 10493 982  9.4% 711) 6.8%| 9782 12991 75.3% 67.5%
Pz Tip 10470] 10223 2789 26.6% 7434 48 7386) 757 10.2% 526| 7.1%|  6%860) 9398 73.0% 65.5%
At 3960 3870 1154 29.1% 2716 16) 2700) 136]  5.0%) 244| 9.0%| 2456 3504 70.1% 62.0%
FI Tp 6498 6332 1643 25.3% 4689 24| 4665 367 7.9% 253| 5.4%| 4412 5970) 73.9% 67.9%
Flab Trp 4293 4219 904  232% 3225 17] 3208 332 10.3% 258] 8.0%| 2950 4493 65.7% 68.7%
G Tp 499 4920 1054 21.1% 3866 29) 3837 270  7.0% 170] 4.4%| 3667 3907 93.9% 73.4%
FUTp 9280 9069 2073  24.5% 679 83 6713 549 8.2% 695 10.4%| 6018 8923 67.4% 64.8%
Ritg Trp 41449 4345 1133 255% 3212 32 3180) 223 7.0% 205| 6.4%| 2975 3028 98.2% 66.9%
Log Trp 5412) 5301 1110]  20.5% 4191 26 4165 191 4.6%) 204| 7.1%| 3871 459 84.2% 71.5%
San Tp 2235 2182 631  28.2% 1551 15 1'536) 60  3.9% 12 7.3%| 1424 2272 62.7% 63.7%
MP 2662 2583 719 27.0% 1864 3 1861 193] 10.4%) 98| 53%| 1763 1'864] 94.6% 66.2%
ABC Abw Trp 1599) 1'566) 308 24.9% 1168] 14 1154 64|  55% 86| 7.5%| 1068 1473 72.5% 66.8%
Spez Krifie 2084 2040 592 28.4% 1448 6 1442) 139 9.6%) 78| 5.4%| 1364 1820) 74.9% 65.5%
Total Best Trp K& 78761 77046]  19679]  25.0%) 57'367) 461 56/906] 4782 8.4% 4024 7.1%| 52882] 70314 75.2% 67.1%)

Abb 4.12: Zusammenfassung der Bestdnde der Trp K6 in den FDT 2021 nach Truppengattungen

Die im Jahr 2021 erreichten Einsatzbestande in % im Vergleich zu den zugehdrigen
Sollbestanden erreichten Werte zwischen 63 bis 98%, der zugehorige Mittelwert
betragt 75%.

Vergleich mit Sollbestidnden bei den Trp Ko:

Samtliche Truppenkdrper verflgten also in den FDT Uber Bestande, welche kleiner
als die Sollbestande waren. Somit waren nicht alle Funktionen in gentgender
Anzahl alimentiert.

Der Vergleich (Sollbestédnde) 2021 zu den Jahren 2011 bis 2020 sieht wie folgt aus:

AModell [ Jahr < 80% 2w 80 U 100% | zw 100 u 115% |NNCRIIG/NIN Total Trp K6 |
AXXI 2011 35 58 27 7 127
Anteil 2011 27.6% 45.7% 21.3% 5.5% 100.0%
2012 40 53 24 8 125
Anteil 2012 32.0% 42.4% 19.2% 6.4% 100.0%
2013 49 51 22 3 125
Anteil 2013 39.2% 40.8% 17.6% 2.4% 100.0%
2014 54 47 17 7 125
Anteil 2014 43.2% 37.6% 13.6% 5.6% 100.0%
2015 39 50 22 13 124
Anteil 2015 31.5% 40.3% 17.7% 10.5% 100.0%
< 80% 2w 80 u 100% | zw 100 u 120%
2016 33 38 35 21 127
Anteil 2016 26.0% 29.9% 27.6% 16.5% 100.0%
2017 32 28 39 26 125
Anteil 2017 25.6% 22.4% 31.2% 20.8% 100.0%
WEA 2018 71 32 5 3 111
Anteil 2018 64.0% 28.8% 4.5% 2.7% 100.0%
2019 62 38 5 2 107
Anteil 2019 57.9% 35.5% 4.7% 1.9% 100.0%
2020 47 11 0 0 58
Anteil 2020 81.0% 19.0% 0.0% 0.0% 100.0%
2021 71 29 4 2 106
Anteil 2021 67.0% 27.4% 3.8% 1.9% 100.0%

Abb 4.13: Vergleich der Besténde in den FDT 2011 bis 2021

Die Bestande der Truppenkorper in den FDT 2021 entsprechen in etwa denjenigen
der Jahre 2018 und 2019. Der Vergleich mit den Jahren der A XXl ist nicht zul&ssig,
da damals die Truppenkdrper nach Personalkategorien (Aktive, Reserve) aufgeteilt
waren.

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 53/70



4.4

Die folgende Betrachtung zeigt deutlich, weshalb die Bestande der FDT in den
Formationen der Armee bei maximal 80% liegen:

Sollbestand Miliz® 98’053

Bestand Pflichtige Miliz 103’010 (105.1% des Sollbestandes Miliz)
Erfallungsquote DL FDT 76% (Durchschnitt 2018/19/21)°
Berechneter Bestand FDT 78°288 (79.8% des Sollbestandes Miliz)

Somit sind angesichts der aktuellen Anzahl an Ausbildungsdienstpflichtigen theo-
retisch keine héheren Bestande in den FDT mdglich.

Dauer der Militardienstpflicht bei den Soldaten und den Unteroffizieren

Situation bezlglich der Verweildauer (Militardienstpflicht) der Soldaten und der
Unteroffiziere (Kpl bis Obwm), ohne dabei den Umstand der per Ende 2017 erfillten
Ausb D Pflicht zu bertcksichtigen:

Gruppe V:;vl\:::l ‘cji:::rgr;gt Sdt Uof Total Da:;:(m;' 2 Anteil
2) 1 2021 12'758 3246 16'004 10 Jahre
2 2020 10'610 2'512 13'122 10 Jahre 1%
3 2019 10'034 2244 12'278 10 Jahre
4 2018 9'540 2'285 11'825 10 Jahre
1) 5) 2017 9'183 1'811 10'994 12 Jahre
6 2016 9'021 2'174 11'195 12 Jahre
7 2015 8'318 2'082 10'400 12 Jahre
8 2014 8'290 1'894 10'184 12 Jahre 59%
9 2013 8'559 1'805 10'364 12 Jahre
10 2012 9'283 1'843 11'126 12 Jahre
11 2011 5'691 1'5642 7'233 12 Jahre
12 2010 3'882 1'091 4'973 12 Jahre

Abb 4.14: Effektivbestdnde pro Verweiljahr 2022
Seit der WEA lassen sich die heutigen Sdt und Uof in zwei Gruppen aufteilen:

1) Armeeangehdrige, welche vor 2018 zum Sdt beférdert wurden, aber ihre Aus-
bildungsdienstpflicht per Ende 2017 nicht erflllt hatten, verbleiben 12 Jahre in
der Militardienstpflicht (Mehrheit des aktuellen Bestandes).

2) Armeeangehorige, welche seit der WEA zum Sdt beférdert wurden (ab
01.01.2018), verbleiben 10 Jahre in der Militardienstpflicht (Bestand zuneh-
mend).

8 Hier handelt es sich nur um die Sollbestédnde der Personalkategorie Miliz, also ohne Personal-
kategorien Berufsmilitédr und Durchdiener.

9 Das Jahr 2020 kann fiir die Beurteilung aufgrund der diversen Anpassungen des DLP sowie der
Streichung und Kiirzung von FDT infolge der Covid-19-Pandemie nicht als reprdsentativer Wert
verwendet werden.
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4.5

Aus der Abbildung 4.14 lassen sich die folgenden Aussagen ableiten:

e Die Mehrheit (60.0%) der Soldaten und Unteroffiziere hat eine Verweildauer
von 12 Jahren.

e  Fir Sdt und Uof dauert es ab heutigem Zeitpunkt (2022) noch 6 Jahre, bis
samtliche Jahrgange (ab Zeitpunkt Beférderung zum Sdt) eine Dauer der
Militardienstpflicht von 10 Jahren erflllt haben. Das heisst, diese werden
spatestens per Ende 2028 aus der Armee entlassen.

e Dies wirkt sich nicht zuletzt auch auf die Bestéande in den FDT aus, da das
Verhaltnis Anzahl FDT zur Verweildauer nahezu 1 zu 2 ist und damit die
Bestande in den FDT relativ tief ausfallen.

e Akzentuiert wird das Ganze noch durch die Tatsache, dass die Mehrheit der
eingeteilten Armeeangehdrigen noch eine RS von 21 Wochen absolviert haben
und diese deshalb maximal noch 5 FDT leisten missen (minus 1 "WK").

Diensttage pro Jahr bei den Soldaten

Um die Bestande an ausbildungsdienstpflichtigen Soldaten nicht zu stark zu redu-
zieren, ist es wichtig, dass die einzelnen Armeeangehdrigen pro Jahr nicht zu viele
Diensttage leisten und damit ihre Anzahl an FDT zusatzlich reduzieren. Leistet ein
Armeeangehdriger im Rahmen eines Aufgebotes bereits im Kadervorkurs pro Jahr
zusatzlich Dienst (bspw. 24 statt 19 Diensttage), so reduziert sich die Anzahl der zu
leistenden FDT Uber die Dauer der gesamten Ausbildungsdienstpflicht um eine (1)
ganze Dienstleistung (bspw. "WK").

Die folgende Abbildung zeigt die Anteile der Anzahl an Armeeangehdrigen, welche
einen entsprechenden Umfang an Diensttagen geleistet haben:

Geleistete Anteil
Diensttage / Jahr 2017 2018 2019 2020 2021
1-18 26.3% 28.7% 26.3% 39.4% 24.4%
19 33.2% 34.0% 36.7% 29.5% 43.6%
20 6.5% 5.6% 5.3% 3.5% 4.6%
21 3.0% 2.7% 2.3% 2.7% 2.1%
22 3.0% 2.9% 2.7% 2.6% 2.2%
23 4.5% 3.6% 3.1% 3.4% 2.1%
24 4.4% 4.3% 4.7% 5.8% 2.6%
25 5.2% 4.3% 4.0% 2.2% 4.0%
26 10.8% 10.6% 11.4% 7.3% 11.3%
27+ 3.1% 3.2% 3.5% 3.6% 3.1%
Total 20+ 40.5% 37.3% 37.0% 31.1% 32.0%
Total 24+ 23.5% 22.5% 23.6% 18.9% 21.0%

Abb 4.15: Verteilung der geleisteten Diensttage der Soldaten 2017 bis 2021 (ohne Ass D)

Gesamthaft betrug der Anteil der Soldaten, die 2021 mehr als 19 Diensttage
geleistet haben 32.0%. Der Anteil an Soldaten, welche pro Jahr mehr als 19
Diensttage leisten ist somit aber immer noch relativ hoch. Dies fuhrt dazu, dass die
Bestande an ausbildungsdienstpflichtigen Armeeangehérigen schneller reduziert
werden.
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4.6 Entlassene Armeeangehodrige mit Restdiensttagen (RDT)

Jahr |Entlassene MDP Entlassene mit RDT  |Anteil Total RDT Anzahl RDT/Entl
2012 11221 5'076 45.2% 248'696 49.0
2013 14'140 3732 26.4% 178'323 47.8
2014 17'013 3'418 20.1% 161'282 47.2
2015 15'458 2'565 16.6% 125'006 48.7
2016 13'542 1'793 13.2% 93'366 52.1
2017 13109 1'234 9.4% 62'984 51.0
2018 | keine Angaben aufgrund der Uberfithrung A XXI / WEA

2019 5'366 139 2.6% 11'901 85.6
2020 7'922 322 4.1% 15'475 48.1
2021 7'997 364 4.6% 18'197 50.0
2022 7179 357 5.0% 17'300 48.5

Abb 4.16: Entwicklung der Anzahl an entlassenen Armeeangehérigen mit Restdiensttagen (RDT)

Seit der WEA hat sich die Anzahl der entlassenen Armeeangehdrigen, welche ihre
Ausbildungsdienstpflicht nicht vollstandig erflllt haben, stark reduziert und liegt bei
rund 350. Diese Reduktion lasst sich mit der Anpassung (Reduktion der Diensttage,
Verlangerung der Verweildauer im Ubergang) des Dienstleistungsmodells im
Rahmen der WEA begrinden.
Die Anzahl der nicht geleisteten Diensttage pro entlassener Armeeangehdériger
(RDT/Entl) hat sich gegenuber den Werten der Jahre 2012 bis 2017 nicht verandert
und liegt bei rund 50.
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5 Besondere Themen
5.1 Altersverteilung der Armee (Anhang 19)
511 Altersverteilung der Armee gesamthaft 2022
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Abb 5.1: Altersverteilung der Armee 2022

Die Altersverteilung widerspiegelt sehr deutlich die derzeitige Situation beziglich
der Absolvierung der Ausbildungs- bzw. der Militardienstpflicht.

¢ Der maximale Aufbau eines Jahrgangs wird erst mit 23 bis 24 Jahren erreicht,

was auf die militdrische Weiterausbildung von Kadern zurlickzufiihren ist (Uof,
H6h Uof und Of).

e Der Anteil der Nicht-Pflichtigen ist bei den 25- und 26-Jahrigen nicht sehr gross,
und nimmt bei den alteren Jahrgangen zu.

e  Gegenuber den Vorjahren hat sich die Altersverteilung nicht verandert.

5.1.2 Altersverteilung der Offiziere

1200

N -
1'000 Nicht Pflichtige

m Pflichtige

Anzahl

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 >50
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Abb 5.2: Altersverteilung der Offiziere 2022

e Der Maximalbestand der Offiziere wird erst mit 26 bis 28 Jahren erreicht.
e Der Anteil der Nicht-Pflichtigen manifestiert sich erst ab dem 28. Altersjahr. Der
Anteil an Nicht-Pflichtigen fallt, verglichen mit dem Gesamtbild der Armee,
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deutlich geringer aus. Es handelt sich dabei vorwiegend um Subalternoffiziere
(Lt/Obilt).

o Ab dem 40. Altersjahr zeigt sich eine starke Abnahme der Bestande, dies
aufgrund der Entlassungen der Subalternoffiziere.

51.3 Altersverteilung der Unteroffiziere (inkl. H6here Unteroffiziere)
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Abb 5.3: Altersverteilung der Unteroffiziere 2022
Wie bei den Offizieren weisen die jungeren Jahrgange der Unteroffiziere (20- bis

21-jahrig) geringe Bestande auf, was ebenfalls auf die Verschiebung des GAD um
ein bis vier Jahre zurtckzuflhren ist.

514 Altersverteilung der Soldaten
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Abb 5.4: Altersverteilung der Soldaten 2022

o Der GAD wird mehrheitlich zwischen dem 19. und 23. Altersjahr absolviert.
Dies hat zur Folge, dass die entsprechenden Jahrgange im Aufbau begriffen
sind, dies auch aufgrund des heute flexiblen Einstiegs in die Militérdienst-
pflicht, welcher bis zum 25. Altersjahr mdglich ist.

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022 58/70



e Im Alterssegment zwischen 25 und 28 Jahren nehmen die Bestande der
einzelnen Jahrgange leicht ab, dies aufgrund der vorzeitigen Abgange. In
diesem Alterssegment absolvieren die Armeeangehorigen ihre FDT und
erfullen teilweise ihre Ausbildungsdienstpflicht. Diese Jahrgangssaulen setzen
sich daher aus Pflichtigen und Nicht-Pflichtigen zusammen.

e Die Bestande der Alterssegmente 31 bis 37 Jahre werden durch die Ent-
lassungen aus der Militardienstpflicht reduziert.

¢ Die wenigen Armeeangehdrigen im Alterssegment zwischen 38 und 50 Jahren
haben ihre Militardienstpflicht verlangert. Sie stehen der Armee mehrheitlich als
Spezialisten zur Verfigung.

5.2 Frauen in der Armee (Anhang 14)

Frauen in den Formationen der Armee Ifgiumea:iz::lezr:lzr‘::;e
Gradgruppe BM DD Mi Total Mi Gesamttotal
Of 8 2 463 473 106 579
Ho6h Uof 7 8 123 138 8 146

Uof 9 21 463 493 25 518

Sdt 0 19 655 674 205 879
Total | 24 | s0 | 1704 | 1718 | 344 | 2122

Abb 5.5: Effektivbesténde der Frauen in der Armee nach Personalkategorien und Gradgruppen

e Im Jahr 2022 sind gesamthaft 1'778 Frauen (Anteil 1.4%) in der Armee
eingeteilt. Dieser Bestand hat sich gegenuber dem Vorjahr um 278 (+ 18.5%)
erhoht.

e Inden Formationen ausserhalb der Armee hat sich der Bestand an Frauen von
286 auf 344 (+ 20.3%) erhoht.

e Von den 1778 Frauen sind 1'134 deutscher (63.8%), 560 franzdsischer
(31.5%) und 84 italienischer Muttersprache (4.7%).

e Die Mehrheit der Frauen uben Funktionen bei den Unterstiutzungstruppen (FU
Trp, Log Trp, San Trp) oder im Bereiche Ausbildung und Support aus. Es sind
dies gesamthaft 54.3%.

e Inden Bodentruppen (Inf, Pz Trp, Art, G Trp) sind 17.4% eingeteilt. Den Flieger-
und Fliegerabwehrtruppen gehdren 9.2% an.

e In den Formationen der Spezialkrafte sind 18 Frauen eingeteilt (1.0%).

Ubersicht der Dienstleistungen der Frauen fiir den Zeitraum 2017 bis 2021.

Art der 2017 2018 2019 2020 2021
Dienstleistung Total D F I Total D & | Total D F I Total D & | Total D F I
Orientierungstag 889 618 212 59 1112 704 302 106 1'194 664 440 90| 1114 665 341 108| 1'610 975 550 85
Rekrutierung 421 248 137 36| 405 270 116 19| 533 323 166 44 516 337 146 33| 788 473 264 51
Rekrutenschule 253 151 75 271 291 188 920 13| 322 199 107 16| 408 258 132 18| 497 274 192 31
Kaderschule 222 148 62 12| 251 149 84 18| 297 183 97 17| 361 233 112 16| 471 282 163 26
Ausb D DD 42 31 7 4 21 16 4 1 4“1 28 8 5| 56 44 10 2) 67 44 18 5)
Rekr zu OT 47.4% 40.1% 64.6% 61.0%| 36.4% 38.4% 38.4% 17.9%| 44.6% 48.6% 37.7% 48.9%| 46.3% 50.7% 42.8% 30.6%| 48.9% 48.5% 48.0% 60.0%
RS zu Rekr 60.1% 60.9% 54.7% 75.0%| 71.9% 69.6% 77.6% 68.4%| 60.4% 61.6% 64.5% 36.4%| 79.1% 76.6% 90.4% 54.5%| 63.1% 57.9% 72.7% 60.8%
Ber D zu RS 16.6% 20.5% 9.3% 14.8%| 7.2% 85% 4.4% 7.7%|12.7% 14.1% 7.5% 31.3%| 13.7% 17.1% 7.6% 11.1%| 13.5% 16.1% 9.4% 16.1%]

Abb 5.6: Anzahl der dienstleistenden Frauen nach Art des Dienstes (2017 — 2021)

o Die Anzahl der teilnehmenden Frauen am Orientierungstag (OT) hat sich gegen-
Uber den Vorjahren deutlich erhdht (+496).

e Rund die Halfte (48.9%) der OT-Besucherinnen lassen sich rekrutieren und
werden grosstenteils militardienstpflichtig.
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5.3

e In eine RS sind letztlich 63.1% der Rekrutierten eingertckt. Dies entspricht
einem Anteil von 30.9% der OT-Teilnehmerinnen.

e Die hohe Anzahl an Dienstleistungen in den Kaderschulen zeigt, dass die
Mehrheit der Frauen motiviert ist, einen Beférderungsdienst zu leisten. Dies
zeigt sich auch bei den Bestanden der Frauen in den Formationen der Armee,
wo der Anteil der Kader 62.1% betragt.

e Der Durchdieneranteil bei den Frauen [Bereitschaftsdienst (DD) zu RS] lag im
2021 bei 13.5%.

Vertretung/Verteilung der Landessprachen in der Armee

Die Verteilung der Sprachen der Schweizer Bevolkerung basiert auf den Angaben
des Bundesamtes fir Statistik (BFS) aus dem Jahr 2020. Diese wurden den
Bedulrfnissen dieses Vergleichs angepasst. Die ratoromanische Sprache wurde
dabei bei den Deutschsprachigen aufsummiert:

e Deutsch 71%;
e Franzosisch 23%:;
e ltalienisch 6%.

Vergleicht man diese Angaben mit den Resultaten aus der Armeeauszahlung, so
ergibt sich folgendes Bild:

Gradgruppe DE:fl:)th‘ Anteil FraEnf:l:iesis;ch Anteil I talf::bneiztch Anteil E:)l::ft
Of 12'370 77.1% 2'934 18.3% 734 4.6% 16'038
H6h Uof 3'594 71.8% 1112 22.2% 303 6.0% 5'009
Uof 17'898 72.3% 5770 23.3% 1'091 4.4% 24'759
Sdt 80'578 76.4% 20'696 19.6% 4219 4.0% 105'493

| 114440 | 756% 30512

| 202% 6347 4.2%)
Abb 5.7: Bestdnde und %- Anteile der Gradgruppen an den Landessprachen

151'299

Im Vergleich zur prozentualen Verteilung der Sprachen in der Schweizer Bevol-
kerung ist der Anteil der deutschsprachigen Armeeangehdrigen in der Armee
grosser, insbesondere bei den Offizieren und Soldaten.
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5.4 Struktur der Abgdange zum Zivildienst
5.4.1 Einleitung

Im folgenden Kapitel zu den Abgangen zum Zivildienst werden die Auswertungen
des Personellen der Armee und diejenigen des Bundesamtes fur Zivildienst (BA
ZIVI) verwendet. Dies je nach Fragestellung. Die Abweichung der beiden Quellen
lag in den letzten flnf Jahren bei den Gesamtresultaten bei weniger als einem
Prozent (+/- 0.3%).

Jahr 2016 2017 2018 2019 2020 2021

BA ZIVI 6'169 6'785 6'205 6'088 5'254 6'148
Pers A 6'135 6'779 6'192 6'081 5'257 6'130
Differenz 34 6 13 7 -3 18

Abw in % 0.6% 0.1% 0.2% 0.1% -0.1% 0.3%
Abb 5.8: Abweichung der Gesamtresultate 2016 bis 2021 (Quelle: Pers A)

Die noch bestehenden Differenzen ergeben sich aus den nicht ganz identischen
Analyseverfahren.

5.4.2 Entwicklung Abgange zum Zivildienst nach Zeitpunkt 2016 bis 2021

Anteil Anteil Anteil Anteil Anteil Anteil
Zeitpunkt 2016 [ in% | 2017 [ in% | 2018 [ in% [ 2019 | in% [ 2020 | in% [ 2021 | in%
keine Angabe 8 0.1% 4 0.1%
vor RS 2'788| 45.4%| 2'992| 44.1%| 2'932| 47.4%| 3'055| 50.2%| 2'814| 53.5%| 3'239| 52.8%
aus GAD 962| 15.7%| 1'057 15.6% 933| 15.1% 976| 16.0% 808| 15.4% 913| 14.9%
aus Fod A 2'377| 38.7%| 2'726| 40.2%| 2'327| 37.6%| 2'050| 33.7%| 1'635] 31.1%| 1'978| 32.3%

Abb 5.9: Entwicklung der Abgdnge nach Abgangszeitpunkt 2016 bis 2021 (Quelle: Pers A)

e Insgesamt ist es eine Verlagerung der Anteile der Abgénge aus GAD und aus
den Fo d A hin zu den Abgangen vor der RS festzustellen.

e Der Einfluss der Covid-19-Pandemie ist im Jahr 2020 deutlich zu sehen, insbe-
sondere bei den Abgangen aus den Formationen der Armee.

543 Entwicklung Abgange zum Zivildienst nach Graden 2016 bis 2021

Grad 2016 [ 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 [Diff 20/21|Verédnd 20/21 in %| Anteil 2021
Maj 0 1 1 1 1 0 -1 -100.0%
Hptm 3 5 5 4 0 3 3

Fachof (Hptm) 0 2 0 0 0 0 0

Oblt 27 42 26 26 21 19 -2 -9.5%
Lt 12 37 24 23 30 26 -4 -13.3%
Adj Uof 2 0 0 1 0 0 0

Hptfw 13 25 19 29 11 19 8 72.7%
Four 34 34 38 33 16 18 2 12.5%
Fw 7 3 5 3 4 1 -3 -75.0%
Total héh Uof

Obwm 3 3 2 3 3 5 2 66.7%
Wm 273 306 285 277 195 263 68 34.9%

Total Uof

158 120 13
Gfr 53 45 34 22 20 22 2 10.0%
2'044| 2'457| 2' 1'475

Rekr ' ' ' ' ' ' 13. 6%

“-‘““““—

Total | 6135 6779 6192] 6081 5257 6130 873 16.6%| 100.0%

Abb 5.10: Entwicklung Abgénge nach Graden 2016 bis 2021 (Quelle: Pers A)
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5.4.4

5.4.5

5.4.6

Abgange zum Zivildienst nach Sprachen 2016 bis 2021

Abgange nach Sprachen Anteil in %
Jahr Total D F [ D F |
2016 6'135 4'704 1106 325 76.7% 18.0% 5.3%
2017 6'779 5'158 1239 382 76.1% 18.3% 5.6%
2018 6'192 4'610 1209 373 74.5% 19.5% 6.0%
2019 6'081 4'533 1'145 403| 74.5% 18.8% 6.6%
2020 5'257 4'077 897 283 77.6% 17.1% 5.4%
2021 6'130 4'767 1'042 321 77.8% 17.0% 5.2%
Sprachanteile Fo d A 2021 76.0% 20.0% 41%
Abb 5.11: Entwicklung Abgénge nach Sprachen 2016 bis 2021 (Quelle: Pers A)
Berufsangaben
Berufsangaben Anzahl [ Anteil 2021 | Anteil 2020 | Anteil 2019 | Anteil 2018
keine bzw. ungentigende | 1'098 17.9% 16.7% 17.2% 17.2%
Student/Schler 1'960 32.0% 33.8% 34.5% 34.5%
Informatik/Elektronik 497 8.1% 7.9% 9.2% 9.3%
Kaufmann 476 7.8% 8.3% 10.3% 7.9%
Weitere Berufe 2'099 34.2% 33.4% 28.8% 31.1%
Total 6'130

Abb 5.12: Abgédnge nach Berufsangaben 2021 (Quelle: Pers A)

Studenten und Schiler machen mit knapp einem Drittel den grossten Anteil der Ab-

gange aus.

Abgange vor RS nach Truppengattung 2016 bis 2021

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Truppengattung | Zulass ’ Zulass ’ Zulass ’ Zulass y Zulass ’ Zulass ’

ZivD Anteil ZivD Anteil ZivD Anteil ZivD Anteil ZivD Anteil ZivD Anteil
Inf 366| 13.1% 423 14.1% 448| 15.3% 407[ 13.3% 373| 13.3% 448| 13.8%
Pz Trp 99| 3.6% 134  4.5% 154  5.3% 186 6.1% 138]  4.9% 129  4.0%
Art 147 5.3% 176  5.9% 131 4.5% 88| 2.9% 85| 3.0% 127 3.9%
FI Trp 115 4.1% 139 4.6% 143 4.9% 184 6.0% 123|  4.4% 148 4.6%
Flab Trp 73] 2.6% 71 24% 57( 1.9% 65 2.1% 85 3.0% 72| 2.2%
GTrp 75| 2.7% 49| 1.6% 68 2.3% 75 2.5% 53| 1.9% 85| 2.6%
FU Trp 770| 27.6% 820| 27.4% 738| 25.2% 652 21.3% 592 21.0% 639| 19.7%
Ritg Trp 81 2.9% 98| 3.3% 84| 2.9% 67| 2.2% 70|  2.5% 90| 2.8%
Log Trp 370 13.3% 377) 12.6% 478| 16.3% 594| 19.4% 652 23.2% 828| 25.6%
San Trp 578 20.7% 571 19.1% 519 17.7% 622 20.4% 512 18.2% 531 16.4%
MP 10  0.4% 18] 0.6% 26  0.9% 21  0.7% 33 1.2% 43| 1.3%
ABC Abw Trp 102  3.7% 112 3.7% 78] 2.7% 84 2.7% 92| 3.3% 93|  2.9%
Spez Krafte 0] 0.0% 4] 0.1% 5[ 0.2% 10  0.3% 6] 0.2% 6] 0.2%
Ausb u Sup 2 0.1% 0|  0.0% 3 0.1% 0  0.0% 0| 0.0% 0 0.0%

2'788| 100.0%|
Abb 5.13: Abgénge vor RS nach Truppengattung 2016 bis 2021 (Quelle

2'992| 100.0%|

2'932| 100.0%

3'055| 100.0%
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5.4.7

5.4.8

5.4.9

Abgidnge vor RS nach Kantonen 2016 bis 2021
Die folgende Tabelle zeigt die Abgange vor der RS differenziert nach Kantonen:

\Wohnort. 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Kanton MiID Zulassun- in% MiID Zulassun- in% MiD Zulassun- in% MiD Zulassun- in% Mi D Zulassun- in% Mi D Zulassun- in%
tauglich | genZvD tauglich | genZvD tauglich | genZvD tauglich | genZvD tauglich | genZvD tauglich | genZvD
AG 2'059) 202] 9.8% 2'053] 217) 10.6%] 1'357} 188 13.9%) 1'946 221] 11.4%] 1'586 238| 15.0%] 2271 305| 13.4%]
Al 93 2| 2.2% 70 4] 5.7% 69 6] 8.7%) 14 8| 11.3%) 4 3| 7.3% 70 3| 4.3%
AR 253 20| 7.9%] 207 18] 8.7% 222 27] 12.2%] 158| 22| 13.9%] 129 22| 17.1%] 198| 27| 13.6%]
BE 2'813] 478 17.0%) 2'900) 457 15.8%) 2'891 444 15.4%) 2'874] 530] 18.4%] 2'415] 483 20.0%) 2759 447 16.2%)
BL 1'008 306 30.4%)| 1'145 302 26.4%)| 944 264 28.0%)| 686 269 39.2%) 501 222 44.3%) 905 298| 32.9%)
BS 361 182| 50.4%) 393 167| 42.5%) 335 162| 48.4%) 342 201 58.8%)| 274 166) 60.6%) 408 212 52.0%)|
FR 1'089 78] 7.2% 1'025 80| 7.8% 869 118] 13.6%) 813 107{ 13.2%) 600 87| 14.5% 949 117] 12.3%)
GE 1'328 219 16.5%)| 1'144 221[ 19.3%) 1134 229 20.2%) 1'028 246( 23.9%) 907, 172] 19.0%) 1012 205/ 20.3%)|
GL 117] 5| 4.3% 133] 4] 3.0% 99| 5 5.1%) 107] 4 3.7% 104] 10[ 9.6%)| 108| 3| 2.8%
GR 611 36| 5.9% 675 33| 4.9% 611 32| 52% 560 23| 4.1% 414 30| 7.2% 415) 19| 4.6%)|
JU 233 43| 18.5%)| 284 37| 13.0% 216, 50| 23.1% 204 48| 23.5%) 130] 45| 34.6%)| 202 45 22.3%)
Ly 1'724] 136] 7.9%) 1'653] 188| 11.4%) 1'286) 171] 13.3%) 1'302] 166] 12.7%) 1'077| 178] 16.5%) 1'263] 163] 12.9%)
NE 460 54| 11.7% 441 66| 15.0% 392 59| 15.1% 370 68| 18.4% 284 40 14.1%) 409 58| 14.2%
NW 152] 1] 7.2%)| 160| 17] 10.6%) 133] 16] 12.0%) 154] 16] 10.4%)| 123] 14{ 11.4%)| 150] 11| 7.3%)|
ow 148| 8| 54% 139] 9| 6.5% 150] 9] 6.0%) 95 9] 9.5%) 104] 7] 6.7%) 159] 20| 12.6%
SG 1'584] 98| 6.2% 1'610] 111] 6.9%) 1'603] 101] 6.3%) 1'618] 112] 6.9%) 1'237] 111] 9.0%) 1'566 112] 7.2%
SH 254 16| 6.3%)| 256 13| 5.1%) 197] 22| 11.2% 179] 24]| 13.4% 133] 17] 12.8%) 221 26| 11.8%
SO 864 85| 9.8% 865 98| 11.3% 779 100] 12.8%) 814 97| 11.9% 585 124] 21.2% 723 114] 15.8%
Sz 428 12| 2.8%) 455 14| 3.1%)| 420] 9 21% 444) 10[ 2.3%)| 445 14 3.1%)| 333 11| 3.3%)|
TG 1'083] 51 47% 1'053] 78| 7.4% ™ 66| 8.9%)| 785 61 7.8%)| 633 61 9.6%| 825 82 9.9%)|
Tl 1'054] 189] 17.9% 1'056} 181] 17.1% 1'010} 175] 17.3% 911 178] 19.5% 742 118] 15.9% 871 153] 17.6%)
UR 145 9| 6.2%) 164] 13 7.9% 126 9 7.1%) 127] 10| 7.9%] 124] 9| 7.3% 155| 17] 11.0%]
VD 1'907} 188 9.9%) 2'059) 218) 10.6%] 1796} 216] 12.0%] 1'268 182[ 14.4%) 1'112] 140[ 12.6%) 1'525 181[ 11.9%)
&l 1021 36| 3.5%] 800 51] 6.4%] 734) 33| 4.5%] 710} 44] 6.2%) 557 39| 7.0%) 830] 37| 4.5%)
2G 312 14| 4.5%] 387 19| 4.9%] 295 16| 5.4%] 300} 34| 11.3%] 236 21] 8.9% 334 41] 12.3%]
ZH 4'153 310] 7.5% 3'855) 376] 9.8%| 3'409) 405( 11.9%) 3'431 365| 10.6%! 2'809) 443 15.8%) 3'982] 532] 13.4%]
11.0% 24'982 2'992 12.0% 21'818 13.4% 21297 3'055 17'302 22'643 14.3%
|:| Die 2 Kantone mit den prozentual tiefsten Zivildienstabgangerquoten (gemessen an der Zahl der Tauglichen)
I:l Die 2 Kantone mit den prozentual hchsten Zivildienstabgangen

Abb 5.14: Abgénge vor RS nach Kantone 2016 bis 2020 (Quelle:

Pers A)

Abgange wahrend der RS nach Truppengattungen 2016 bis 2021

808| 100.0%

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Truppengattung Zzuiifgs Anteil ZZ”ii,ast Anteil ZZ”iLaES Antei Zzuiifgs Anteil ZZL::,asDS Anteil ZZ“iLaES Antei
Inf 226| 235%|  242| 220%|  214| 229%|  206] 21.4%| _ 180| 223%|  157] 172%
PzTrp 45| 47% 5] 71% 31| 3.3% 52|  53% 71| 8.8% 52| 5.7%
Art 23] 24% 2] 27% | 12% 23] 24% 24| 30% 31 34%
FIiTm 4] 77% 61] 58% 0] 75% 7] 79% 60|  7.4% 60 66%
Flab Trp 59| 6.1% 84| 7.9% 0] 75% 2] 43% 37| 46% 51]  56%
G T 20 2.1% 7] 16% 1 12% 18] 1.8% 19 24% 26| 28%
FU i 198 | 20.6%| 81| 17.1%|  204| 21.9%|  220| 225%| 47| 182%|  195| 21.4%
Riig Trp 0] 31% 48] 4.5% 6| 28% 21 2.2% 24| 3.0% 21| 23%
Togip 189 19.6%| 197 18.6%| _ 183| 19.6%| _ 200] 20.5%|  142| 17.6%| _ 205| 225%
San Trp 66|  6.9% 871 8.2% 62| 6.6% ] 13% 58] 7.2% 67 7.3%
MP 0] 1.0% 4] 1% 7| 29% 29 3.0% 4| 3.0% 21| 23%
ABC Abw Trp 2] 23% 21| 2.0% 6] 17% 2] 12% 2] 15% 18] 20%
Spez Kréifte : 0.0% - 0.0% 71 08% 5| 05% 0] 1.2% 8] 0.9%
Ausb u Sup : 0.0% 11 04% 1 o1% - 00% - 0.0% 11 01%

913|

100.0%

962 | 100.0%]|

1'057 | 100.0%|

933 | 100.0%

976| 100.0%

Abb 5.15: Abgénge wéhrend der RS nach Truppengattung 2016 bis 2021 (Quelle: Pers A)

Abgange wiahrend der RS nach absolvierter RS Woche 2021

erster Tag|Woche
Grad (1-3) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 [ 11| 12| 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 [ 18+ | Total
Rekr 18 85 98 81 78 100 | 57 74 | 40 | 26 | 21 9 7 694
Anteil]  2.6% 12.2% | 14.1%(11.7%) 11.2%| 14.4%(8.2%| 10.7%|5.8%3.7%3.0%[1.3% 1.0%(0.0%0.0%10.0%| 0.0%|0.0%| 0.0%|0.0%| 100.0%

Abb 5.16: Abgédnge wéhrend der RS 2021 differenziert nach RS Woche (Quelle: Pers A)

Die Mehrheit der Abgange (66.3%) zum Zivildienst findet in den ersten funf

Wochen (inkl. erster Tag) im Rahmen der allgemeinen Grundausbildung (AGA)
der RS statt.

Die Abgange der Kader werden hier nicht dargestellit.
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5.4.10 Abgange nach RS (aus FDT/Fo) nach Anzahl FDT Diensttagen 2021
Geleistete Diensttage FDT
Grad 0 1-20 | 21-40 | 41-60 | 61-80 | 81-100 |101-120| 121+ Total
Hptm 3 3
Oblt 2 3 2 12 19
Lt 3 5 5 9 1 1 1 1 26
Hptfw 1 3 2 2 6 5 19
Four 2 2 5 2 2 3 16
Fw 1 1
Obwm 2 1 2 5
Wm 44 19 75 44 24 18 11 7 242
Kpl 1 2 4 1 1 9
Obgfr 4 2 1 1 8
363 25
352%  184%  20.3%  13.0% 6.0% 3.6% 1.3%
Abb 5.17: Abgénge nach RS, nach Grad und Anzahl geleisteter Diensttage (FDT)
e 35.2% der Abganger zum Zivildienst leistete nach der RS keinen FDT bzw.
keine Diensttage.
e  Weitere 51.7% der Abgange sind wahrend den ersten drei FDT zu verzeichnen.
5.411 Abgiange nach RS nach Funktionen 2021
Grad Fkt Anzahl Grad Fkt Anzahl
Hptm Ber Of/Vt Of 2| |Kpl ABC Uof 9
weitere Fkt 1| |Obgfr (Anw) Az 4
Oblt Inf Of 2 Radarsdt 1
Sap Of 2 Sim Op 1
Az 4 weitere Fkt 2
San Of 1 |Gfr Trp Buchh 2
Ih Of 1 Spit Sdt 1
MP Si Of 1 Ritg Sdt 1
weitere Fkt 8 Vrk Sdt 1
Lt Anw Az (Az) 4 Ristl Pi/Fahr B 2
Trsp Of od Ns Of 3 Wk Betr Sdt HA 2
San Of od Rttg Of 2 weitere Fkt 13
Fhr St Of 2| [sdt Inf 89
Inf Of 2 San St 61
Ristl Of 2 Motf 48
weitere Fkt 11 Biroord 47
Hptfw Einh Fw 19 Ristl Pi 38
Four Einh Four 16 Ristl Pi/Fahr C1 21
Fw Syst Uof Plan IFASS 1 Rttg Sdt 37
Obwm Inf Uof 2 Inf Bes 33
Uem Uof FIS HE 1 Trp Buchh 30
weitere Fkt 2 Spit Sdt 20
Wm Uem Uof (inkl FIS HE) 24 Trp Koch 22
Inf Uof 26 Vrk Sdt 26
Fhr St Uof (inkl FIS HE) 14 Betr Sdt 38
Trsp Uof 11 Uem Pi 19
Inf Bes Uof 9 Uem Sdt 23
Ristl Uof 8 Pz Gren 19|
Ns Uof (inkl Art) 13 Fhr St Sdt 29
Ku C 12 Fhr St Sdt/Fahr C1 19
Rttg Uof 8 Ns Sdt 29
Sap Uof 8 Si Sdt 25
weitere Fkt 109 weitere Fkt 935

Abb 5.18: Abgénge nach RS, nach Grad und Funktionen
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5.4.12

5.5
5.5.1

5.5.2

Vergleich der Anzahl Gesuche und Zulassungen Ziv D 2016 bis 2021

Diff Gesuche zu |Anteil Zulassungen
Jahr Gesuche Zulassungen |Zulassungen zu Gesuchen
2016 6'947 6'098 -849 87.8%
2017 7'490 6'782 -708 90.5%
2018 7'461 6'191 -1'270 83.0%
2019 8'070 6'081 -1'989 75.4%
2020 6'221 5257 -964 84.5%
2021 7'537 6'130 -1'407 81.3%

Abb 5.19: Vergleich der Anzahl Gesuche und Zulassungen der Jahre 2016 bis 2021

Die Anzahl der Gesuche 2021 fallt im Vergleich zum Ausnahmejahr 2020 wiederum
deutlich hdher aus (7'537), die Anzahl der Zulassungen mit 6'130 (81.3%) ebenfalls.
Beide Werte erreichen wieder das Niveau der Jahre vor 2020.

Durchdiener
Gesetzliche Vorgaben Durchdiener

Im Art. 54a Absatz 3 des Militdrgesetzes ist die Grosse des Bestandes an Durch-
diener geregelt:

Der Anteil der Durchdiener an einem Rekrutenjahrgang darf 15% nicht
ubersteigen.

Das bedeutet: Bei einem Ersteinteilungsbedarf von rund 18'000 betragt der Anteil
2'700 Durchdiener. Fur diese sind 2'692 Sollbestandesplatze vorgesehen (Stand
01.01.2022).

Sollbestiande Durchdiener

Sollbest
Truppengattung |Einheit PersKat | Start1 Start 2 Total
Kdo Stéabe HQ A Ber Det 104 u 204 DD 62 62 124
Inf Inf Ber Kp 104/1 u 204/1 DD 182 182 364
Inf Ber Kp 104/2 u 204/2 DD 182 182 364
Geb Spez Ber Det 104 u 204 DD 18 18 36
Fl Trp Cp intervav 104 u 204 DD 70 70 140
Flab Trp Flab Ber Bttr 104 u 204 DD 53 53 106
FU Trp FU Ber Kp 104 u 204 DD 161 161 322
EKF Ber Det 104 u 204 DD 15 15 30
Rttg Trp Kata Hi Ber Kp 104/1 u 204/1 DD 114 114 228
Kata Hi Ber Kp 104/2 u 204/2 DD 106 106 212
Log Trp Log Ber Kp 104 u 204 DD 208 208 416
MP MP Ber Kp 104 u 204 DD 160 160 320
Spez Krafte Dist interv FS 104 u 204 DD 15 15 30
Total Sollbest DD 1'346 1'346 2'692

Abb 5.20: Sollbesténde der Durchdiener — Stand 01.01.2022

Die Abbildung 5.20 zeigt die Sollbestande der Durchdiener (DD) Stand 01.01.2022.
Die Sollbestande haben sich gegentiber den Jahren 2021 und 2020 nicht verandert.
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5.5.3

5.5.4

Nachwuchs- und Rekrutierungsbedarf

Der Nachwuchsbedarf an Durchdienern ist bestimmt durch die zwei RS Starts pro
Jahr. Im gleichen Rhythmus I6sen sich die DD Kontingente ab. Somit wird der Be-
stand in den dafiir vorgesehenen DD Formationen (Bereitschaftsformationen), zwei
Mal pro Jahr ausgewechselt. Durch die Schaffung getrennter Sollbestande DD flr
jeden Start entspricht der Nachwuchsbedarf den Sollbestanden.

Im Rahmen der Vorgaben fir die Rekrutierung werden gestutzt auf die Erfahrungs-
werte der letzten Jahre (siehe Kapitel 3.2.3) die Abgange wahrend dem GAD mit
einem Zuschlag von zusatzlich 15% kompensiert. Dies ergibt einen jahrlichen Ein-
rickungsbedarf von mindestens 3'100.

Aufgrund der Tatsache, dass rund 20% der Militdrdiensttauglichen zwischen der
Rekrutierung und der RS zum Zivildienst wechseln oder aus medizinischen und
weiteren Grunden die RS nicht antreten, missen rund 3'700 Stellungspflichtige an

der Rekrutierung eine DD Funktion erhalten.

Ergebnisse der Rekrutierung 2012 bis 2021

Jahr Mil D Tauglich total | Ergebnis Rekr DD Anteil DD [%]
2012 24'814 3'496 14.1
2013 25213 3'822 15.2
2014 23'957 3'482 14.5
2015 24'305 3'642 15.0
2016 25'254 3'651 14.5
2017 24'982 3'849 15.4
2018 21'818 3'067 14.1
2019 21'297 2'896 13.6
2020 17'302 2'057 11.9
2021 22'643 2'848 12.6
Mittelwert 2012 - 2021 23'159 3'281 14.2

Abb 5.21: Ergebnisse Rekrutierung Durchdiener 2012 bis 2021

Die Abbildung 5.21 zeigt die Erfullung des Bedarfs an DD durch die Rekrutierung in

den Jahren 2012 bis 2021:

e Im Zeitraum 2012 bis 2017 wurden die DD fir den Bedarf der A XXI rekrutiert.
Dabei konnte die vorgegebene Quote von 15% relativ gut eingehalten werden.

e 2018 und 2019 wurden aufgrund der Moglichkeit, die RS bis ins 25. Altersjahr
zu verschieben, weniger Militardiensttaugliche rekrutiert.

e 2020 kam zusatzlich noch die zweimalige Sistierung der Rekrutierung aufgrund
der Auswirkungen der Covid-19-Pandemie hinzu. Dies fuhrte auch bei den DD
zu einem deutlich tieferen Wert (2'057). Der Wert fur 2021 sieht mit 2'848
wieder etwas besser aus.
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5.5.5

5.5.6

Jahrliche Zufliisse von Durchdienern mit erfiillter Ausbildungsdienstpflicht

Die Abbildung 5.22 zeigt die jahrlichen Zuflisse von Durchdienern mit erflllter
Ausbildungsdienstpflicht in die "Durchdiener-Detachemente”.

1a46| 2602| 2627 97.6%

2'590| 96.2%

2387] 88.7%

Truppengattung Vorgaben 2018 2019 2020 2021

der Funktion Sollbest NWB |Zufluss  in% [Zufluss  in% |Zufluss in% |Zufluss in %
Kdo Stabe 0 0 23 - 8 - 0 - 5 -

Inf 350 700 | 775 |[110.7% | 656 | 93.7% | 605 | 86.4% | 615 | 87.9%
Fl Trp 63 126 224 | 177.8% 130 |103.2% 131 104.0% 138 109.5%
Flab Trp 52 104 78 75.0% 64 61.5% 81 77.9% 68 65.4%
G Trp 73 146 122 | 83.6% 136 | 93.2% 138 | 94.5% 129 | 88.4%
FU Trp 176 352 135 | 38.4% | 298 | 84.7% | 273 | 77.6% | 264 | 75.0%
Rttg Trp 102 204 | 203 | 99.5% 187 | 91.7% | 208 |[102.0% | 164 | 80.4%
Log Trp 315 630 | 771 |[122.4% | 678 [107.6% | 568 | 90.2% | 624 | 99.0%
San Trp 53 106 161 151.9% 147 1 138.7% 130 | 122.6% 125 117.9%
MP 147 294 81 27.6% | 264 | 89.8% | 232 | 78.9% | 262 | 89.1%
ABC Abw Trp 5 10 8 80.0% 4 40.0% 7 70.0% 3 30.0%
Spez Krafte 10 20 2 10.0% 15 75.0% 14 70.0% 14 70.0%
Ausb u Sup 0 0 44 - 3 - 0 - 0 -

2411| 80.6%

Abb 5.22: Zufllisse an Durchdienern mit erfiillter Ausbildungsdienst nach Truppengattung

In den Jahren 2020 und 2021 konnte die Vorgabe nicht erfullt werden. Vor allem bei
den Flab Trp, FU Trp und ABC Abw Trp fehlte es an diesen Funktionstragern.

Bestinde an Durchdienern mit erfiiliter Ausbildungsdienstpflicht

Personalgefass Best 2018 Best 2019 Best 2020 Best 2021 Best 2022 | Differenz 21/22
DD Inf Det 4'845 3137 2'804 2'481 2'218 -263
DD Kata Hi Det 2'460 1'477 1'404 1'349 1278 -71
DD Log Det 3'550 2'300 2'053 1'859 1'667 -192
DD Flab Det 687 383 314 278 262 -16
DD Fl Det 1'821 1'060 831 646 489 -157
DD FU Det 921 575 688 774 904 130
DD HQ Det 842 651 626 526 372 -154
DD MP Det 88 380 619 853 234
DD KSK/Geb Spez Det 6 36 79 117 153 36
Total DD Det 15'132 9'707 9179 8'649 8'196 -453
Entl DD aus Armee Art. 54a MG 7'506 7'973 8118 8'382 264
Entl DD aus MDP Art. 20 VMDP 2 2'653 5'310 7'756 2'446
Total 15'132 17'215 19'805 22'077 24'334 2'257

Abb 5.23: Besténde an Durchdienern mit erfillter Ausbildungsdienstpflicht 2018 - 2022

Im Vergleich zu den Vorjahren haben sich die Bestande in den DD Detachementen
gesamthaft etwas reduziert, dies aufgrund der Resultate der Rekrutierung in den
Jahren 2019 bis 2021 und insbesondere auf das Covid-19-Pandemie bedingten
Resultat im 2020. Da der DD Status auf Freiwilligkeit basiert hat sich die Rekru-
tierung der DD in diesem Zeitraum als eher schwierig gestaltet.
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6 Auswirkungen der Massnahmen Covid-19-Pandemie
6.1 Einsatze der Armee im Rahmen

Im Rahmen der Armeeauszahlung 2021 wurden die Auswirkungen des Assistenz-
dienstes der 1. Welle auf die Bestande der Armee untersucht. In der Armeeaus-
zahlung 2022 wird nun der Einsatz der Armee im Rahmen der Bewaltigung der 2.
und der 5. Welle der Covid-19-Pandemie thematisiert.

Kennzahlen zu den Einsatzen der Armee wahrend der Covid-19-Pandemie

Gemeldete Falle Neugemeldet == 7-Tage-Schnitt

Covid -19 - Wellen1 -5

2022 |
2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 12 1 2 3 F) 5 6 7 8 8 10 1 12 1 2 3 4 5
imin.ct le: BAC i: 26.04.2( b

A Einsatz 1 A Elnsatz 2 A Einsatz 3

06.03.20 - 30.06.20 04.11.20 - 31.03.2021 26.12.21 -

(BRB) (BRB} 250222

(BRB)

Dvm 9'001 Dvm 1'650 bvm 1'908
Disp 847 (9%) Disp 300 (18%) Disp/ASSD cffen 895 (47%)
N einger 57 (1%) N einger 21 (1%) N einger 4.(0%)
Einger 8'097 (90%) Einger 1'329 (81%) Einger 1009 (53%)
Entl 305 (3%) Entl 58 (4%) Entl 34 (2%)
DL erfiilit 7'792 (87%) DL erfiilit 1274 (T7%) DL erfiilit 975 (51%)

Abb. 6.1 Entwicklung der Anzahl Aufgebote fiir den Assistenzdienst Oktober 2020 bis April 2022

Zeitraume der Armeeeinsatze im Rahmen des Ass D:

o Bewadltigung 1. Welle vom Marz 2020 bis Juni 2020;
o Bewadltigung 2. Welle vom November 2020 bis April 2021;
o Bewaltigung 5. Welle vom Dezember 2021 bis Ende Marz 2022.

Die Kennzahlen zum Armeeeinsatz im Rahmen der 1. Welle wurden bereits in der
Armeeauszahlung 2021 thematisiert und abschliessend behandelt. Diese werden in
der ARMA 22 nicht mehr dargestellt. Die Kennzahlen der 2. Welle und 5. Welle
werden im folgenden Kapitel naher beleuchtet.
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6.2

Kennzahlen zu den Assistenzdiensten 2020 und 2021 (2. und 5. Welle)

Die Kennzahlen zum Assistenzdienst im Rahmen der 2. Welle und der 5. Welle
sehen wie folgt aus:

Welle [Trp Ko DL Formation Aufgebote |Disp / N einger| Einger |Ant Aufgebote| Entl DL erf | Ant Einger
2 Ei Ustii Det Kdo Op 679 89 590 87% 0 590 100.0%
EM div ter 1 142 58 84 59.2% 0 84 100.0%

Bat hop 2 EM bat hop 2 35 6 29 82.9% 0 29 100.0%

Stab San 34 0 34 100.0% 0 34 100.0%

Cpsan1 202 55 147 72.8% 35 112 76.2%

San Kp 2 201 60 141 70.1% 12 129 91.5%

SanKp 4 209 46 163 78.0% 11 152 93.3%

Fachstab PPD A 60 2 58 96.7% 0 58 100.0%

Weitere Fo 88 5 83 94.3% 0 83 100.0%

58

5 Ei Usti Det Kdo Op 24 1" 13 54.2% 0 13 100.0%
EMdiv ter 1 293 90 203 69.3% 0 203 100.0%

Stab Ter Div 2 83 2 81 97.6% 0 81 100.0%

Bat hop 2 EM bat hop 2 52 28 24 46.2% 0 24 100.0%

Cp EMhép 2 386 35 351 90.9% 22 329 93.7%

Cp hop 2/1 13 13 0 0.0% 0 0 keine Einger

Cp hop 2/2 116 62 54 46.6% 2 52 96.3%

Spit Bat 66 Stab Spit Bat 66 17 4 13 76.5% 0 13 100.0%

Spit Stabskp 66 170 25 145 85.3% 6 139 95.9%

Spit Kp 66/1 18 18 0 0.0% 0 0 keine Einger

Spit Kp 66/2 115 28 87 75.7% 4 83 95.4%

San Sup Bat 9 |San Sup Kp 9/1 22 22 0 0.0% 0 0 keine Einger

San Sup Kp 9/2 41 41 0 0.0% 0 0 keine Einger

San Sup Kp 9/3 274 274 0 0.0% 0 0 keine Einger

San Sup Kp 9/4 25 25 0 0.0% 0 0 keine Einger

San Kp 6 29 15 14 48.3% 0 14 100%

Weitere Fo 230 206 24 10.4% 0 24 100%
Welle 5 Total 1908 | 899 | 1009 | 529%| 34 | 975 96.6%|
Gesamttotal Ass D 3558 | 1220 | 2338 | 65.7%| 92 | 2246 | 96.1%

Abb. 6.2 Kennzahlen zum Assistenzdienst der Formationen der Armee im Rahmen der 2. Welle und
der 5. Welle

Erlauterung der in Abbildung. 6.2 verwendeten Spaltentberschriften und Beschrei-
bung der Kennzahlen bezlglich der zum Assistenzdienst aufgebotenen und in den
Formationen eingeteilten Armeeangehorigen:

o Aufgebote: Zur Bewaltigung der Covid-19-Pandemie im Rahmen der 2. Welle
und der 5. Welle wurden gesamthaft 3'558 Aufgebote erstellt. Zugunsten der 1.
Welle waren es 9'001.

Disp / N einger: Vom Einsatz dispensierte Armeeangehdrige inklusive Fach-
personal (z.B. Gesundheitswesen). 1'220 Armeeangehérige wurden dispen-
siert, dies mehrheitlich im Rahmen der 5. Welle.

Einger: Anzahl der Armeeangehoérigen, welche in den Assistenzdienst einge-
ruckt sind. Gesamthaft sind 2'338 Armeeangehdrigen in den Assistenzdienst
eingerlckt. Davon sind es rund 1'300 im Rahmen der "2. Welle" und 1'000 im
Rahmen der 5. Welle.

Ant Aufgebote: Angabe, welcher %-Anteil der Aufgebote durch Einrickungen
erfullt wurden. Es sind dies in der 2. Welle im Durchschnitt 80.5% und in der 5.
Welle im Durchschnitt 52.9%. Das Ergebnis der "5. Welle" ist markant tiefer, da
bei gewissen Formationen (Cp hép 2/1, Spit Kp 66/1, San Sup Kp 9/1 — 9/4)
samtliche Aufgebote dispensiert wurden.

Entl: 92 Armeeangehdrige wurden aus administrativen Grianden oder aufgrund
ihrer beruflichen Tatigkeit als Fachpersonal entlassen.

DL erf: Anzahl der Aufgebote, welche durch eine Dienstleistung (Assistenz-
dienst) erfullt wurden. Gesamthaft wurden 2'246 Aufgebote erfullt. Mit wenigen
Ausnahmen wurden alle Dienstleistungen, welche eine Einrlickung aufweisen,
auch erfullt.

Ant Einger: Verhaltnis in % der erflllten Dienstleistungen zu den Einrlickungen.
Dieses betragt fur die 2. Welle und die 5. Welle jeweils rund 96%.
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6.3 Auswirkungen auf die Bestande der Ausbildungsdienstpflichtigen

Die Bestande an Pflichtigen der betroffenen Formationen sind durch drei Einfllisse
gepragt: Ersteinteilungen aus der Grundausbildung, Entlassungen aus der Militar-
dienstpflicht (MDP) und die Erfillung der Ausbildungsdienstpflicht im Rahmen des
Assistenzdienstes. Im folgenden Abschnitt werden die Auswirkungen bei den durch
den Ass D betroffenen Formationen dargestellt.

S8
N N =

slelc|al|d| 253
BI=|18|€|9|6 |25 2| <L
Ee] Wl |lal|l | | = @ = c c
> o|lalal8|la|la|lal o ®© ®© ©
Jahr |Monat wlojloj]oOo|ln|ln|ln|n|O| »w (%] N
ﬁ 2020 [November 19| 247(208(219| 14(241|110|109( 168| 160| 163| 131
é 2021 | April 21| 251(195| 205| 14| 235| 103|105 164| 136| 142| 117
Differenz 2| 4] 13| -14| 0| -6 -7| -4 -4| -24] -21| -14
Abminderung 11%| 2%|-6%|-6%| 0%|-2%|-6%|-4%|-2%|-15%|-13%|-11%
ﬁ 2021 |November 20| 248(209|213| 15| 235|107 119| 162 134| 138| 123
é 2022 |April 21| 259(209|214| 16| 239|106( 124 159 124| 128| 118
Differenz 11 11 0 11 1 4 -1 5/ -3] -10] -10 -5
Abminderung 5%| 4%]| 0%| 0%| 7%| 2%|-1%]| 4%|-2%| -7%| -T%| -4%

Abb. 6.3 Auswirkungen auf die Bestdnde an Ausbildungsdienstpflichtigen

Bat hép 2

In der 2. Welle war vor allem die Cp hop 2/2 von einem Abbau des Bestandes an
Pflichtigen betroffen, Dieser wurde um 6% reduziert. Mit den Ersteinteilungen aus
dem RS Start 1-21 konnten diese Reduktionen wieder kompensiert werden. In der
5. Welle kam es zu keiner Reduktion beim Bestand an Pflichtigen.

Spit Bat 66

Auch die Bestande an Pflichtigen der Formationen des Spit Bat 66 wurden durch
die Assistenzdienste reduziert, in der 2. Welle um 2 bis 6% und in der 5. Welle nur
noch in geringem Ausmass (1%).

San Kp1,2,4und 6

Die San Kp waren vor allem aufgrund ihres Einsatzes im Rahmen der 2. Welle von
einem Abbau der Bestande an Pflichtigen betroffen. Die San Kp 2 und 4 weisen die
héchsten Abbauraten auf. Bei der San Kp 2 betrug sie 15% und bei den San Kp 4
rund 13%, der Bestand an Pflichtigen reduzierte sich dabei um rund 20 Armeean-
gehorige pro Formation.
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Rechtliche Grundlagen und Reglemente / Dokumentationen

Die wichtigsten rechtlichen Grundlagen, die einerseits die Zustandigkeiten fiir die Planung und Bewirtschaftung der personellen Bestande regeln und andererseits die Bearbeitung
entsprechender Daten (PISA) erlauben, sind in folgenden Rechtserlassen, Reglementen und Dokumentationen enthalten:

1. Rechtliche Grundlagen

Dokument / Vorgabe

Erlassen durch

Giiltigkeit

Bundesgesetz vom 03. Februar 1995 uber die Armee und die Militarverwaltung
(Militargesetz, MG), SR 510.10

Bundesversammlung

03.02.1995, Stand am 01.01.2022

Verordnung der Bundesversammlung vom 18. Marz 2016 lber die Organisation der
Armee (Armeeorganisation, AO), SR 513.1

Bundesversammlung

18.03.2016, Stand am 01.01.2018

(WAFOB)

Dienstreglement der Armee vom 22. Juni 1994 (DRA), SR 510.107.0 Bundesrat 22.06.1994, Stand am 01.01.2022
Verordnung vom 29. Méarz 2017 Uber die Strukturen der Armee (VSA), SR 513.11 Bundesrat 29.03.2017, Stand am 01.01.2022
Verordnung vom 22. November 2017 uber die Militardienstpflicht (VMDP), SR 512.21 Bundesrat 22.11.2017, Stand am 01.01.2022
Verordnung vom 24. November 2004 Gber die medizinische Beurteilung der Bundesrat 24.11.2004, Stand am 01.01.2021
Militardiensttauglichkeit und der Militardienstfahigkeit (VMBM), SR 511.12

Verordnung vom 04. Marz 2011 Uber die Personensicherheitsprifungen (PSPV), SR Bundesrat 04.03.2011, Stand am 01.0912022
120.4

Verordnung des VBS vom 29. Marz 2017 Uber die Detailorganisation der Armee (VDA), |Chef VBS 29.03.2017, Stand am 01.01.2022
SR 513.111

Verordnung des VBS vom 09. Dezember 2003 Uber das militarische Personal (V Mil Chef VBS 09.12.2003, Stand am 01.01.2021
Pers), SR 172.220.111.310.2

Weisungen des CdA vom 01. Dezember 2019 Uber die Militardienstpflicht (WMDP), Chef der Armee 01.09.2020

90.112

Weisungen des C Kdo Ausb vom 01. Dezember 2019 ber die Militardienstpflicht Chef Kdo Ausb 01.12.2019

(WMDP-Kdo Ausb), 94.306

Weisungen uber die Ausbildungsdienste zur Funktionsiibernahme oder Beférderung Chef VBS 01.02.2021

Rechtliche Grundlagen und Reglemente / Dokumentationen

Anhang 1
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Rechtliche Grundlagen und Reglemente / Dokumentationen

2. Reglemente und Dokumentationen

Bestandessteuerung

Dokument / Vorgabe Erlassen durch Giiltigkeit

Dokumentation 51.002/1, Brevier — Die Armee in Kiirze Chef der Armee Februar 2022

Reglement 51.013, Qualifikations- und Mutationswesen in der Armee (QMA) Chef der Armee 01.01.2018

Reglement 51.024, Organisation der Ausbildungsdienste (ODA) Chef der Armee 31.03.2021

Reglement 52.001.01, Armeeorganisation, Teil 1 (LMS) Personelles der Armee, Chef Armeeorganisation und 01.01.2022
Bestandessteuerung

Reglement 52.001.02, Armeeorganisation, Teil 2 (USB Stick) (VERTRAULICH) Personelles der Armee, Chef Armeeorganisation und 01.01.2022

Rechtliche Grundlagen und Reglemente / Dokumentationen
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Entwicklung des Soll- und Effektivbestandes 1968 bis 2022
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Bemerkungen:
In den Jahren 1968 bis 1992 wurden nur alle 3 bis 5 Jahre eine Armeeauszéhlung durchgefiihrt.

Besténde exklusive "DD-Reserve" fiir die Jahre 2006 bis 2009. Diese war im genannten Zeitraum im Art. 3 VOA eingeteilt.

Entwicklung des Effektivbestandes 1977 bis 2022

Anhang 2

Jahr Vorgabe Sollbestand Effbestand Vorgabe Vorjahr
1968 611'699 664'551

1971 624'878 676'303 11'752
1974 620'793 687'043 10'740
1977 609'662 711'900 24'857
1981 594'348 754'200 42'300
1984 591'652 779'000 24'800
1989 607'215 817'800 38'800
1990 607'388 811'099 -6'701
1991 597'630 804'167 -6'932
1992 597'967 789'459 -14'708
1993 599'305 775'236 -14'223
1994 600'329 739'878 -35'358
1995 400'000 409'403 462'850 62'850 -277'028
1996 400'000 408'558 469'094 69'094 6'244
1997 400'000 393'422 462'183 62'183 -6'911
1998 400'000 391'173 456'520 56'520 -5'663
1999 400'000 388'236 439'041 39'041 -17'479
2000 400'000 354'298 412'125 12'125 -26'916
2001 400'000 354'236 407'490 7'490 -4'635
2002 400'000 354'267 404'589 4'589 -2'901
2003 400'000 354'267 397'263 -2'737 -7'326
2004 200'000 175'311 198'999 -1'001 -198'264
2005 200'000 176'135 232'011 32'011 33'012
2006 200'000 177'582 225'042 25'042 -6'969
2007 200'000 180214 215'871 15'871 -9'171
2008 200'000 184'506 206'534 6'534 -9'337
2009 200'000 186'927 195'550 -4'450 -10'984
2010 200'000 187229 193'834 -6'166 -1'716
2011 200'000 190'986 188'075 -11'925 -5'759
2012 200'000 182'693 186'143 -13'857 -1'932
2013 200'000 183'536 184244 -15'756 -1'899
2014 200'000 183'005 176'755 -23'245 -7'489
2015 200'000 182'338 170'369 -29'631 -6'386
2016 200'000 182'338 166'519 -33'481 -3'850
2017 200'000 182'407 158'435 -41'565 -8'084
2018 140'000 101'857 134'806 -5'194 -23'629
2019 140'000 101'749 140'304 304 5'498
2020 140'000 100'681 143'372 3'372 3'068
2021 140'000 101'182 147'510 7'510 4'138
2022 140'000 101'584 151'299 11'299 3'789
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Dienstbefreiungen
. Totalbestande pro
Effektivbestand Gefiss und Jahr

Befreiung MDP gem Art 18 MG Gradgr 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2012|2013|2014 2015|2016 | 2017 | 2018 ] 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Geistliche (Art 18/1b) Oof 4 3 4 3 2 2 2 3 3 2 2

Uof 4 1 1 2 2 4 4 2 2 2

Sdt 33 20 18 15 12 9 9 12 12 17 18 41 | 24 | 22 19 16 13 15 19 17 21 22
San D, Gesundheitswesen (Art 18/1c) Oof 33 29 24 23 25 25 28 23 19 15 14

Uof 14 13 14 20 19 18 16 19 17 17 18

Sdt 94 82 90 74 72 70 82 93 96 87 74 141 [ 124 | 128 | 117 | 116 [ 113 [ 126 | 135 132 119 106
Polizei (Art 18/1f) Oof 895 | 873 | 839 | 800 | 762 | 727 | 712 | 769 | 712 [ 760 | 817

Uof 785 | 767 | 788 | 784 | 796 | 782 | 761 839 | 914 | 964 956

Sdt 1'557 | 1'513 | 1'507 | 1'490 | 1'459 [ 1'422 | 1'354 | 1'499 | 1'622 | 1'658 | 1'630 | 3'237]3'153]3'134[3'074[3'017[2'931]2'827] 3'107 | 3'248] 3'382] 3'403
Grenzwachtkorps (Art 18/1g) Oof 46 44 49 56 56 65 70 78 88 86 91

Uof 62 71 93 95 106 111 122 131 144 156 165

Sdt 143 141 171 186 | 201 212 | 214 | 206 | 215 194 218 | 251 [ 256 | 313 | 337 | 363 | 388 | 406 | 415 | 447 | 436 | 474
Post, konzessionierte Transportunternehmen (Art 18/1h) Of 59 55 65 65 72 68 72 79 67 67 66

Uof 155 144 157 160 171 158 144 167 160 175 186

Sdt 726 | 693 | 708 | 698 | 675 | 651 635 | 689 | 653 | 675 700 | 940 [ 892 [ 930 [ 923 | 918 | 877 [ 851 | 935 | 880 | 917 | 952
Rettungsdienste (Art 18/1d) Oof 10 12 12 11 10 10 12 10 12 15 16

Uof 16 11 10 15 16 18 15 19 19 26 28

Sdt 55 52 50 56 56 55 49 62 64 69 70 81 | 75 | 72 82 82 83 76 91 95 110 114
Anstalten, Gef%ngnisse, Heime (Art 18/1¢e) Of 21 18 20 18 16 12 13 13 15 16 20

Uof 34 32 34 39 35 41 38 44 46 49 59

Sdt 117 92 95 97 105 100 88 99 99 100 104 172 [ 142 | 149 | 154 | 156 | 153 [ 139 | 156 160 165 183
Feuerwehr, Wehrdienste (Art 18/1i) Oof 26 29 35 39 36 37 34 37 35 33 38

Uof 36 35 28 24 20 27 33 37 33 29 33

146 | 143 | 133 | 131 | 136 [ 140 [ 141 167 157 150 161
Katastrophendienst (Art 18/2)
86 | 77 | 66 72 62 49 50 40 37 30 23

Gesamt | 5'095| 4'886 | 4'947 | 4'909 | 4'866 | 4'747 | 4'631] 5'065| 5'173| 5'330 5'438
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Bestande der DU OE CdA und der Gs Vb nach Gradgruppen (inkl Ausb u Sup)

Offiziere Hohere Unteroffiziere Unteroffiziere Soldaten Total

Sollbest |Effbest |Alim1 |Pflichtige |Alim2 Sollbest |Effbest |Alim1 |Pflichtige |Alim2 Sollbest |Effbest |Alim1 |Pflichtige |Alim2 Sollbest |Effbest |Alim1 |Pflichtige |Alim2 Sollbest |Effbest |Alim1 |Pflichtige |Alim2

Stabe BR * I 138] 86]  62.3%| 84]  60.9%| 6] 10] 166.7%] 8] 133.3%| 23] 29[ 126.1%] 23] 100.0%] 73] 109] 149.3%] 100] 137.0%][ 240] 234]  97.5%| 215]  89.6%
Bereich RKD * | [ 70[ - | 70[ - | [ 0f-- | 0f-- | [ 19]--- | 19]--- | 1] 85[-—- | 85[-—- | [ 174] - | 174] - |
[oa™ I 432[ 391] 90.5%] 390]  90.3%] 3] 10] 333.3%]| 8] 266.7%| 20] 17]  85.0%] 12]  60.0%] 24] 60] 250.0%] 50] 208.3%] 479] 478]  99.8%] 460]  96.0%)]
Armee I 12'076] 16'038] 132.8%] 14'167] 117.3%] 3'420] 4'878] 142.6%] 3'999] 116.9%] 13'738] 24'896] 181.2%| 19'643] 143.0%][ 72'350 105'487] 145.8%] 68'414] 94.6%]  101'584]  151'299[ 148.9%]  106'223] 104.6%)]
A Stab | 301] 281]  93.4%] 281]  93.4%] 7] 12] 171.4%] 12] 171.4%] 3] 6] 200.0%] 6] 200.0%] 24] 36] 150.0%] 29] 120.8%] 335] 335] 100.0%] 328]  97.9%|
Kdo Op 8'047 10'090] 125.4% 9'198] 114.3% 2'158 2'626] 121.7% 2'158] 100.0% 9'474 15'631]_165.0% 11'955[ 126.2% 45243 64'668] 142.9% 42'787]  94.6% 64'922 93'015] 143.3% 66'098] 101.8%
Stab Kdo Op 356 277] 77.8% 274 77.0% 2 61[3050.0% 61[3050.0% 1 2| 200.0% 2| 200.0% 1 o 00% o 00% 360 340 94.4% 337 936%
HQ A Ber Det 104 1 o 00% o 00% 4 1| 25.0% 1| 25.0% 3 o 00% o 00% 54 20| 37.0% 20 37.0% 62 21| 33.9% 21| 33.9%
HQ A Ber Det 204 1 3| 300.0% 3| 300.0% 4 3| 750% 3| 750% 3 1] 333% 1] 333% 54 52| 96.3% 52| 96.3% 62 59| 952% 59| 952%
Ei Ustii Det Kdo Op 6 7 116.7% 6| 100.0% 7 8| 114.3% 5 71.4% 4 7] 175.0% 7] 175.0% 67 65| 97.0% 37| 552% 84 87| 103.6% 55| 655%
MND 170 147| 86.5% 147| 86.5% 5 1] 20.0% 1] 20.0% 0 0[-— 0[-— 0 0[-— [o] 175 148] 84.6% 148] 84.6%
HE 1737 2'336] 134.5% 2'109| 121.4% 521 644] 123.6% 507 97.3% 2'805 4'536] 161.7% 3'404| 121.4% 13084 17'930] 137.0% 11759 89.9% 18147 25'446| 140.2% 17779 98.0%
HE Stab 150 148] 98.7% 148] 98.7% 8 7| 875% 7| 875% 0 0[-— 0[-— 0 0[-— 0[-— 158 155 98.1% 155 98.1%
Ing Stab HE 9 3| 333% 3| 333% 0 o] o] 0 o] o] 1 o 00% o 00% 10 3] 30.0% 3| 30.0%
Komp Zen FFS 13 7| 53.8% 7| 53.8% 5 6| 120.0% 6| 120.0% 25 10| 40.0% 8| 32.0% 184 147| 79.9% 102| 554% 227 170]  74.9% 123] 54.2%
HE Stabsbat 20 55 70| 127.3% 57| 103.6% 27 31 114.8% 22| 815% 109 169| 1565.0% 121 111.0% 586 815 139.1% 503 85.8% 777 1'085| 139.6% 703]_90.5%
Mech Br 1 520 662] 127.3% 609] 117.1% 168 225] 133.9% 181] 107.7% 952 1'644| 172.7% 1311] 137.7% 4372 5'842| 133.6% 4122| 94.3% 6012 8373 139.3% 6'223| 103.5%
Mech Br 4 470 654] 139.1% 578] 123.0% 145 178 122.8% 136] 93.8% 767 1137 148.2% 823] 107.3% 3569 4'838| 135.6% 3039 85.1% 4951 6'807| 137.5% 4576]  92.4%
Mech Br 11 520 792] 152.3% 707] 136.0% 168 197| 117.3% 155 92.3% 952 1'576] 165.5% 1141] 119.9% 4372 6'288| 143.8% 3993| 91.3% 6012 8'853| 147.3% 5996 99.7%
Ter Div 1 702 994] 141.6% 928] 132.2% 182 263] 144.5% 208] 114.3% 1032 1'935] 187.5% 1475] 142.9% 5284 7'418] 140.4% 4914]  93.0% 7'200 10'610] 147.4% 7'525| 104.5%
Ter Div2 560 904] 161.4% 826] 147.5% 151 182| 120.5% 155] 102.6% 888 1625| 183.0% 1293| 145.6% 4478 7'244] 161.8% 4'805] 107.3% 6'077 9'955| 163.8% 7'079| 116.5%
Ter Div3 551 838] 152.1% 748] 135.8% 160 221] 138.1% 169| 105.6% 869 1535] 176.6% 1168| 134.4% 4489 6404 142.7% 4410]  98.2% 6'069 8'998| 148.3% 6'495 107.0%
Ter Div4 571 854] 149.6% 782] 137.0% 155 190| 122.6% 154] 99.4% 871 1525] 175.1% 1129] 129.6% 4455 6'527| 146.5% 4174] 93.7% 6'052 9'096| 150.3% 6239 103.1%
Kdo MP 548 638] 116.4% 609] 111.1% 352 348 98.9% 324 92.0% 602 748] 124.3% 636] 105.6% 1'958 3'050] 155.8% 2'309] 117.9% 3460 4784 138.3% 3878] 112.1%
LW 2'416 2'531| 104.8% 2272 94.0% 445 515 115.7% 417| 93.7% 1972 3'168| 160.6% 2'401]| 121.8% 9'297 13247| 142.5% 8499| 91.4% 14130 19'461] 137.7% 13'589| 96.2%
LW Stab 331 275 83.1% 274 82.8% 12 10| 83.3% 10| 83.3% 0 o] o] 0 o] o] 343 285 83.1% 284 82.8%
LW Stabskp 10 14| 140.0% 12| 120.0% 4 8| 200.0% 7| 175.0% 22 25 113.6% 24] 109.1% 109 124] 113.8% 84| 77.1% 145 171 117.9% 127| 87.6%
LW Fachstabe, Ing Stabe 107 o1 85.0% 88| 82.2% 0 o] o] 44 27| 61.4% 25| 56.8% 83 81| 97.6% 77| 92.8% 234 199] 85.0% 190] 81.2%
Op Zen LW 158 14| 72.2% 14| 72.2% 1 1] 100.0% 1] 100.0% 0 0[-— 0 [o] 159 15| 72.3% 15| 72.3%
[Flpl Kdo 2 309 313] 101.3% 284 91.9% 52 53] 101.9% 46| 885% 252 444| 176.2% 342] 1357% 1130 1724] 152.6% 1232] 109.0% 1743 2'534] 145.4% 1'904| 109.2%
Flpl Kdo 4 37 20| 54.1% 20| 54.1% 0 0[-— 0[-— 0 0[-— 0 0[-— 37 20| 54.1% 20| 54.1%
[Flpl Kdo 7 77 50| 64.9% 48] 62.3% 3 7| 2333% 5] 166.7% 22 34| 154.5% 27] 122.7% 111 139 125.2% 106] 955% 213 230] 108.0% 186] 87.3%
Flpl Kdo 11 443 419] 94.6% 390]  88.0% 80 110] 137.5% 95] 118.8% 468 719] 153.6% 578] 1235% 1774 2'465| 139.0% 1752 98.8% 2765 3713] 134.3% 2815 101.8%
[Flpl Kdo 13 148 137]  92.6% 128]  86.5% 27 23] 852% 18] 66.7% 167 274] 164.1% 200] 119.8% 610 086] 161.6% 649] 106.4% 952 1420] 149.2% 995] 104.5%
LW AT Br 336 468| 139.3% 415| 123.5% 110 135] 122.7% 104| 94.5% 333 563] 169.1% 427| 128.2% 1'991 3'056| 153.5% 1771] 89.0% 2770 4222 152.4% 2717| 98.1%
LVb Flab 33 460 630] 137.0% 499| 108.5% 156 168] 107.7% 131]  84.0% 664 1'082| 163.0% 778 117.2% 3489 4'672| 133.9% 2828 81.1% 4769 6'552| 137.4% 4236] 88.8%
Komp Zen SWISSINT 81 71| 87.7% 62| 765% 45 37| 822% 25| 556% 39 38| 97.4% 18] 46.2% 282 281 99.6% 107| 37.9% 447 427| 955% 212| 47.4%
KSK 347 490[ 141.2% 432| 124.5% 125 152] 121.6% 128] 102.4% 385 511] 132.7% 421] 109.4% 1740 2430 139.7% 1701 97.8% 2'507 3583] 138.0% 2'682| 103.3%
LBA 1233 1'628] 132.0% 1'546] 125.4% 219 269] 122.8% 247] 112.8% 1141 1'944] 170.4% 1'623] 142.2% 8471 10'689] 126.2% 7'870]  92.9% 11064 14'530] 131.3% 11'286] 102.0%
Stab LBA 69 58] 84.1% 58] 84.1% 6 6 100.0% 6 100.0% 0 o] [o] 0 [o] o] 75 64| 853% 64| 853%
Log Br 1 1105 1523| 137.8% 1441] 130.4% 212 263] 124.1% 241 113.7% 1141 1'944| 170.4% 1623| 142.2% 8471 10'689| 126.2% 7'870]  92.9% 10'929 14'419] 131.9% 11175] 102.3%
Stab San 59 47| 797% 47| 79.7% 1 o 00% o 00% 0 o] o] 0 o] o] 60 47| 78.3% 47| 78.3%
FUB 1190 1'346] 113.1% 1202 101.0% 453 606] 133.8% 482[ 106.4% 1'885 2'783] 147.6% 2'143] 113.7% 8614 11°014] 127.9% 7297] 84.1% 12142 15749] 129.7% 11"124]  91.6%
Stab FUB 66 64| 97.0% 64| 97.0% 5 11| 220.0% 10| 200.0% 0 o] 0 [o] o] 71 75| 105.6% 74| 104.2%
Fachstab Tc 37 15| 40.5% 15| 40.5% 4 6| 150.0% 6| 150.0% 17 18] 105.9% 18] 105.9% 96 68| 70.8% 62| 64.6% 154 107| 69.5% 101] 65.6%
Fachstab Cy 69 39| 56.5% 39| 56.5% 1 1] 100.0% 1] 100.0% 0 o] o] 4 o 00% o 00% 74 40] 541% 40] 541%
FUBr41 1018 1228] 120.6% 1'084] 106.5% 443 588] 132.7% 465] 105.0% 1'868 2765] 148.0% 2'125] 113.8% 8514 10'946] 128.6% 7'235]  85.0% 11'843 15%527] 131.1% 10909 92.1%
Kdo Ausb 1305 2'693] 206.4% 1'940[ 148.7% 583 1'365] 234.1% 1100] 188.7% 1235 4'532] 367.0% 3'916] 317.1% 9'998 19'080] 190.8% 10431]_104.3% 13121 27'670] 210.9% 17'387]_132.5%
Stab Kdo Ausb 29 49| 169.0% 48| 165.5% 1 86(8600.0% 86(8600.0% 0 17— 17| 0 0[-— 0[-— 30 152| 506.7% 151| 503.3%
Fachstab SAT 14 12| 857% 1] 78.6% 6 8| 133.3% 8| 133.3% 6 4] 66.7% 3| 50.0% 26 24| 92.3% 23] 885% 52 48] 92.3% 45| 86.5%
Kdo AZA 1 12| 109.1% 12| 109.1% 10 15| 150.0% 15| 150.0% 17 25] 147.1% 16] 94.1% 250 338] 135.2% 147| 58.8% 288 390] 135.4% 190]  66.0%
HKA 225 270] 120.0% 243] 108.0% 63 76| 120.6% 68| 107.9% 121 180 148.8% 116]  95.9% 702 1121] 159.7% 602 85.8% 1111 1'647| 148.2% 1029]  92.6%
LVb Inf 147 177 120.4% 151] 102.7% 129 194| 150.4% 154| 119.4% 276 342] 123.9% 267 96.7% 2'655 4180 157.4% 2520 94.9% 3207 4893| 152.6% 3092| 96.4%
LVb Pz/Art 32 717]2240.6% 88| 275.0% 19 221]1163.2% 81| 426.3% 24 172| 716.7% 61| 254.2% 683 3'434] 502.8% 450 65.9% 758 4544 599.5% 680 89.7%
LVb G/Rttg/ABC 270 316] 117.0% 301] 111.5% 148 202] 136.5% 187| 126.4% 348 616] 177.0% 552] 158.6% 2'418 3'393| 140.3% 2'469| 102.1% 3184 4527 142.2% 3509 110.2%
LVb FU 26 20| 76.9% 20| 76.9% 32 41] 1281% 30| 93.8% 33 61| 184.8% 33| 100.0% 301 620] 206.0% 205 98.0% 392 742] 189.3% 378 96.4%
LVb Log 275 347] 126.2% 298] 108.4% 137 256] 186.9% 219] 159.9% 366 642] 175.4% 459| 125.4% 2277 3'809| 167.3% 2'358| 103.6% 3055 5'054| 165.4% 3334 109.1%
Pers A 276 306] 110.9% 302] 109.4% 38 49| 128.9% 35| 92.1% 44 244] 554.5% 171 388.6% 686 1542 224.8% 950]_138.5% 1044 2'141] 205.1% 1458] 139.7%
Ausb_Gef (inkl Ersteintlg zuk OTF-H 0 467]-— 466]-— 0 217]— 217]— 0 2229 2221]-— 0 619[— 617[— 0 3'532]-— 3521]-—

Komp Zen Sport * | 105] 72]  68.6%| 68]  64.8%| 19] 20[ 105.3% 15] _ 78.9%] 116] 85]  73.3%]| 70] 60.3%] 1760] 1103]  62.7%] 756] 43.0%| 2'000] 1280]  64.0%] 909 45.5%|
Betr Det Kt * | 245] 160]  65.3%| 137]  55.9%| 63] 26| 41.3%] 19] 30.2%| 56] 87| 155.4%] 63| 112.5%] 171] 369] 215.8%] 227] 132.7%| 535] 642] 120.0%] 446]  83.4%|

* Anmerkung:
Stabe BR, Bereich RKD, OA, Mil Attaché, sowie das Komp Zen Sport und die Betr Det der
Kantone gehdren nicht zum Bestand der Armee

Bestande der DU OE CdA und der Gs Vb nach Gradgruppen
(inkl Ausb u Sup) Anhang 4 Seite 1/1



Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung der DU CdA 2019 - 2022

Sollbest Effbest Alim 1 Best Pfl Alim 2
DU CdA 2019 2020 | 2021 2022 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 2020 | 2021 2022 | 2019 2020 2021 2022
A Stab 232 232 246 335 264 255 264 335| 114% | 110% | 107%| 100% 254 244 255 328| 109% | 105% 104% 98%
Kdo Op 64'903| 64'965| 64'921| 64'922| 78'349| 83'457| 88'824| 93'015( 121% | 128% 137%- 63'268| 62'388| 66'324| 66'098| 97% 96% 102% 102%
LBA 11'001| 10'477| 11'064| 11'064| 11'027| 11'968| 13'363| 14'530( 100% | 114% | 121%|131%| 9'387| 9'687| 10'635| 11'286| 85% 92% 96% 102%
FUB 11'783| 11'783| 11'743| 12'142| 12'799| 13'832| 14'947| 15'749| 109% | 117% | 127%| 130%| 10'388| 10271 11'140| 11'124| 88% 87% 95% 92%
Kdo Ausb* 13'830| 13'224| 13'208| 13'121| 37'865| 33'860( 30'112| 27'670 18'239| 17'737| 17'795| 17'387

101'749 100'681 101'182 101'584 140'304|143'372 147'510 151'299 JgKIF 101'536|100’327|106'149|106'223

*inkl. Ausb Gefasse

Legende Alimentierung 1 Alimentierung 2
(Effbest/Sollbest) (Best Pflichtige/Sollbest)

weniger als 100% weniger als 80%
zwischen 100 und 120%  zwischen 80 und 100%

zwischen 120 und 140%  zwischen 100 und 120%

1l

Uber oder gleich 140% Uber oder gleich 120%

Alimentierung der DU CdA 2019 - 2022 Anhang 5 Seite 1/1



Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung der Grossen Verbdnde 2019 - 2022

Sollbest Effbest Alim 1 Best Pfl Alim 2
DU CdA Gs Vb 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 2020 2021 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Kdo Op HE (Stab u Stabsbat) 1'128| 1128 1'172 1'172 1'121 1'246 1'319 1'413] 99% | 110% | 113% | 121% 954 993 977 984 85% | 88% | 83% | 84%
Mech Br 1 (HE) 6'020| 6'024| 6'012| 6'012] 6'690| 7'249| 7'879| 8'373| 111% [ 120% | 131% | 139% 5687 5716] 6'231 6'223| 94% | 95% | 104% | 104%
Mech Br 4 (HE) 4'959| 4'963| 4'951 4'951 5729 6'191 6'486| 6'807| 116% | 125% | 131% | 137% 4'766| 4'604| 4'793| 4'576] 96% | 93% | 97% | 92%
Mech Br 11 (HE) 6'020( 6'027| 6'012| 6'012] 7189 7'814| 8'354| 8'853 6'044( 5'924| 5'960( 5'996] 100% | 98% | 99% | 100%
Ter Div 1 7'212( 7212 7'200[ 7'200] 8604 97227| 9'886| 10'610 7'174( 7'155| 7'436 7'525| 99% | 99% | 103% | 105%
Ter Div 2 6'089[ 6'089] 6'077[ 6'077] 8'545[ 9'051 9'595[ 9'955 6'972( 6'657| 7'218] 7'079]| 115% | 109% | 119% | 116%
Ter Div 3 6'081 6'081 6'069[ 6'069] 7'629| 8'039| 8'641 8'998 6'512| 6'216] 6'523| 6'495| 107% [ 102% | 107% | 107%
Ter Div 4 6'057| 6'057| 6'052| 6'052| 7'274| 7'926| 8'640| 9'096 5'966( 5'894| 6'354[ 6'239| 98% | 97% | 105% | 103%
Kdo MP 3129 3'454| 3460 3'460| 3'714 4'103| 4'555( 4'784| 119% | 119% | 132% | 138% 3'306( 3'426] 3'819[ 3'878| 106% | 99% | 110% | 112%
LW (FIpl Kdo) 6'883| 6'605| 6'591 6'591 6'890| 7'486| 8106| 8'687| 100% [ 113% | 123% | 132% 5'910( 5'970] 6'494| 6'636] 86% | 90% | 99% | 101%
LW AT Br (LW) 2'770| 2'770] 2'770| 2'770] 4'662| 4'479| 4'339| 4'222 2'792| 2'679| 2769 2'717| 101% [ 97% | 100% | 98%
LVb Flab 33 (LW) 4'769| 4'769| 4'769| 4'769| 6'201 6'347( 6'471 6'552( 130% | 133% | 136% | 137% 3'996( 3'880| 4'244| 4236| 84% | 81% | 89% | 89%
KSK 2'597( 2'597| 2'697| 2'597| 3'042| 3209] 3412 3'683| 117% | 124% | 131% | 138% 2'283[ 2'399| 2'600[ 2'682| 88% | 92% | 100% | 103%
LBA Log Br 1 10'866| 10'342| 10'929| 10'929| 10'909| 11'855| 13'252| 14'419| 100% | 115% | 121% | 132% 9'270| 9'575| 10'526| 11'175| 85% | 93% [ 96% | 102%
FUB FU Br 41 11'537] 11'637| 11'497| 11'843| 12'589| 13'630| 14'736| 15'627| 109% | 118% | 128% | 131% | 10'190| 10'081| 10'934| 10'909| 88% | 87% | 95% [ 92%
Legende Alimentierung 1 Alimentierung 2
(Effbest/Sollbest) (Best Pflichtige/Sollbest)
:l weniger als 100% weniger als 80%
[ ] zwischen 100 und 120%  zwischen 80 und 100%
[ ] zwischen 120 und 140%  zwischen 100 und 120%
_ Uber oder gleich 140% Uber oder gleich 120%
Alimentierung der Grossen Verbande 2019 - 2022 Anhang 6 Seite 1/1



Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung der Truppenkorper nach Truppengattungen

Alimentierung der Truppenkoérper nach Truppengattungen

3'700 105.6%

Anhang 7

Truppengattung Trp Ko* Sollbest | ZielAlim Effbest Alim 1 Pflichtige Alim 2 Uberbest | Vakanzen
Kdo Stibe HE Stabsbat 20 777 1'004 1'085 139.6% 703 90.5% 391 -83
Bat EM br méc 1 937 1212 1'146 122.3% 744 79.4% 368 -159
Mech Br Stabsbat 4 937 1212 1'120 119.5% 734 78.3% 334 -151
Mech Br Stabsbat 11 937 1212 1'233 131.6% 910 97.1% 408 -112
Bat EM div ter 1 858 1'109 1'143 133.2% 908 105.8% 413 -128
Ter Div Stabsbat 2 858 1'109 1'194 139.2% 849 99.0% 449 -113
Ter Div Stabsbat 3 858 1'109 1'176 137.1% 901 105.0% 423 -105
Ter Div Stabsbat 4 858 1'109 1'250 921 107.3% 465 -73
0 do b 020 9'0 9 133.1% 6'670 95.0% 924
Inf Inf Bat 13 836 1'080 1'308 719 86.0% 535 -63
Bat inf 19 836 1'080 1'216 805 96.3% 443 -63
Bat car 1 836 1'080 1'213 901 107.8% 444 -67
Bat car 14 836 1'080 1'206 919 109.9% 433 -63
Bat inf mont 7 836 1'080 1'324 834 99.8% 554 -66
Inf Bat 11 836 1'080 1'377 1'023 575 -34
Inf Bat 20 836 1'080 1'210 921 110.2% 449 -75
Inf Bat 56 836 1'080 1'240 888 106.2% 469 -65
Inf Bat 97 836 1'080 1'143 136.7% 841 100.6% 382 -75
Geb Inf Bat 29 836 1'080 1'449 992 118.7% 655 -42
Bat fant mont 30 836 1'080 1'258 1'041 541 -119
Geb Inf Bat 48 836 1'080 1'175 840 100.5% 415 -76
Geb Inf Bat 91 836 1'080 1'228 680 81.3% 467 -75
Inf Bat 61 836 1'080 1172 680 81.3% 420 -84
Inf Bat 65 836 1'080 1'239 791 94.6% 469 -66
Geb Inf Bat 85 836 1'080 1'185 733 87.7% 431 -82
Geb S Bat 6 836 1'080 1'223 890 106.5% 453 -66
Geb Spez Abt 1 275 343 505 372 290 -60
Schweizer A Spiel 181 232 508 397 332 -5
ota 4'668 8'9 9 6 104.1% 46
Pz Trp Pz Bat 12 885 1'144 1'545 1'122 734 -74
Bat méc 17 885 1'144 1'140 128.8% 820 92.7% 437 -182
Bat méc 18 885 1'144 1'195 135.0% 890 100.6% 479 -169
Bat sap chars 1 791 1'022 1'029 130.1% 844 106.7% 397 -159
Bat expl 1 651 840 676 103.8% 338 -110
Aufkl Bat 4 651 840 642 98.6% 384 -110
Aufkl Bat 5 651 840 552 84.8% 321 -106
Pz Bat 13 885 1'144 817 92.3% 510 -123
Mech Bat 14 885 1'144 817 92.3% 507 -132
Mech Bat 29 885 1'144 873 98.6% 590 -116
Pz Sap Bat 11 790 99.9% 539 -86
Aufkl Bat 11 524 80.5%
Total Pz Trp
Art Grart1 114.4% 522 -85
97.0%
83.3%




Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung der Truppenkorper nach Truppengattungen

FI Trp

Total FI Trp
Flab Trp

FU Trp

Rttg Trp

LT Geschw 4 18 18 33.3%| 1 -13
LT Geschw 2 202 249 112.4% 127 -29
LT Abt 2 462 595 319 -43
LT Geschw 3 202 249 109.9% 113 -29
LT Abt 3 462 595 109.7% 304 -48
Esca av 11 267 334 229 85.8% 91 -61
Graérod 11 554 714 655 118.2% 322 -98
Esca av 14 211 266 202 95.7% 122 -42
Gr aérod 14 515 663 510 99.0% 296 -84
EscaTA 1 202 249 228 112.9% 124 -32
GrTA1 462 595 461 99.8% 243 -72
Fl Geschw 13 211 266 139 -22
Flpl Abt 13 557 718 386 -79
Mob LW Radarabt 2 377 485 291 -31
LW Na Abt 1 794 1'025 400 -95
LW Na Abt 2
M Flab Abt 32 107.1% -31
M Flab Abt 34 99.8% -20
M Flab Abt 45 561 723 555 98.9% 295 -14
Greg LDCA1 592 764 127.2% 498 84.1% 227 -66
L Flab Lwf Abt 5 592 764 760 128.4% 527 89.0% 232 -64
L Flab Lwf Abt 7 592 764 783 132.3% 506 85.5% 250 -59
Mob Flab Lwf Abt 4 526 679 554 105.3% 365 69.4% 101 -73
Mob Flab Lwf Abt 11 526 679 588 111.8% 355 67.5% 117 -55
4 818 90 130.9% 96 87.9% 4 8
Pont Bat 26 858 1'109 1'279 923 107.6% 496 -75
BatG 2 823 1'064 1'349 1'032 597 -71
GBat6 823 1'064 1'668 1'181 869 24
GBat9 803 1'038 1'226 812 101.1% 500 -77
G Bat 23 803 1'038 1'158 776 96.6% 411 -56
0 6'680 4'724 114.9% 8 0
FU Bat 41 1'226 1'584 1'511 123.2% 1'051 85.7% 386 -101
HQ Bat 11 844 1'091 1'125 133.3% 846 100.2% 355 -74
HQ Bat 22 844 1'091 1'053 124.8% 730 86.5% 284 -75
HQ Bat 25 944 1'220 1'585 1'249 697 -56
Ristl Bat 4 1'567 2'028 2'191 139.8% 1'513 96.6% 729 -105
Bat ondi 16 755 975 1'040 137.7% 681 90.2% 398 -113
Ristl Bat 17 755 975 1'042 138.0% 578 76.6% 337 -50
Ristl Bat 21 755 975 1'053 139.5% 712 94.3% 381 -83
Ristl Bat 32 755 975 1'017 134.7% 675 89.4% 344 -82
Elo Abt 46 1'179 1'515 1'550 131.5% 1'035 87.8% 533 -162
Gr GE 51 619 798 896 703 113.6% 342 -65
EKF Abt 52 619 798 856 138.3% 632 102.1% 278 -41
Bat cyber 42 501 649 261 52.1% 213 42.5% 91 331
6 6 80 133.6% 0'618 93.4% 8
Bat sauv 1 757 978 1'153 855 112.9% 442 -46
Rittg Bat 2 757 978 1'568 1'058 836 -25
Bat salv 3 757 978 1'123 944 453 -87
Rittg Bat 4 757 978 1'533 1'159 794 -18
028 9 4'016 6
Alimentierung der Truppenkoérper nach Truppengattungen Anhang 7



Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung der Truppenkorper nach Truppengattungen

Log Trp Bat log 21 494 637 362 -42
Log Bat 51 494 637 304 -25
Log Bat 52 494 637 286 -29
Log Bat 92 494 637 305 -40
Log Bat 101 494 637 305 -24
Log Sup Bat 61 2'172 2'821 636 -506
VT Bat 1 891 1'152 485 -62
Infra Bat 1 -38

Gr vét et animaux A 13

Total Log Trp

111.3%

San Trp Bat hop 2 -89
Spit Bat 5 -94
Spit Bat 66 501 645 582 116.2% 490 97.8% 178 -97
Spit Bat 75 501 645 571 114.0% 446 89.0% 171 -101
San Log Bat 81

San Sup Bat 9
Total San Trp | |
MP Bat PM 1
MP Bat 2
MP Bat 3 466 600
MP Bat 4

Total MP 1'864| 2'400 |
ABC Abw Trp ABC Abw Lab 1 669 859
ABC Abw Bat 10 1'065 1'373
Total ABC Abw Trp | | 1'734| 2'232|
Spez Krifte KSK Stabsbat
Gren Bat 20
Bat gren 30

2'135 105.7% 1'128|

Gesamttotal 80'644| 104'039| 116'815 83'831 104.0% 45'598|
*ohne Inf Ber Bat und Kata Hi Ber Bat

Legende Alimentierung 1 Alimentierung 2
(Effbest/Sollbest) (Best Pflichtige/Sollbest)

I:l weniger als 100% weniger als 80%

|:| zwischen 100 und 120%  zwischen 80 und 100%
[ ] zwischen120und 140% zwischen 100 und 120%
_ Uber oder gleich 140% Uber oder gleich 120%
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Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung des Bereichs Ausbildung und Support

Stufe Formation Formations Art Sollbest Zielali Effbest Alim 1 Pflichtig: Alim 2
Formationen |Stab Komp Zen Sport A Fo ausserh SB A 30 30 18 60.00% 18 60.00%
ausserhalb |Fachstab Sport Fo ausserh SB A 1'970 1'970 1'262 64.06% 891 45.23%
Armee Betr Det Kt ZH Fo ausserh SB A 114 114 136 119.30% 77 67.54%
Betr Det Kt BE Fo ausserh SB A 50 50 52 104.00% 39 78.00%
Betr Det Kt LU Fo ausserh SB A 25 25 30 120.00% 24 96.00%
Betr Det Kt UR Fo ausserh SB A 7 7 2 28.57% 2 28.57%
Betr Det Kt SZ Fo ausserh SB A 11 11 13 118.18% 10 90.91%
Betr Det Kt NW Fo ausserh SB A 15 15 20 133.33% 10 66.67%
Betr Det Kt GL Fo ausserh SB A 6 6 6 100.00% 6 100.00%
Betr Det Kt ZG Fo ausserh SB A 7 7 16
Dét exploit ct FR Fo ausserh SB A 22 22 19 86.36% 19 86.36%
Betr Det Kt SO Fo ausserh SB A 18 18 7 38.89% 6 33.33%
Betr Det Kt BS Fo ausserh SB A 6 6 16.67% 1 16.67%
Betr Det Kt BL Fo ausserh SB A 11 11 3 118.18%
Betr Det Kt SH Fo ausserh SB A 4 4 2 50.00% 2 50.00%
Betr Det Kt AR/Al Fo ausserh SB A 8 8 112.50%
Betr Det Kt SG Fo ausserh SB A 37 37 118.92%
Betr Det Kt GR Fo ausserh SB A 14 14
Betr Det Kt AG Fo ausserh SB A 45 45 131.11% 73.33%
Betr Det Kt TG Fo ausserh SB A 16 16 18 112.50% 12 75.00%
Dét exploit ct VD Fo ausserh SB A 28 28 29 103.57% 24 85.71%
Dist eser Ct Tl Fo ausserh SB A 21 21 42
Dét exploit ct VS Fo ausserh SB A 22 22 22 100.00% 16 72.73%
Dét exploit ct NE Fo ausserh SB A 13 13 13 100.00% 10 76.92%
Dét exploit ct GE Fo ausserh SB A 28 28 23 82.14% 16 57.14%
Dét exploit ct JU Fo ausserh SB A 7 7 4 57.14% 4 57.14%
Formationen [Ei Ustl Det A Stab Fo Ausb u Sup 28 34 38 135.71% 33 117.86%
der Stab Op Schulung Fo Ausb u Sup 78 78 53 67.95% 53 67.95%
Armee Betr Det Stab Op Schulung Fo Ausb u Sup 11 14 16
Ei Ustti Det Kdo Op Fo Ausb u Sup 84 109 87] 103.57% 55
EM office coord 1 Fo Ausb u Sup 9 9 11 122.22% 11
Dét exploit office coord 1 Fo Ausb u Sup 193 251 221 114.51% 110 56.99%
Stab Koord Stelle 2 * Fo Ausb u Sup 5 5 0 0.00% 0 0.00%
Betr Det Koord Stelle 2 Fo Ausb u Sup 129 168 313 [N242164%| 83 64.34%
Stab Koord Stelle 3 Fo Ausb u Sup 12 12 7 58.33% 7 58.33%
Betr Det Koord Stelle 3 Fo Ausb u Sup 148 192 173 116.89% 98 66.22%
Stab Koord Stelle 4 Fo Ausb u Sup 9 9 5 55.56% 5 55.56%
Betr Det Koord Stelle 4 Fo Ausb u Sup 109 142 101 92.66% 57 52.29%
Ei Ustli Det Kdo MP Fo Ausb u Sup 24 31 42
Stab Komp Zen MP Fo Ausb u Sup 23 23 14 60.87% 14 60.87%
Betr Det Komp Zen MP Fo Ausb u Sup 240 312 243 101.25% 122 50.83%
Dét exploit br IE FA ** Fo Ausb u Sup 392 510 885 257 65.56%
Stab Dro Kdo 84 MmhB 22 23 14 63.64% 14 63.64%
Stab LVb Flab 33 Ei Fo exkl Fo Komp Erh Vig 64 65 82 128.13% 76 118.75%
Betr Det LVb Flab 33 ** Fo Ausb u Sup 86 112 529
Stab Komp Zen SWISSINT Fo Ausb u Sup 62 64 55 88.71% 54 87.10%
Betr Det Komp Zen SWISSINT Fo Ausb u Sup 385 500 372 96.62% 158 41.04%
SM cdo CIFS Fo Ausb u Sup 33 36 37 112.12% 36 109.09%
Dist eser cdo CIFS ** Fo Ausb u Sup 221 286 259 117.19% 172 77.83%
Stab Kdo SKS Fo Ausb u Sup 1 1 1 100.00% 1 100.00%
Betr Det Kdo SKS Fo Ausb u Sup 73 95 113 80.82%
Stab Kdo Ausb Fo Ausb u Sup 30 30 152
Fachstab SAT Fo Ausb u Sup 52 65 48 92.31%
Stab Kdo AZA Fo Ausb u Sup 18 18 22 122.22%
Betr Det Kdo AZA Fo Ausb u Sup 270 351 368 136.30%
Stab HKA Fo Ausb u Sup 10 10 13 130.00%
Alimentierung des Bereichs Ausbildung und Support Anhang 8
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Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung des Bereichs Ausbildung und Support

Stab Kdo Gst S Fo Ausb u Sup 7 7 3 42.86% 3 42.86%
Betr Det Kdo Gst S * Fo Ausb u Sup 294 373 815

Stab Kdo ZS Fo Ausb u Sup 9 9 5 55.56% 5 55.56%
Betr Det Kdo ZS Fo Ausb u Sup 352 458 246 69.89% 146 41.48%
Fachstab MIKA Fo Ausb u Sup 210 252 313

Stab Kdo MILAK Fo Ausb u Sup 7 7 5 71.43% 5 71.43%
Betr Det Kdo MILAK Fo Ausb u Sup 99 127 92 92.93% 39 39.39%
Stab Kdo BUSA Fo Ausb u Sup 13 13 9 69.23% 9 69.23%
Betr Det Kdo BUSA Fo Ausb u Sup 110 143 132.73% 68 61.82%
EM FOAP inf Fo Ausb u Sup 51 51

Dét exploit FOAP inf Fo Ausb u Sup 1'024 1'331 820 80.08%
Stab Komp Zen Geb D A Fo Ausb u Sup 6 6 50.00% 3 50.00%
Betr Det Komp Zen Geb D A Fo Ausb u Sup 204 265 234 114.71% 83 40.69%
Stab Komp Zen Mil Musik Fo Ausb u Sup 8 8 0.00% 0.00%
Betr Det Komp Zen Mil Musik Fo Ausb u Sup 57 72 115.79%
Stab LVb Pz/Art Fo Ausb u Sup 38 38

Betr Det LVb Pz/Art ** Fo Ausb u Sup 720 934

Stab LVb G/Rttg/ABC Fo Ausb u Sup 29 29

Betr Det LVb G/Rttg/ABC Fo Ausb u Sup 427 554

Stab Komp Zen ABC/KAMIR MmhB 57 58

Betr Det Komp Zen ABC/KAMIR  |Fo Ausb u Sup 59 77

Stab LVb FU Fo Ausb u Sup 42 42

Betr Det LVb FU Fo Ausb u Sup 350 455

Stab LVb Log Fo Ausb u Sup 47 47

Betr Det LVb Log Fo Ausb u Sup 724 937 110.91%
Stab Komp Zen Vet D u A Tiere MmhB 16 16 62.50%
Betr Det Komp Zen VetDuA T Fo Ausb u Sup 102 133 85.29%
Stab Pers A Fo Ausb u Sup 18 18

Fachstab AS Fo Ausb u Sup 5 5

Fachstab PPD A Fo Ausb u Sup 257 267

Fachstab SDA Fo Ausb u Sup 19 19

Stab Kdo Rekr Fo Ausb u Sup 25 25 64.00%
Betr Det Kdo Rekr Fo Ausb u Sup 720 936 109.31%
Ersteinteilung zuk OTF-Fkt Ausb Gefass 0 0 1|---

Total Armee (Fo Art Ausb u Sup)

Total Armee (Trp Gat Fo Ausb u Sup)

Gesamttotal Ausb u Sup (Armee u Fo ausserhalb Armee)

93.44%
93.20%
84.41%

Legende

Beurteilung Effektivbestande (Alim 1) Beurteilung Bestande Pflichtige (Alim 2)
[0  wenigerals 100% (31) weniger als 80% (45)
[T  zwischen 100 und 120% (17) zwischen 80 und 100% (11)
[  zwischen 120 und 140% (11) zwischen 100 und 120% (13)
I iber oder gleich 140% (30) {iber oder gleich 120% (20)
Bemerkung:

Die Rot eingefarbten Formationen sind aus zwei Grinden markiert:
*Sie verfugen Uber Sollbestéande, welche nicht dem Bedarf entsprechen

**In deser Formationen wurden die "Reservisten" aus A XXI gepoolt, deshalb sind die Effektivbestande sehr hoch.
Ausgewertet wird die ganze Truppengattung Ausbildung und Support (vgl auch Kapitel 2)

Alimentierung des Bereichs Ausbildung und Support

Anhang 8
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Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung der Gradgruppen und Gradkategorien 2019 - 2022

Sollbest Effbest Alim 1 Best Pfl Alim 2
Gradgr [Gradkat 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
of Hoh Stabsof 47 47 47 48 51 51 52 55 -- -- -- -- 51 51 52 55 - - - -
Stabsof, Hauptleute 6826 6'888| 6'879| 6'923| 7'221| 7'324| T7'420| 7'418|105.8%| 106.3%) 107.9%| 107.2%| 6'581| 6'690( 6'760| 6'751| 96.4%| 97.1%]| 98.3%| 97.5%
Sub Of 5027 5'036| 5'076( 505| 7'657| 7'801| 8'250| 8'565 7'044| 7'042| 7'357| 7'361
Total Of 11'900| 11'971| 12'002| 12'076[ 14'829| 15'176[ 15'722| 16'038| 124.6%)| 126.8%| 131.0%( 132.8%| 13'676[ 13'783| 14'169| 14'167]|114.9%[115.1%[118.1%[117.3%
Hoh Uof |Héh Uof 3411) 3'402| 3'417| 3'420( 4'672] 4'742| 4'826| 4'878[137.0%]139.4% 3'811] 3'839( 3'962| 3'999(111.7%]112.8%]115.9%|116.9%
Uof Uof 13481 13'453| 13'504| 13'738| 22'757| 23'333| 24'247| 24'896 18'786| 18'712| 19'811| 19'643
Sdt Sdt 72957 71'855| 72'259| 72'350| 98'046]|100'121]102'715| 105'487| 134.4%| 139.3% 65'263| 63'993| 68'207| 68'414| 89.5%| 89.1%| 94.4%| 94.6%
0 0 9 100'681 10 01'58 40'304 4 0 2] 137.9% 0 6 100 06'149 106 99.8%| 99.6%|104.9%| 104.6%
Legende Alimentierung 1 Alimentierung 2
(Effbest/Sollbest) (Best Pflichtige/Sollbest)
:I weniger als 100% weniger als 80%
[ ] zwischen 100 und 120%  zwischen 80 und 100%
[ ] zwischen 120 und 140%  zwischen 100 und 120%
I ber oder gleich 140%  iiber oder gleich 120%
Anmerkung Sollbestand:
Es wurde der aktuelle Sollbestand (2022) vewendet
Alimentierung der Gradgruppen und Gradkategorien 2019 - 2022 Anhang 9 Seite 1/1



Kdo Ausb, Pers A

Vergleich der Effektivbestande pro Grad 2012 bis 2022

Gradgr Gradkat Grad AdA 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Verand 21/22
Of Hoh Stabsof [KKdt 3 3 3 3 3 5 4 3 3 3 3 0.0%
Div 17 15 13 13 13 12 15 15 15 15 18 20.0%
Br 39 37 39 39 37 34 32 32 33 34 35 2.9%
Stabsof Oberst 868 846 852 890 900 893 781 761 759 750 756 0.8%
Fachof (Oberst) 1 1 1 1 1 1 2 2 2 3 3 0.0%
Oberst RKD 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0.0%
Oberstlt 1'295 1'235 1'192 1177 1'136 1'089 952 957 963 937 941 0.4%
Fachof (Oberstlt) 10 12 11 11 11 9 27 35 36 43 43 0.0%
Oberstlt RKD 5 5 4 4 3 2 2 1 2 2 2 0.0%
Maj 2'072 | 2'097 | 2'057 | 2'045 1'989 1'938 1'452 1'366 1'328 1'337 1'369 2.4%
Maj RKD 2 2 2 3 1 1 1 0.0%
Fachof (Maj) 141 144 145 164 161 167 261 258 276 277 283 2.2%
Hptm Hptm 2'852 | 2'727 | 2'562 | 2'486 | 2'490 [ 2'449 | 2'046 [ 2'087 2'167 2'179 2'244 3.0%
Hptm Asg 219 207 191 187 173 181 167 173 161 182 173 -4.9%
Fachof (Hptm) 636 661 650 671 672 674 613 609 601 633 644 1.7%
Fachof RKD Hptm 1 2 1 1 1 0.0%
Hptm RKD 6 4 4 4 1 1 1 1 1 2 100.0%
Sub Of Oblt 6'850 | 6'669 [ 6'501 6'396 | 6'273 [ 6'162 5'5652 5'189 5'048 5'104 5'030 -1.4%
Fachof (Oblt) 635 648 639 649 633 649 263 266 262 276 286 3.6%
Oblt RKD 2 2 1 1 1 2 1 1 2 2 3 50.0%
Lt 2'350 | 2'391 2'406 | 2'376 | 2'361 2'445 | 2'371 3'065 3'513 3'937 4'199 6.7%
Lt (RKD) 1 3 1 3 1 -66.7%
Hoh Uof Hoh Uof Chefadj 36 40 37 34 35 40 46 45 46 49 51 4.1%
Hptadj 118 123 127 135 133 140 150 149 162 168 177 5.4%
Stabsadj 500 499 516 518 527 537 536 501 529 570 624 9.5%
Adj Uof 801 788 767 756 729 762 681 711 664 602 545 -9.5%
Hptfw 1'795 1'791 1'781 1'806 1'847 1'793 1'603 1'633 1'674 1'734 1'827 5.4%
Four 1'622 1'572 1'529 1'529 1'510 1'476 1'197 1'207 1'239 1'266 1'260 -0.5%
Fw 611 566 564 570 566 534 496 545 563 579 525 -9.3%
Uof Uof Obwm 1'076 1'026 967 927 879 827 667 781 883 924 1'179 27.6%
Obwm RKD 1
Wm 21'969 | 22'248 [ 22'226 | 22'183 | 22'281 | 21'793 | 20'523 [ 21'220 21'737 22'673 23'131 2.0%
Wm RKD 4 3 4 2 1 3 3 5 6 4 7 75.0%
Kpl 1'326 1'235 1'151 1'055 968 868 705 628 569 501 442 -11.8%
Sdt Sdt Obgfr 6'020 | 6'537 | 7'004 | 7'486 | 7'706 | 7'719 | 6'656 | 6'051 5'240 4'408 3'598 -18.4%
Obgfr RKD 2 7 7 8 10 9 6 5 3 3 2 -33.3%
Gfr 12'397 | 12'545 | 11'819 [ 11'579 | 11'079 [ 9'854 | 8'112 9'002 9'595 9'187 10'074 9.7%
Gfr RKD 11 11 16 13 10 20 30 26 29 51 53 3.9%
Sdt 119'852 |117'548 [110'946 | 104'646 [101'374 | 95'344 | 78'850 | 82'967 85'256 89'067 91'763 3.0%
Sdt RKD 1 -100.0%
Rekr 21 2 1 2 2 3 50.0%
|Total [186'142 [184'244 [176'755 | 170'369 | 166'519 | 158'435 | 134'806 [140'304 [ 143'372 147'510 151'299 2.6% |

Vergleich der Effektivbestande pro Grad 2012 bis 2022

Anhang 10
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Kdo Ausb, Pers A

Bestande der Trp Gat/D Zweige in den Formationen

Trp Gat Fkt Kdo Stibe Inf Pz Trp Art Fl Trp Flab Trp G Trp FU Trp Rttg Trp Log Trp San Trp MP

Ui Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest | Effbest
Kdo Stébe 1'259 1'682 114 65 7 7 48 33 273 238 31 23 53 69 1'857 2'375 11 8 1'483 1'850 248 325 62 78
Inf 15'187| 23'372 4 2 17 17 25 47 1'915] 2'959 18 22

Pz Trp 120 166 7'481| 10'971 30 72 84 88 12 9 2'090 2'703 156 308

Art 3'180| 4'849 744 1104 52 107

Fl Trp 6'650 9'293 13 6 332 498 19 8 909 1'360 122 220

Flab Trp 3'804| 4'850 6 0 733 1118 8 8

G Trp 3'344 5'663 5 ) 5 2 882 1'323 17 20

FU Trp 18 16 11'304| 14'834 2'249| 3'042 126 191

Rttg Trp 174 90 4 4 2'5622 4'286 638 918 108 285

Log Trp 2 0 19 19 7'159| 10'651 74 106

San Trp 363 637 5'129 7'185

MP 4 4 325 531 9 17 2'697 3'855
ABC Abw Trp 94 144 296 613 75 156

Spez Kréfte 0 14 88 193 3 1 3 2 27 37 231 349 41 77 34 32
ND

Ausb u Sup 1 6 6 999 0 210 2 107 21 247 11 226 316 0 91 1'396 2'286 62 312 3 37
1'702 24'811 11190 W] 5'079 NTYd  9'780 ERX:LI]  5'105 N ikk] 13'389 17‘802m 4‘387 31‘444m 9‘339

Trp GatFkt | ABC Abw Trp | Spez Krifte GstD ND Ausb u Sup AS Ter D Ber D RKD PPD UL Gesamttotal
(inkl Uem Trp*)

U Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest| Effbest | Sollbest Effbest | Sollbest Effbest | Sollbest| Effbest ] Sollbest | Effbest
Kdo Stébe 50 41 324 314 336 282 143 183 75 73 19 21 87 65 6 0 0 17 6'486 7'749
Inf 115 99 0 3 53 64 0 4 17 16 17'351|  26'605
Pz Trp 81 64 36 36 0 1 12 15 10'102 14'433
Art 32 28 12 13 0 1 4 5 0 4 4'024 6'111
Fl Trp 55 34 41 22 0 1 1 0 15 8 0 2 8'157 11'452
Flab Trp 32 22 28 21 0 1 8 9 4'619 6'029
G Trp 26 27 20 17 0 4 5 7 4'304 7'068
FU Trp 79 63 50 40 0 1 12 8 0 74] 13'838| 18'269
Rttg Trp 20 22 16 15 0 2 4 5 3'486 5'627
Log Trp 45 41 16 13 0 6 8 8 0 60 7'323[ 10'904
San Trp 12 7 5 B 0 2 5 6 4 0 0 67 5'518 7'907
MP 23 21 7 7 4 3 3'069 4'438
ABC Abw Trp 1'547 1'992 6 6 2 2 0 4 2'020 2'917
Spez Kréfte 14 11 1'854| 2'517 17 15 24 26 0 6 3 3 4 4 2'343 3'287
ND 17 5 0 0 17 5
Ausb u Sup 28 43 20 14 11 7'006| 13'132 94 130 1 2 215 225 0 1 8'927 18'498

Total Trp Gat Fkt

2150 B 1854 BN

*Inkl 4 AdA mit Trp Gat Fkt "Uem Trp"

Legende:

| sollbestand erfiilit

| sollbestand nicht erfiillt

28
sco YT o8t

581 1334 B8

Besténde der Trp Gat/D Zweige in den Formationen
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Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung ausgewahlter Fuhrungsgehilfen der Stabe Truppenkorper

£ = : S £ >
2 £ z = = £ £ 3 £ g
£ £ z s = g g g £ & = £ £ & - 5
5 s = = S z z = = = ° — g 5 = J g
[T} = z ° = o} 5 = - (3] » £ = £ (<] 5 8
m T ] w S o 2 k3 0 e £ ] - © E
< < < 0 $) i = a z z ol o =) > ~ <
Truppengattung | SOl | Eff- | Sol- | Eff- | Sol- | Eff- | Sol- | Eff- | Sol- | Eff- | Sol- [ Ef- | Sol- [ Eff- | Sol- | Eff- | Sol- | Eff- | Sol- | Ef- | Sol- | Eff- | Sol- | Eff- | Sol- | Eff- | Soll- | Eff- | Sol- | Eff-
best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best | best
Kdo Stébe 8 7 8 12 8 6 8 8 0 0 0 0 8 3 0 0 8 10 8 6 7 4 8 12 8 11 8 10 87 89| 102%
Inf 17 14 18 20 18 22 17 16 19 18 17 17 17 15 0 0 35 41 18 17 17 23 19 25 18 16 17 19] 247| 263]| 106%
Pz Trp 12 16 12 16 12 9 12 15 12 12 10 7 12 11 0 0 12 16 12 11 12 13 12 17 12 12 12 11] 154 166] 108%
Art 4 2 4 5 4 1 4 5 4 3 4 4 4 4 0 0 4 5 4 4 4 5 4 6 4 3 4 2 52 49| 94%
FI Trp 3 2 3 6 9 5 3 4 8 10 0 0 8 2 0 0 9 5 9 8 3 3 9 14 8 3 9 6 81 68| 84%
Flab Trp 8 2 8 10 8 8 8 9 0 0 0 0 6 1 2 2 14 11 6 6 6 4 8 13 8 10 8 10 90 86| 96%
G Trp 5 6 5 8 5 1 5 7 5 6 0 0 5 3 0 0 5 8 5 6 5 8 5 7 5 4 5 6 60 70 117%
FU Trp 9 5 12 14 12 7 12 8 0 0 0 0 11 13 0 0 17 16 12 7 9 9 14 17 4 2 12 11] 124 109| 88%
Rittg Trp 4 3 4 6 4 4 4 5 4 4 0 0 4 2 0 0 4 6 4 4 4 4 4 5 4 4 4 3 48 50[ 104%
Log Trp 8 7 8 11 8 10 8 8 8 10 0 0 6 8 0 0 8 9 8 10 7 7 8 14 8 3 7 6 92| 103 112%
San Trp 5 0 5 7 1 0 5 6 4 5 0 0 4 2 0 0 1 1 5 3 5 7 5 8 5 1 5 2 50 42| 84%
MP 4 2 4 6 4 4 4 3 4 4 0 0 4 5 0 0 4 4 0 0 4 3 4 6 4 2 4 5 44 44| 100%
ABC Abw Trp 2 3 2 2 2 1 2 2 2 1 0 0 1 2 0 0 3 5 1 0 2 2 2 5 2 3 2 1 23 27 117%
Spez Krafte 2 1 3 3 3 3 3 2 3 2 2 1 3 3 0 0 5 8 3 2 2 3 3 4 3 5 3 2 38 39| 103%
Total | 91| 70| 96| 126] 98| 81| 95| 98| 73| 75| 33| 20| 93| 74| 2| 2| 129 145 o5| 84| 87| 95| 105 153] 93| 79| 100] 94| 1190] 1-205 [ETYEA
77% 131% 83% 103% 103% 88% 80% 100% 112% 88% 109% 146% 85% 94%
Legende:
[ 7] solibestand nicht erfilt
I:l Sollbestand erfiillt
Anmerkung:

Es wurden nur die Grad Hptm und Maj ausgewertet (zB C Ei), bzw Zusammenziige dieser beiden Grade!

Alimentierung ausgewabhlter Fhr Geh der Stabe Trp K6 Anhang 12 Seite 1/1



Kdo Ausb, Pers A

Alimentierung der Subalternoffiziere nach Truppengattungen in den Formationen der Armee

BM DD ]} Total

Truppengattung |Grad Sollbest | Effbest | Alim1 |Pfichtige| Aim2 | Solibest | Effbest Pflichtige Solibest | Efibest | Alim1 |Pfichtige| Aim2 | Solibest | Efibest | Aim1 |Pfichtige| Alim2
Kdo Stabe Sub Of/Hptm 0 32| 32| 2 3 263 322 122% 269 357 135% 304

Inf Sub Of 0 0[--- 0[--- 26 33 33

Pz Trp Sub Of 0 0[--- 0[--- 0 0 0[---

Art Sub Of 0 0[--- 0[--- 0 0[--- 0[--- 244

FI Trp Sub Of 41 27 66% 27 66% 4 4 100% 4 100% 466

Flab Trp Sub Of 0 0[--- 0[--- 6 3 50% 3 50% 243
G Trp Sub Of 0 0[--- 0[--- 0 1]--- 1]--- 165

FU Trp Sub Of 0 0[--- 0[--- 16 15 94% 15 94% 697

Rttg Trp Sub Of 0 0[-— 0[-— 8 5 63% 5 63% 112

Log Trp Sub Of 0 0[--- 0[--- 12 18 18 260

San Trp Sub Of 0 0[--- 0[--- 0 3[--- 3[--- 542

MP Sub Of 0 0[--- 0[--- 10 10 100% 10 100% 272

ABC Abw Trp Sub Of 0 0[--- 0[--- 0 0[--- 0[--- 58

Spez Krafte Sub Of/Hptm 11 24 0 0[--- 0[--- 114 241

ND Sub Of 0 0] 0] 0 0] 0] 4 | 0% | 0%
Ausb u Sup Sub Of/Hptm 2 of 0% of 0% 0 0[--- 0[--- 155

Total Sub Of pro PersKat

Legende Alimentierung 1 Alimentierung 2
(Effbest/Sollbest) (Best Pflichtige/Sollbest)

I:l weniger als 100% weniger als 80%
[ ] 2wischen 100 und 120%  zwischen 80 und 100%

|:l zwischen 120 und 140%  zwischen 100 und 120%

N ver oder gleich 140%  iiber oder gleich 120%

Alimentierung der Sub Of nach Trp Gat in den Fo der Armee Anhang 13 Seite 1/1



Kdo Ausb, Pers A

Effektivbestande nach Personalkategorien, Geschlecht und Zugehorigkeit Gst D bzw RKD

PersKat Geschlecht
Frauen Manner Gesamt-
Gradgruppe Gradkat Gst D N RKD Total Gst D N RKD Total total
Offiziere Héh Stabsof 0 1 0 1 0 44 0 44 45
Stabsof 1 3 0 4 157 155 0 312 316
Hauptleute 0 3 0 3 0 96 0 96 99
Sub Of 0 0 0 0 81 0 81 81
BM Of Total 1 7 0 8 157 376 0 533 541
Uof Hoh Uof 0 7 0 7 0 854 0 854 861
Uof 0 9 0 9 0 204 0 204 213
Uof Total 0 16 0 16 0 1'058 0 1'058 1'074
Sdt Sdt Total 0 0 0 0 4 0 4 4
Gesamttotal 1

Offiziere Hoh Stabsof
Stabsof
Hauptleute
Sub Of 0 2 0 2 0 93 0 93 95
DD Of Total 0 2 0 2 0 93 0 93 95
Uof Hoh Uof 0 8 0 8 0 52 0 52 60
Uof 0 21 0 21 0 375 0 375 396
Uof Total 0 29 0 29 0 427 0 427 456
Sdt Sdt Total 0 19 0 19 0 1'024 0 1'024 1'043
Gesamttotal
Offiziere Héh Stabsof 0 0 0 0 11 0 11 11
Stabsof 8 57 4 69 504 2'510 0 3014 3'083
Hauptleute 0 103 3 106 0 2'859 0 2'859 2'965
Sub Of 0 284 4 288 0 9'055 0 9'055 9'343
Mi Of Total 8 444 11 463 504 14'435 0 14'939 15'402
Uof Héh Uof 0 123 0 123 0 3'965 0 3'965 4'088
Uof 0 456 7 463 0 23'687 0 23'687 24'150
Uof Total 0 579 7 586 0 27'652 0 27'652 28'238
Sdt Sdt Total 0 600 55 655 0 103'791 0 103'791 104'446
Gesamttotal 8 145'878 146'382 148'086
Offiziere Héh Stabsof 1 1 55 55 56
Stabsof 9 60 4 73 661 2'665 3'326 3'399
Hauptleute 106 3 109 2'955 2'955 3'064
Sub Of 286 4 290 9'229 9'229 9'519
Total Of Total 9 453 11 473 661 14'904 0 15'565 16'038
Uof H6h Uof 138 138 4'871 4'871 5'009
Uof 486 7 493 24'266 24'266 24'759
Uof Total 0 624 7 631 0 29'137 0 29'137 29'768
Sdt Sdt Total 619 55 674 104'819 104'819 105'493

Gesamttotal

148'860

149'521

151'299

Legende:
GstD

N

RKD

Effektivbest nach PersKat, Geschlecht u Zugehdorigkeit Gst D bzw RKD

Angehoriger Gst D
Nicht angehoriger Gst D
Angehoriger Rotkreuzdienst
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Kdo Ausb,

Pers A

Alimentierung der Hoheren Unteroffiziere nach Truppengattungen in den Formationen der Armee

Gesamttotal

Alimentierung 1
(Effbest/Sollbest)

weniger als 100%

zwischen 100 und 120%

zwischen 120 und 140%

Uber oder gleich 140%

Alimentierung 2
(Best Pflichtige/Sollbest)

weniger als 80%

zwischen 80 und 100%

zwischen 100 und 120%

Uber oder gleich 120%

Alimentierung der héh Uof nach Trp Gat in den Fo der Armee

Anhang 15

BM DD mi Total

Grad Sollbest Effbest Alim 1 Pflichtige Alim 2 Sollbest | Effbest Alim 1 Pflichtige Alim 2 Sollbest | Effbest Alim 1 Pflichtige Alim 2 Sollbest | Effbest Alim 1 Pflichtige Alim 2
Chefadj 23 0 0] 0] 21 21 100% 18 86% 44 52 118% 49 111%
Hptadi 41 0 0]— 0]— 69 91 132% 72 104% 110 185 166

Stabsadj 190 0 0]-— 0]-— 347 335 97% 289 83% 537 728 136% 682

Adj Uof/Stabsadi 0 0 0]— 0]— 0 0]-— 0]— 0 0]— 0]

Adj Uof 131 130 99% 130 99% 0 0]-— 0]-— 408 181 44% 153 38% 539 311 58% 283 53%
Hptfw/Adj Uof 26 27 104% 27 104% 0 0] 0] 0 0] 0] 26 27 104% 27 104%
Hptfw 34 7 21% 7 21% 22 35 35 829 1734 1'323 885 1776 1'365

Four 0 0]-— 0]-— 18 25 139% 25 807 1201 934 116% 825 1226 959 116%
Fw/Hptfw 21 23 110% 23 110% 0 0] 0]-- 0 17 1] 21 40 34

Fw/Four 0 0]— 0]— 0 0]— 0]— 0 0]— 0]— 0 0]

Fw 144 120 83% 120 83% 0 0] 0] 289 413i 314 109% 433 533] 123%]| 434] 100%|

3'114 112%

3'420

3'999

1M7%
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Kdo Ausb, Pers A

Militardiensttauglichkeit nach Kantonen 2004 bis 2021

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Kanton | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgliltig | Taugliche | Taugliche [ Endgiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche
beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in %
AG 2'034 1299 63.86 2'836 1'785 62.94 3'504 2'338 66.72 3'261 2'268 69.55 2'843 2'094 73.65 2'972 2'197 73.92 3'328 2'498 75.06 3'308 2'426 73.34 3'394 2'399 70.68
Al 96 75 78.13 104 76 73.08 89 74 83.15 114 88 77.19 93 Al 76.34 132 111 84.09 137 109 79.56 127 90 70.87 110 90 81.82
AR 258 195 75.58 314 223 71.02 321 223 69.47 374 245 65.51 338 241 71.30 464 354 76.29 366 273 74.59 336 252 75.00 399 292 73.18
BE 3'862 2'510 64.99 4'829 2'960 61.30 6179 4'182 67.68 6'890 4'809 69.80 5284 3'592 67.98 5'305 3'545 66.82 5'710 4'007 7017 5'463 3'762 68.86 4'738 3'118 65.81
BL 1'013 590 58.24 1'447 825 57.01 1'435 950 66.20 1'396 930 66.62 1'402 956 68.19 1'342 998 74.37 1'260 930 73.80 1230 890 72.36 1166 758 65.01
BS 527 213 40.42 540 245 4537 504 268 53.17 584 307 52.57 633 384 60.66 661 435 65.81 702 448 63.81 727 445 61.21 679 370 54.49
FR 1'012 650 64.22 1'306 844 64.62 1'310 844 64.43 1'340 911 67.99 1'447 929 64.20 1'469 963 65.55 1'439 973 67.61 1'425 943 66.18 1'597 971 60.80
GE 1'011 587 58.06 860 511 59.42 1'053 603 57.26 1247 748 59.98 1'621 846 52.19 1'550 892 57.55 1'676 959 57.21 2'051 1146 55.88 2'022 1'014 50.15
GL 201 147 73.13 197 144 73.10 291 203 69.76 245 187 76.33 235 175 74.47 206 142 68.93 211 164 77.73 214 160 74.77 197 138 70.05
GR 508 342 67.32 1'045 724 69.28 1224 878 71.73 1138 821 72.14 1'063 722 67.92 1179 831 70.48 1182 871 73.68 1'090 776 71.19 1102 712 64.61
Ju 256 136 53.13 341 176 51.61 405 210 51.85 338 197 58.28 385 218 56.62 442 245 55.43 451 247 54.76 456 254 55.70 419 208 49.64
LU 1'860 1'348 72.47 2'022 1'382 68.35 2107 1'608 76.32 2'113 1701 80.50 1'984 1'530 77.12 2'251 1720 76.41 2'255 1'740 77.16 2'185 1'708 78.17 2'234 1'668 74.66
NE 580 345 59.48 820 454 55.37 714 390 54.62 738 457 61.92 732 422 57.65 802 488 60.85 813 515 63.34 962 539 56.03 1'001 572 57.14
NW 186 148 79.57 244 176 72.13 262 195 74.43 277 229 82.67 251 195 77.69 247 193 78.14 248 214 86.29 238 188 78.99 271 202 74.54
ow 182 139 76.37 246 180 73.17 257 191 74.32 208 177 85.10 196 147 75.00 192 150 78.13 252 193 76.58 266 201 75.56 227 176 77.53
SG 2'082 1'419 68.16 2'351 1'652 70.27 2'581 1'818 70.44 2'709 1'937 71.50 2'603 1'812 69.61 2'879 2'061 71.59 3'038 2213 72.84 2'810 2'065 73.49 2'533 1'691 66.76
SH 390 238 61.03 410 218 53.17 424 257 60.61 359 217 60.45 334 205 61.38 399 251 62.91 386 212 54.92 386 222 57.51 409 251 61.37
SO 973 607 62.38 1288 807 62.66 1'453 980 67.45 1'358 914 67.30 1314 939 71.46 1'335 991 74.23 1'416 1'010 71.33 1296 926 71.45 1311 832 63.46
Y4 559 374 66.91 714 487 68.21 702 509 72.51 718 544 75.77 687 470 68.41 821 540 65.77 830 604 72.77 855 596 69.71 831 542 65.22
TG 1143 783 68.50 1192 736 61.74 1213 780 64.30 1218 817 67.08 1251 810 64.75 1297 863 66.54 1'423 897 63.04 1777 1146 64.49 1'608 1'053 65.49
Tl 1'253 784 62.57 1274 727 57.06 1201 764 63.61 1273 812 63.79 1'382 880 63.68 1416 917 64.76 1'459 943 64.63 1'457 990 67.95 1'432 880 61.45
UR 194 122 62.89 215 146 67.91 240 182 75.83 213 174 81.69 210 138 65.71 212 142 66.98 203 147 72.41 214 156 72.90 234 153 65.38
VD 1'490 911 61.14 1'812 1149 63.41 2'921 1796 61.49 3'011 1'854 61.57 3'634 2'124 58.45 3'365 2'126 63.18 3'132 1'987 63.44 3'088 1'843 59.68 3'612 2'032 56.26
Vs 1'236 699 56.55 1'424 819 57.51 1'381 845 61.19 1377 822 59.69 1'484 837 56.40 1'510 896 59.34 1'513 870 57.50 1'444 831 57.55 1'641 850 51.80
ZG 375 266 70.93 483 300 62.11 498 365 73.29 504 392 77.78 510 312 61.18 495 305 61.62 555 342 61.62 526 326 61.98 504 292 57.94
ZH 4'483 2'515 56.10 4722 2'409 51.02 5'108 2'680 52.47 5'179 2'763 53.35 5'162 2'891 56.01 5'398 2'921 54.11 6'550 3'441 52.53 7'097 3'819 53.81 6'411 3'550 55.37
[Total 27766 | 17442 | 6281 | 33036 | 20155 | 61.01 37377 | 24133 | 6457 | 38182 | 25321 | 66.32 37078 | 23940 | 6457 | 38341 | 25277 | 6593 | 40535 | 26'807 | 6613 | 41028 | 26700 | 65.08 | 40082 | 24'814 | 6191 |
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Kanton | Endgultig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche [ Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche | Endgiiltig | Taugliche | Taugliche
beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt absolut in % beurteilt | absolut in%
AG 3'289 2'440 74.19 3450 2454 71.13 3187 2'251 70.63 2'910 2'059 70.76 2'815 2'053 72.93 1787 1'357 75.94 2511 1'946 77.50 1'985 1'586 79.90 2'799 2'271 81.14
Al 112 88 78.57 109 78 71.56 123 94 76.42 114 93 81.58 92 70 76.09 89 69 77.53 89 71 79.78 56 41 73.21 89 70 78.65
AR 342 248 72.51 352 253 71.88 345 251 72.75 352 253 71.88 282 207 73.40 291 222 76.29 216 158 73.15 176 129 73.30 263 198 75.29
BE 5'349 3'614 67.56 5'165 3'392 65.67 4'670 3'078 65.91 4'240 2'813 66.34 4130 2'900 70.22 4175 2'891 69.25 4'080 2'874 70.44 3'299 2'415 73.20 4'029 2'759 68.48
BL 1232 862 69.97 1156 810 70.07 1273 903 70.93 1'419 1'008 71.04 1'502 1145 76.23 1199 944 78.73 903 686 75.97 648 501 77.31 1117 905 81.02
BS 681 442 64.90 679 454 66.86 600 401 66.83 542 361 66.61 562 393 69.93 447 335 74.94 484 342 70.66 354 274 77.40 555 408 73.51
FR 1'543 964 62.48 1'641 1017 61.97 1721 1'031 59.91 1'639 1'089 66.44 1'563 1'025 65.58 1293 869 67.21 1234 813 65.88 857 600 70.01 1'404 949 67.59
GE 1'996 1131 56.66 1'833 991 54.06 1'893 1'031 54.46 2'179 1'328 60.95 1'845 1144 62.01 1770 1134 64.07 1'581 1'028 65.02 1256 907 72.21 1'486 1'012 68.10
GL 186 138 74.19 173 130 75.14 203 141 69.46 174 17 67.24 188 133 70.74 154 99 64.29 157 107 68.15 160 104 65.00 135 108 80.00
GR 933 622 66.67 1010 680 67.33 1'040 670 64.42 898 611 68.04 944 675 71.50 863 611 70.80 773 560 72.45 589 414 70.29 609 415 68.14
JU 464 251 54.09 528 257 48.67 425 201 47.29 402 233 57.96 437 284 64.99 366 216 59.02 312 204 65.38 189 130 68.78 304 202 66.45
LU 2'199 1700 77.31 2'141 1614 75.39 2'229 1'695 76.04 2218 1724 77.73 2'077 1'653 79.59 1'556 1'286 82.65 1'620 1'302 80.37 1288 1077 83.62 1'598 1'263 79.04
NE 766 434 56.66 845 486 57.51 852 427 50.12 776 460 59.28 790 441 55.82 645 392 60.78 591 370 62.61 453 284 62.69 626 409 65.34
NW 234 186 79.49 252 194 76.98 235 177 75.32 200 152 76.00 192 160 83.33 172 133 77.33 184 154 83.70 149 123 82.55 183 150 81.97
ow 211 163 77.25 173 137 79.19 195 148 75.90 197 148 75.13 170 139 81.76 179 150 83.80 114 95 83.33 116 104 89.66 173 159 91.91
SG 2'689 1'845 68.61 2'491 1'689 67.80 2'433 1'579 64.90 2'399 1'584 66.03 2'326 1'610 69.22 2'192 1'603 73.13 2'160 1'618 74.91 1711 1237 72.30 2'010 1'566 77.91
SH 372 207 55.65 391 209 53.45 343 232 67.64 357 254 71.15 343 256 74.64 296 197 66.55 254 179 70.47 179 133 74.30 301 221 73.42
SO 1'338 913 68.24 1202 746 62.06 1'267 876 69.14 1230 864 70.24 1214 865 71.25 1'044 779 74.62 1'063 814 76.58 775 585 75.48 923 723 78.33
Sz 749 529 70.63 725 508 70.07 677 462 68.24 669 428 63.98 682 455 66.72 599 420 70.12 603 444 73.63 622 445 71.54 479 333 69.52
TG 1174 692 58.94 1227 717 58.44 1'516 1'005 66.29 1'504 1'083 72.01 1410 1'053 74.68 1'002 741 73.95 1'019 785 77.04 810 633 78.15 1'082 825 76.25
Tl '436 905 63.02 1'435 850 59.23 1'451 952 65.61 1'585 1'054 66.50 1'575 1'056 67.05 1'460 1'010 69.18 1'360 911 66.99 1'083 742 68.51 1292 871 67.41
UR 199 149 74.87 210 143 68.10 206 145 70.39 212 145 68.40 217 164 75.58 154 126 81.82 166 127 76.51 160 124 77.50 183 155 84.70
VD 3'736 2'243 60.04 3'370 2'003 59.44 2'925 1773 60.62 2'993 1'907 63.72 3252 2'059 63.31 2'749 1796 65.33 2'009 1268 63.12 1611 1112 69.03 2'234 1'525 68.26
Vs 1'660 944 56.87 1'616 820 50.74 1'886 996 52.81 1738 1'021 58.75 1'364 800 58.65 1'248 734 58.81 1221 710 58.15 889 557 62.65 1'328 830 62.50
ZG 553 299 54.07 556 313 56.29 445 287 64.49 516 312 60.47 575 387 67.30 460 295 64.13 413 300 72.64 339 236 69.62 451 334 74.06
ZH 6'232 3'204 51.41 6'168 3'012 48.83 6'039 3'499 57.94 6'626 4'153 62.68 5'991 3'855 64.35 5'221 3'409 65.29 4'916 3'431 69.79 3'933 2'809 71.42 5'593 3'982 71.20
[Total 39675 | 25213 |  63.55] 38%898 | 23957 | 61.59 38179 | 24'305 | 6366 | 38089 | 25254 | 663 36'538 | 24'982 |  68.37] 31411 | 21818 | 6946 | 30033 | 21207 | 7091 | 23687 | 17302 | 73.04 | 31246 | 22'643 |  72.47 |
Militardiensttauglichkeit nach Kantonen 2004 bis 2021 Anhang 16 Seite 1/1



Kdo Ausb, Pers A

Personen in PISA-Kontrolle nach Jahrgang (inkl. Schiessfunktionare mit Leihwaffe, exkl. Stellungspflichtige)

ZS: Zivilschutz, UT: Schutzdienst- und Militardienstuntauglich, AL: Alterslimite fiir Rekrutierung (Art. 9/2 MG) bzw. Absolvierung RS (Art. 49/2 MG) Uberschritten, MIL: Stellungspflichtiger wurde Angehériger der Armee, ZDG: Zulassung eines AdA zum Zivildienst, VAR: verschiedene Griinde
Mit der WEA wurde die theoretische Altersgranze der Mannschaft vom 34. auf das 37. Altersjahr ausgeweitet. Dies fiihrt zu hdheren Bestanden im Gefass Art. 9/2 MG aufgrund Nacherfassungen von Eingebiirgerten, welche zu alt fiir die Absolvierung der RS sind.

JAHRGANG REKRUTIERUNG (MIL = Stellpfl wurden AdA) ABGANGE AUS ARMEE NACH GRUND UND ETAPPE ABGANGE AUS DER ARMEE RESTBESTAND ARMEE
in PISA-Kontrolle absolute Zahlen 9/2 MG in % zu CH vor Einriicken in RS 49/2 MG wahrend GAD 492 MG aus Formationen totalisiert nach Grund Vergleich zum Jg und Mil D Taugl
Jg Alter CH ZS UT/VAR AL MIL zs uT AL MIL] ZDG zs ut AL VAR| ZDG zs uT AL VAR| ZDG zs UT VAR] ZDG zs ut AL VAR TOTAL REST zuJg zu MIL

2004 18 78 0 63 0 15 0.0% 80.8% 0.0%  19.2%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 19.2% 100.0%
2003 19 4'666 154 1'891 0 2'621 3.3% 40.5% 0.0%  56.2%) 228 1 4 0 1 12 4 6 0 0 6 0 0 0 246 5 10 0 1 262 2'359 50.6% 90.0%
2002 20 13'767 767 3237 0 9763 56% 235%  0.0% 70.9%] 1000 14 30 0 2| 110 25 58 0 0 68 0 4 1] 1178 39 92 0 3 1'312] 8451 61.4% 86.6%
2001 21 23'523 1'573 4'630 0 17'320 6.7% 19.7% 0.0% 73.6%] 1'963 30 87 0 16 368 171 243 0 1 219 0 12 10] 2'550 201 342 0 27 3120] 14200 60.4% 82.0%
2000 22 30'638 2174 6'314 0 22'150 71% 20.6% 0.0% 72.3%] 2'626 60 201 0 51 591 297 583 0 5 410 0 64 60] 3'627 357 848 0 116 4'948] 17'202 56.1% 77.7%
1999 23 33171 2'682 7'018 0 23471 81% 21.2% 0.0% 70.8%] 2'822 94 295 0 54 771 382 837 0 13 655 0 147 128] 4'248 476 1'279 0 195 €'198) 17'273 52.1% 73.6%
1998 24 36190 3'409 8'188 0 24'593 9.4%  22.6% 0.0% 68.0%] 3'046 117 433 0 78 908 454 966 0 17] 1'058 0 227 247] 5'012 571 1'626 0 342 T7'551] 17'042 47.1% 69.3%
1997 25 37'994 3'962 9'066 165 24'801| 10.4% 23.9% 0.4%  65.3%] 2'969 147 528 0 77| 1'000 493 1100 0 17] 1412 0 361 356] 5'381 640 1'989 0 450 8'460] 16'341 43.0% 65.9%
1996 26 39'347 4'333 9'734 312 24'968| 11.0% 24.7% 0.8% 63.5%] 2'994 139 549 152 60 978 620 1269 67 21| 1'644 2 521 412] 5616 761 2'339 219 493 9'428] 15'540 39.5% 62.2%
1995 27 39'007 4'245  10'336 381 24'045( 10.9% 26.5% 1.0% 61.6%] 2'684 143 559 135 55 950 616 1'331 66 14| 1'792 0 588 540] 5'426 759 2'478 201 609 9'473] 14'572 37.4% 60.6%
1994 28 39'708 4'555  10'373 479  24'301| 11.5% 26.1% 1.2% 61.2%] 2'582 140 567 141 74 856 683 1'460 62 27| 1'941 1 695 621] 5379 824 2722 203 722 9'850] 14'451 36.4% 59.5%
1993 29 40'158 4'908  10'329 622 24'299( 12.2% 25.7% 1.5% 60.5%] 2'441 171 556 161 70 897 765 1'450 42 25( 1'916 2 829 734] 5254 938 2'835 203 829 10'059] 14240 35.5% 58.6%
1992 30 41694 5'682 10162 666 25184 13.6% 24.4% 1.6% 60.4%] 2'341 169 541 115 83 903 956  1'559 47 39| 1'994 1 906 808] 5238 1'126 3'006 162 930 10'462] 14'722 35.3% 58.5%
1991 31 42'377| 6'043 9'359 1'027 25'948| 14.3% 22.1% 24% 61.2%) 2'377 217 584 106 133 896 1'052 1'655 30 47| 2'056 2 1099 842] 5'329 1271 3'338 136 1'022 11'096] 14'852 35.0% 57.2%
1990 32 42'260 6'128 8'766 1'463 25'903| 14.5% 20.7% 3.5% 61.3%] 2'024 218 542 112 157 982 1'034 1'702 42 44| 1'962 0 1181 931] 4'968 1252 3'425 154 1'132 10'931] 14'972 35.4% 57.8%
1989 33 41'569| 6'263 8'050 1618 25'638| 15.1% 19.4% 3.9% 61.7%] 1'593 158 587 102 130| 1'154 766 1'922 35 49| 1'979 0 1293 1'011] 4'726 924 3'802 137 1190 10'779] 14'859 35.7% 58.0%
1988 34 41'580| 6'220 7'933 2'069 25'358| 15.0% 19.1% 5.0% 61.0%] 1206 110 593 78 134 957 403 2'227 27 63| 1'836 0 1'380 1'038] 3'999 513 4200 105 1'235 10'052] 15'306 36.8% 60.4%
1987 35 40"111 5'870 7'606 2'384 24'251| 14.6% 19.0% 5.9% 60.5%] 1'022 63 633 56 95 584 216 2'411 39 59| 1'673 1 1448 1'080f 3'279 280 4'492 95 1'234 9'380] 14'871 37.1% 61.3%
1986 36 40181 6'221 7'810 2'690 23'460| 15.5% 19.4% 6.7% 58.4% 728 48 612 56 7 329 128 2'553 41 34| 1'420 0 1469 947] 2'477 176 4'634 97 1'058 8'442] 15'018 37.4% 64.0%
1985 37 39'510] 6'317 7'685 3'110 22'398| 16.0% 19.5% 7.9%  56.7%)| 662 40 502 54 89 263 196 2'368 44 40| 1'267 0 1'519 960] 2'192 236 4'389 98 1'089 8'004f 14'394 36.4% 64.3%
1984 38 39'905] 3'326 9'638 3'377  23'564 8.3% 24.2% 8.5% 59.1% 611 41 671 71 108 285 165 2'757 70 54| 1252 1 1745 962] 2'148 207 5173 141 1124 8'793] 14'771 37.0% 62.7%
1983 39 17'324 425 3'663 2'776  10'460 25% 211% 16.0% 60.4% 3 38 543 12 16 1 118 1'707 6 12 96 0 439 178 100 156 2'689 18 206 3'169 7'291 42.1% 69.7%
1982 40  16'437 221 4'202 2'539 9'475 1.3% 25.6% 15.4% 57.6%) 7 22 638 8 16 6 67 1'883 3 6 46 0 394 156 59 89 2'915 11 178 3'252 6'223 37.9% 65.7%
1981 41 14'694 149 3'829 2'004 8'712 1.0% 26.1% 13.6% 59.3%) 3 7 708 12 15 5 16 2'005 7 16 38 0 406 147 46 23 3119 19 178 3'385I 5'327 36.3% 61.1%
1980 42 12'148 108 3'355 178 8'507 0.9%  27.6% 1.5%  70.0%| 5 3 810 8 19 3 7 2203 3 15 17 0 463 119 25 10 3'476 11 153 3'675 4'832 39.8% 56.8%
1979 43 1'678 19 3 2 1'654 1.1% 0.2% 0.1%  98.6%) 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 21 0 75 137 21 0 75 0 145 241 1'413 84.2% 85.4%
1978 44 1'666 21 2 3 1'640 1.3% 0.1% 0.2%  98.4%) 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 7 0 7 121 7 0 78 0 124 209 1'431 85.9% 87.3%
1977 45 766 30 4 2 730 3.9% 0.5% 0.3%  95.3%) 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 0 26 38 2 0 27 0 39 68 662 86.4% 90.7%
1976 46 752 24 2 5 721 3.2% 0.3% 0.7%  95.9%) 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 2 0 26 34 2 0 26 0 37 65] 656 87.2% 91.0%
1975 47 775| 33 0 3 739 4.3% 0.0% 0.4%  95.4% 0 0 1 0 11 0 0 0 0 0 2 0 21 34 2 0 22 0 45 69 670 86.5% 90.7%
1974 48 775 23 0 3 749 3.0% 0.0% 0.4%  96.6%) 1 0 13 0 20 0 0 0 0 0 0 0 9 8 1 0 22 0 28 51 698 90.1% 93.2%
1973 49 721 23 2 0 696 3.2% 0.3% 0.0%  96.5%) 0 0 17 0 31 0 0 0 0 0 0 0 4 3 0 0 21 0 34 55 641 88.9% 92.1%
1972 50 718 19 2 0 697 2.6% 0.3% 0.0%  97.1%) 0 0 28 0 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 0 39 67| 630 87.7% 90.4%
1971 51 596 22 1 0 573 3.7% 0.2% 0.0%  96.1%) 0 0 12 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 23 35 538 90.3% 93.9%
1970 52 610 29 0 1 580 4.8% 0.0% 0.2%  95.1%) 0 0 5 0 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 35 40 540 88.5% 93.1%
1969 53 577 31 2 0 544 5.4% 0.3% 0.0%  94.3%) 1 0 12 0 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 12 0 34 47 497 86.1% 91.4%
1968 54 636 25 2 0 609 3.9% 0.3% 0.0%  95.8%) 0 0 5 0 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 38 43 566 89.0% 92.9%
1967 55 662 17 0 0 645 2.6% 0.0% 0.0% 97.4% 0 0 11 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 32 43 602 90.9% 93.3%
1966 56 660 22 1 0 637 3.3% 0.2% 0.0%  96.5%) 0 0 12 0 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 37 49 588 89.1% 92.3%
1965 57 744 21 0 0 723 2.8% 0.0% 0.0%  97.2%) 0 0 9 0 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 37 46 677 91.0% 93.6%
1964 58 728 16 1 0 711 2.2% 0.1% 0.0%  97.7%) 0 0 13 0 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 41 54 657 90.2% 92.4%
1963 59 375) 8 1 0 366 2.1% 0.3% 0.0% 97.6% 0 0 1 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 8 9 357 95.2% 97.5%
1962 60 359 16 1 0 342 4.5% 0.3% 0.0%  95.3%) 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6 336 93.6% 98.2%
1961 61 348 2 0 0 346 0.6% 0.0% 0.0%  99.4%) 0 0 1 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 10 1 335 96.3% 96.8%
1960 62 301 6 2 0 293 2.0% 0.7% 0.0%  97.3%) 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 290 96.3% 99.0%
1959 63 276 3 0 0 273 1.1% 0.0% 0.0% 98.9% 0 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 5 6 267 96.7% 97.8%
1958 64 271 5 0 0 266 1.8% 0.0% 0.0%  98.2%) 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 262 96.7% 98.5%
1957 65 268 5 0 0 263 19% 0.0% 0.0% 98.1% 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3] 260 97.0% 98.9%
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Kdo Ausb, Pers A

Einsatzbestande 2021 der Truppenkdrper nach Truppengattungen

Dienstverschieber

Aufge- Dienst- Einriickungs- Nichtein- Einriickungs- Trp Ko externe AdA Entlassen Anteil |Einsatz- Sollbestand|Einsatzbest |Einsatzbest in
Trp Gat Trp Ko botene pflichtige Anzahl in % pflichtige geriickte Bestand Anzahl in % | "nicht erfullt" in %|Bestand OTF (SB) in % zu SB % zu Aufgeb
Kdo Stéabe HE Stabsbat 20 (-) 761 736 156 20.5% 580 11 569 124 21.8% 30 5.3% 539 642 84.0% 70.8%
Bat EM br méc 1 (-) 730 710 185 25.3% 525 8 517 28 5.4% 39 7.5% 478 802 59.6% 65.5%
Mech Br Stabsbat 4 (-) 646 637 180 27.9% 457 2 455 15 3.3% 29 6.4% 426 802 53.1% 65.9%
Mech Br Stabsbat 11 (-) 917 898 207 22.6% 691 1 690 81 11.7% 53 7.7% 637 802 79.4% 69.5%
Bat EM div ter 1 (-) 857 844 244 28.5% 600 13 587 49 8.3% 21 3.6% 566 723 78.3% 66.0%
Ter Div Stabsbat 2 818 811 250 30.6% 561 3 558 43 7.7% 39 7.0% 519 858 60.5% 63.4%
Ter Div Stabsbat 3 (-) 722 716 179 24.8% 537 2 535 85 15.9% 59 11.0% 476 723 65.8% 65.9%
Ter Div Stabsbat 4 (-) 873 855 194 22.2% 661 6 655 94 14.4% 24 3.7% 631 723 87.3% 72.3%
Kdo Stibe total 075
Inf Inf Bat 13 904 885 195 21.6% 690 4 686 34 5.0% 25 3.6% 661 836 79.1% 73.1%
Batinf 19 831 809 198 23.8% 611 7 604 69 11.4% 46 7.6% 558 836 66.7% 67.1%
Batcar 1 1'001 977 195 19.5% 782 18 764 64 8.4% 58 7.6% 706 836 84.4% 70.5%
Bat car 14 (-) 346 331 89 25.7% 242 7 235 10 4.3% 29 12.3% 206 338 60.9% 59.5%
Bat inf mont 7 919 894 250 27.2% 644 12 632 111 17.6% 44 7.0% 588 836 70.3% 64.0%
Inf Bat 11 1138 1124 263 23.1% 861 9 852 84 9.9% 77 9.0% 775 836 92.7% 68.1%
Inf Bat 20 896 895 177 19.8% 718 4 714 89 12.5% 39 5.5% 675 836 80.7% 75.3%
Inf Bat 56 995 982 211 21.2% 771 6 765 92 12.0% 62 8.1% 703 836 84.1% 70.7%
Geb Inf Bat 29 1115 1'097 305 27.4% 792 5 787 73 9.3% 47 6.0% 740 836 88.5% 66.4%
Bat fant mont 30 1'090 1'075 434 39.8% 641 6 635 50 7.9% 90 14.2% 545 836 65.2% 50.0%
Geb Inf Bat 48 851 834 187 22.0% 647 4 643 17 2.6% 50 7.8% 593 836 70.9% 69.7%
Geb Inf Bat 91 788 769 196 24.9% 573 5 568 50 8.8% 12 2.1% 556 836 66.5% 70.6%
Inf Bat 61 755 736 205 27.2% 531 2 529 27 5.1% 31 5.9% 498 836 59.6% 66.0%
Inf Bat 65 958 933 183 19.1% 750 7 743 147 19.8% 38 5.1% 705 836 84.3% 73.6%
Geb Inf Bat 85 766 747 198 25.8% 549 1 548 30 5.5% 31 5.7% 517 836 61.8% 67.5%
Geb S Bat 6 948 937 264 27.8% 673 5 668 34 5.1% 26 3.9% 642 836 76.8% 67.7%
Geb Spez Abt 1 (-) 198 164 44 22.2% 120 0 120 1 0.8% 6 5.0% 114 113 100.9% 57.6%
14'499 14'189 991
Pz Trp Pz Bat 12 1'229 1'215 294 23.9% 921 7 914 101 11.1% 46 5.0% 868 885 98.1% 70.6%
Bat méc 17 950 931 235 24.7% 696 13 683 89 13.0% 93 13.6% 590 885 66.7% 62.1%
Bat méc 18 (-) 903 894 312 34.6% 582 8 574 21 3.7% 50 8.7% 524 787 66.6% 58.0%
Bat sap chars 1 848 821 231 27.2% 590 7 583 23 3.9% 58 9.9% 525 791 66.4% 61.9%
Bat expl 1 712 697 215 30.2% 482 3 479 18 3.8% 35 7.3% 444 651 68.2% 62.4%
Aufkl Bat 4 700 694 244 34.9% 450 2 448 16 3.6% 27 6.0% 421 651 64.7% 60.1%
Aufkl Bat 5 716 700 155 21.6% 545 1 544 128 23.5% 23 4.2% 521 651 80.0% 72.8%
Pz Bat 13 1'021 982 220 21.5% 762 2 760 152 20.0% 47 6.2% 713 885 80.6% 69.8%
Mech Bat 14 913 882 231 25.3% 651 0 651 47 7.2% 49 7.5% 602 885 68.0% 65.9%
Mech Bat 29 922 900 256 27.8% 644 1 643 20 3.1% 32 5.0% 611 885 69.0% 66.3%
Pz Sap Bat 11 902 889 207 22.9% 682 3 679 101 14.9% 48 71% 631 791 79.8% 70.0%
Aufkl Bat 11 654 618 189 28.9% 429 1 428 41 9.6% 18 4.2% 410 651 63.0% 62.7%
Pz Trp total 10'470 10223 8 S 73.0%)
Art Grart 1 984 959 270 27.4% 689 8 681 23 3.4% 62 9.1% 619 876 70.7% 62.9%
Art Abt 10 929 912 215 23.1% 697 4 693 70 10.1% 39 5.6% 654 876 74.7% 70.4%
Gr art 49 869 859 307 35.3% 552 3 549 12 2.2% 54 9.8% 495 876 56.5% 57.0%
Art Abt 16 1'178 1'140 362 30.7% 778 1 777 31 4.0% 89 11.5% 688 876 78.5% 58.4%
6 G 70.1%)
Fl Trp LT Geschw 2 210 206 80 38.1% 126 1 125 4 3.2% 8 6.4% 117 202 57.9% 55.7%
LT Abt 2 559 550 169 30.2% 381 1 380 14 3.7% 24 6.3% 356 462 771% 63.7%
LT Geschw 3 194 192 47 24.2% 145 0 145 9 6.2% 2 1.4% 143 202 70.8% 73.7%
LT Abt3 511 504 127 24.9% 377 2 375 17 4.5% 18 4.8% 357 462 77.3% 69.9%
Escaav 11 (-) 228 225 79 34.6% 146 0 146 1 0.7% 6 4.1% 140 251 55.8% 61.4%
Gr aérod 11 611 596 168 27.5% 428 4 424 13 3.1% 30 7.1% 394 554 71.1% 64.5%
Esca av 14 180 175 39 21.7% 136 0 136 6 4.4% 6 4.4% 130 211 61.6% 72.2%
Gr aérod 14 490 484 86 17.6% 398 4 394 78 19.8% 24 6.1% 370 515 71.8% 75.5%
Esca TA1 242 238 89 36.8% 149 1 148 10 6.8% 14 9.5% 134 202 66.3% 55.4%
GrTA1 478 435 112 23.4% 323 2 321 40 12.5% 14 4.4% 307 462 66.5% 64.2%
FI Geschw 13 271 264 46 17.0% 218 0 218 36 16.5% 12 5.5% 206 21 97.6% 76.0%
Flpl Abt 13 674 659 111 16.5% 548 2 546 73 13.4% 26 4.8% 520 557 93.4% 77.2%
Mob LW Radarabt 2 462 448 126 27.3% 322 0 322 2 0.6% 15 4.7% 307 377 81.4% 66.5%
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Kdo Ausb, Pers A

Einsatzbestande 2021 der Truppenkdrper nach Truppengattungen

FI Trp total
Flab Trp

Flab Trp total
G Trp

G Trp total
FU Trp

FU Trp total
Rttg Trp

Rttg Trp total
Log Trp

Log Trp total
San Trp

Ei Bestande 2021 der Truppenkdrper nach Truppengattungen

LW Na Abt 1 ()
LW Na Abt 2 ()

M Flab Abt 32

M Flab Abt 34

M Flab Abt 45
GregLDCA1

L Flab Lwf Abt 5

L Flab Lwf Abt 7

Mob Flab Lwf Abt 4
Mob Flab Lwf Abt 11 (-)

Pont Bat 26
BatG2
GBat6
GBat9
G Bat 23 (-)

FU Bat 41 (-)
HQ Bat 11
HQ Bat 22
HQ Bat 25
Ristl Bat 4 (-)
Bat ondi 16
Ristl Bat 17
Ristl Bat 21
Ristl Bat 32
Gr GE 51
EKF Abt 52

Bat sauv 1

Rttg Bat 2
Batsalv 3
Rttg Bat 4

Bat log 21

Log Bat 51

Log Bat 52

Log Bat 92

Log Bat 101

VT Bat 1

Infra Bat 1

Gr vét et animaux A 13 (-)

Bat hép 2

Spit Bat 5

Spit Bat 66

Spit Bat 75

San Log Bat 81 (-)

598 588
790 768
6'498 6'332
642 628
546 528
670 657
513 504
493 488
592 585
374 371
463 458
4293 4219
997 985
1'051 1'032
1'360 1'352
884 868
704 683
4'996 4'920
984 936
880 865
799 788
1'266 11242
1124 1104
718 705
661 649
752 730
809 786
676 662
611 602
9'069

1'025 999
1195 1166
981 961
1'248 1219
4'345

622 604
622 615
595 590
549 543
575 564
1'014 998
527 509
908 878
671 658
456 449
458 451
440 416
210 208

170
194
1'643
179
140
188
98
101
105
81
102
994
192
280
293
176
113
1'054
310
192
163
187
259
219
213
204
185
179
162

218
258
382
275

104

99
119
118
106
265
110
189

156
159
158
117

41

28.4%
24.6%
25.3%
27.9%
25.6%
28.1%
19.1%
20.5%
17.7%
21.7%
22.0%
23.2%
19.3%
26.6%
21.5%
19.9%
16.1%
21.1%
31.5%
21.8%
20.4%
14.8%
23.0%
30.5%
32.2%
27.1%
22.9%
26.5%
26.5%

21.3%
21.6%
38.9%
22.0%

16.7%
15.9%
20.0%
21.5%
18.4%
26.1%
20.9%
20.8%

23.2%
34.9%
34.5%
26.6%
19.5%

418
574
4'689
449
388
469
406
387
480
290
356
3'225
793
752
1059
692
570
3'866
626
673
625
1055
845
486
436
526
601
483
440

781
908
579
944

500
516
471
425
458
733
399
689

502
290
293
299
167

4
3

[N
5

N
= 0 U ORI WNNNONOWAMION OO0 WEBIW = = b NO O =

WNO SO0 W =N WWO

Anhang 18

414 10 2.4%
571 54 9.5%
4'665 367 7.9%
448 21 4.7%
388 24 6.2%
469 83 17.7%
399 22 5.5%
383 14 3.7%
479 90 18.8%
289 22 7.6%
353 56 15.9%
3'208 332 10.3%
790 72 9.1%
742 27 3.6%
1'053 19 1.8%
690 76 11.0%
562 76 13.5%
3'837 270 7.0%
622 22 3.5%
657 26 4.0%
612 88 14.4%
1'046 103 9.8%
838 84 10.0%
478 60 12.6%
434 23 5.3%
524 5 1.0%
594 107 18.0%
470 24 5.1%
438 7 1.6%
773 137 17.7%
903 21 2.3%
571 10 1.8%
933 55 5.9%
500 40 8.0%
513 43 8.4%
468 41 8.8%
423 11 2.6%
457 9 2.0%
730 9 1.2%
393 20 5.1%
681 18 2.6%
496 10 2.0%
286 16 5.6%
293 15 5.1%
297 13 4.4%
164 6 3.7%

6.0%
5.1%
5.4%
11.8%
8.2%
13.4%
3.5%
6.0%
7.5%
6.2%
5.4%
8.0%
3.7%
3.6%
3.8%
7.0%
4.6%
4.4%
71%
48.1%
7.8%
8.2%
4.5%
8.2%
6.2%
4.0%
4.4%
7.2%
3.7%
10.4%
7.5%
4.1%
6.3%
7.9%

8.6%
8.6%
4.9%
71%
3.3%
4.5%
7.6%
11.2%

9.1%
4.5%
7.2%
6.7%
7.9%

389
542
4'412
395
356
406
385
360
443
271
334
2'950
761
715
1'013
642
536
3'667
578
341
564
960
800
439
407
503
568
436
422
6'018
715
866
535
859
2'975
457
469
445
393
442
697
363
605

451
273
272
277
151

651 59.8%
651 83.3%
5'970
561 70.4%
561 63.5%
561 72.4%
592 65.0%
592 60.8%
592 74.8%
526 51.5%
508 65.7%
4493
858 88.7%
823 86.9%
823
803 80.0%
600 89.3%
3'907
1052 54.9%
844 40.4%
844 66.8%
944 101.7%
981 81.5%
755 58.1%
755 53.9%
755 66.6%
755 75.2%
619 70.4%
619 68.2%
8'923
757 94.5%
757 114.4%
757 70.7%
757 113.5%
3'028
494 92.5%
494 94.9%
494 90.1%
494 79.6%
494 89.5%
891 78.2%
588 61.7%
647 93.5%
4596
501 90.0%
501 54.5%
501 54.3%
501 55.3%
268 56.3%

65.1%
68.6%
67.9%
61.5%
65.2%
60.6%
75.0%
73.0%
74.8%
72.5%
721%
68.7%
76.3%
68.0%
74.5%
72.6%
76.1%
73.4%
58.7%
38.8%
70.6%
75.8%
71.2%
61.1%
61.6%
66.9%
70.2%
64.5%
69.1%

69.8%

72.5%
54.5%
68.8%

73.5%
75.4%
74.8%
71.6%
76.9%
68.7%
68.9%
66.6%

67.2%
59.9%
59.4%
63.0%
71.9%
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Kdo Ausb, Pers A

Einsatzbestande 2021 der Truppenkdrper nach Truppengattungen

San Trp total
MP

MP total

ABC Abw Trp

ABC Abw Trp total
Spez Krifte

Spez Krifte total
Gesamttotal Best Trp Ko

Bat PM 1
MP Bat 2
MP Bat 3
MP Bat 4

ABC Abw Lab 1
ABC Abw Bat 10 (-)

KSK Stabsbat (-)
Gren Bat 20
Bat gren 30

2'235
751
555
544
812

2'662
597

1'002

1'599
380
825
879

2'084

78'761

2'182 631 28.2% 1'551 15
728 243 32.4% 485 2
537 156 28.1% 381 0
527 125 23.0% 402 1
791 195 24.0% 596 0

2'583 719 27.0% 1'864 3
588 109 18.3% 479 3
978 289 28.8% 689 11

1'566 398 24.9% 1'168 14
370 93 24.5% 277 1
811 191 23.2% 620 1
859 308 35.0% 551 4

2'040 592 28.4% 1'448 6

77'046 19'679 25.0% 57'367

1'536 60
483 41
381 18
401 50
596 84

1'861 193
476 55
678 9

1154 64
276 20
619 56
547 63

1'442 139

56'906 4'782

3.9%
8.5%
4.7%
12.5%
14.1%
10.4%
11.6%
1.3%
5.5%
7.2%
9.0%
11.5%
9.6%

8.4%

112
31
15
26
26
98
36
50
86
15
32
31
78

4'024

7.3%
6.4%
3.9%
6.5%
4.4%
5.3%
7.6%
7.4%
7.5%
5.4%
5.2%
5.7%
5.4%

71%

1424 2272 63.7%
452 466 97.0% 60.2%
366 466 78.5% 65.9%
375 466 80.5% 68.9%
570 466 70.2%

1763 1'864 66.2%
440 669 65.8% 73.7%
628 804 78.1%

1068 1'473 66.8%
261 323 80.8% 68.7%
587 785 74.8% 71.2%
516 712 72.5% 58.7%

1'364 1'820 65.5%

52'882 67.1%

70'314 N EFI

Farblegende
94.3%
5.7%

Ei Bestande 2021 der Truppenkdrper nach Truppengattungen

o7.0% [
214 E ]
sen[ ]
1,07 I

106

Einsatzbestand kleiner als 80% des Sollbestandes
Einsatzbestand zwischen 80% und 100% des Sollbestandes
Einsatzbestand zwischen 100% und 120% des Sollbestandes

Einsatzbestand (iber 120% des Sollbestandes
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Kdo Ausb, Pers A

Effektivbestande pro Jahrgang und Gradgruppe

Effbest Offiziere Effbest Unteroffiziere Effbest Soldaten Effbest Total
Alter Jahrgang | Pflichtig [Nicht pflichtig| Total Pflichtig | Nicht pflichtig| Total Pflichtig | Nicht pflichtig| Total Pflichtig | Nicht pflichtig| Total
19 2003 0 0 0 19 0 19 89 0 89 108 0 108
20 2002 19 0 19 456 0 456 1'309 0 1'309 1'784 0 1'784
21 2001 223 0 223 1'368 1 1'369 4'873 2| 4'875 6'464 3| 6'467
22 2000 419 0 419 2'216 3 2219 8'623 2| 8'625 11'258 5] 11'263
23 1999 541 0 541 2'523 6] 2'529 9'635 8| 9'643 12'699 14| 12'713
24 1998 653 1 654 2'530 4 2'534 9'711 40| 9'751 12'894 45| 12939
25 1997 707 1 708 2'722 10| 2'732 9'051 250( 9'301 12'480 261 12'741
26 1996 740 3 743 2'563 52 2'615 8'004 1'051 9'055 11'307 1'106| 12'413
27 1995 733 4 737 2'189 147 2'336 6'166 2'268( 8'434 9'088 2'419( 11'507
28 1994 741 9 750 1'906 384| 2'290 4'448 3'891 8'339 7'095 4'284| 11'379
29 1993 705 23 728 1'403 750 2153 2'872 5'440( 8'312 4'980 6'213| 11'193
30 1992 708 36 744 1'002 1'055| 2'057 1731 6'739| 8'470 3'441 7'830( 11'271
31 1991 670 53 723 666 1'261 1'927 946 6'825| 7771 2'282 8'139| 10'421
32 1990 571 104 675 366 1'104 1'470 429 5'576( 6'005 1'366 6'784| 8150
33 1989 536 147 683 211 608 819 197 3100( 3'297 944 3'855( 4'799
34 1988 503 177 680 148 319 467 84 1'257 1'341 735 1'753] 2488
35 1987 429 189 618 77 171 248 41 410 451 547 770 1'317
36 1986 434 209 643 62 193 255 23 145 168 519 547 1'066
37 1985 373 198 571 61 9 70 26 40 66 460 247 707
38 1984 374 200 574 61 7 68 13 13 26 448 220 668
39 1983 294 216 510 42 5 47 16 0 16 352 221 573
40 1982 256 301 557 47 10 57 21 0 21 324 311 635
41 1981 274 0 274 49 9 58 10 0 10 333 9 342
42 1980 306 0 306 43 19 62 12 1 13 361 20 381
43 1979 251 0 251 51 1 52 4 0 4 306 1 307
44 1978 255 0 255 52 2 54 2 0 2 309 2 311
45 1977 232 0 232 56 0 56 10 2 12 298 2 300
46 1976 236 0 236 45 0 45 6 0 6 287 0 287
47 1975 249 0 249 47 0 47 6 3 9 302 3 305
48 1974 200 0 200 76 0 76 5 1 6 281 1 282
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Kdo Ausb, Pers A

Effektivbestande pro Jahrgang und Gradgruppe

49 1973 209 0 209 48 1 49 9 1 10 266 2 268
50 1972 213 0 213 24 0 24 4 1 5 241 1 242
51 1971 112 0 112 49 0 49 1 1 2 162 1 163
52 1970 107 0 107 47 0 47 1 0 1 155 0 155
53 1969 93 0 93 38 0 38 1 0 1 132 0 132
54 1968 104 0 104 42 0 42 3 2 5 149 2 151
55 1967 104 0 104 41 0 41 5 0 5 150 0 150
56 1966 94 0 94 40 0 40 7 1 8 141 1 142
57 1965 90 0 90 50 0 50 3 2 5 143 2 145
58 1964 93 0 93 52 0 52 3 1 4 148 1 149
59 1963 77 0 77 54 0 54 3 1 4 134 1 135
60 1962 82 0 82 36 0 36 7 0 7 125 0 125
61 1961 47 0 47 20 0 20 4 0 4 71 0 71
62 1960 39 0 39 1" 0 11 2 0 2 52 0 52
63 1959 31 0 31 16 0 16 2 0 2 49 0 49
64 1958 22 0 22 8 0 8 0 0 0 30 0 30
65 1957 18 0 18 4 0 4 1 0 1 23 0 23

Gesamttotal 14167 1'871| 16'038 23'637 6'131| 29'768 68'419 37'074| 105'493] 106'223 45'076| 151'299
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Kennzahlen - Armeeorganisation 2022 (Sollbestande)
Anhang 20 zur Armeeauszahlung 2022

Bemerkung

In der vorliegenden Beilage ist eine Auswahl der Sollbestdnde und der Anzahl der Forma-
tionen der Armee - Stand 01.01.2022 - aufgefiihrt. Diese Daten entstammen der Armeeaus-
zahlung, Stand 01.03.2022. Im Reglement 52.001 OTF sind weitere Details dazu vorhanden.

Armee

Gefasse Sollbestand Anteil
Formationen der Einsatzarmee 92'657 91.2%
Formationen Ausbildung und Support 8'927 8.8%
Formationen der Armee (Total) | 101'584| 100.0%
Personalkategorien

Personalkategorie Abk [ Sollbestand Anteil

Berufsmilitar BM 1'433 1.4%

Durchdiener DD 2'692 2.7%

Milizangehorige MI 97'459 95.9%

Total | | 101'584| 100.0%

Gradgruppen

Gradgruppe Sollbestand Anteil

Of 12'076 11.9%

Hoh Uof 3'420 3.4%

Uof 13'738 13.5%

Sdt 72'350 71.2%

Total | 101'584|  100.0%

Grade

Aufgrund der Situation, dass bei den Sollbestdnden verschiedene Ist-Grade eingeteilt wer-
den kdnnen und nicht alle Grade Uber Sollbestande verfugen, ist eine detaillierte Darstellung
der Sollbestande pro Grad nicht sinnvoll. Als Ersatz werden hier die Sollbestéande der Grad-
kategorien dargestellt:

Gradkategorie Sollbestand | Aufteilung |weitere Unterteilung

Hoh Stabsof 48 0.0% |General 1, KKdt 4, Div 14, Br 29
Stabsof, Hptm 6'923 6.8% [davon Sollbestand Gst Of: 370
Sub Of 5'105 5.0%

Hoh Uof 3'420 3.4%

Uof 13'738 13.5%

Sdt 72'350 71.2%

Total | 101584 |  100.0%|

Kdo Ausb, Pers A, Armeeauszahlung 2022



DU CdA nach Gradgruppen

Sollbestand
DU CdA of Hoh Uof Uof Sdt Total Anteil
A Stab 301 7 3 24 335 0.3%
Kdo Op 8'047 2'158 9474 45'243 64'922 63.9%
LBA 1'233 219 1'141 8'471 11'064 10.9%
FUB 1190 453 1'885 8'614 12142 12.0%
Kdo Ausb 1'305 583 1235 9'998 13121 12.9%

12'076| 3'420| 13738 72'350|  101'584 100.0%

Anzahl Grosse Verbande, Truppenkorper und Formationen
Grosse Verbédnde

Gs Vb Ter Div Mech Br LW AT Br Log Br FU Br LVb Kdo Ausb| LVb Flab 33
Anzahl 4 3 1 1 1 5 1
Truppenkorper und Einheiten

Truppengattung|Anz Trp K6 |Sollbest Trp K6 [Anz Einh Sollbest Einh
Kdo Stabe 8 7'020 23 3'423
Inf 21 15'414 118 16'958
Pz Trp 12 9'496 70 9'862
Art 4 3'504 29 3'944
FITrp 16 6'290 64 7'397
Flab Trp 8 4'511 27 4'463
G Trp 5 4'110 22 4'144
FU Trp 13 11'363 75 13'344
Rttg Trp 6 3'486 21 3'384
Log Trp 9 6'903 49 7177
San Trp 6 4134 29 5'416
MP 4 1'864 25 2'970
ABC Abw Trp 2 1'734 10 1'980
Spez Krafte 3 2'019 20 2187
ND 1 17
Ausb u Sup 30 7'635
Total | 117| 81'848| XK 94'301

*Truppenkorper: Bat/Abt/Geschw
** Einheiten: Kp/Bttr/Kol/St
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